
LA ZI
PAG. 3 VARIA PAG. 7

CULTURÃ PAG. 5

LA
 Z

I P
A

G
. 3

D

MARIA MÃNDIÞÃ

ED
IT
OR
IA
L

RE
FO

RM
AP.4

ANUL XV NR. 4344 - Luni, 1 martie 2004, 16 pagini, 6000 LEI

GALAÞI   C O T I D I A N   I N D E P E N D E N T

VARIA P.
7

ACTUAL P.
2

AC
TU

AL

P.2

ZIUA: 6 - 9°C
NOAPTEA: -1 la 2°C

Pag. 14

USD: 32.251 LEI
EUR: 40.014 LEI

BRANIªTEA
TÃTARCA

Pag. 16

Cer parþial
noros

“VIAÞA LIBERÃ” pledeazã
pentru valoare

“DULCI file de poveste”
Torturi ºi prãjituri - fiecare cu o poveste...

ÎN DUMINICA ORTODOXIEI
Sãrbãtoare la Dunãrea de Jos

CALENDARUL
impozitelor
n Când ºi
ce taxe
plãtim
n Ce se
întâmplã dacã
întârziem

EXPLOZIA
de la BR4 A
rãmâne
un mister

ASTÃZI
Grevã de
avertisment
a feroviarilor

LA
 ZI

P.3

intotdeauna mărţişorul dăruit de 1 Martie a fost doar un
pretext pentru a-ţi arăta dragostea. Un nimic agăţat cu aţă
roşie şi albă, un lucru atât de mic, cu o semnificaţie atât de

mare! Nimeni nu se supără că, de mărţişor, primeşte o bucăţică de
carton sau de plastic, nimeni nu face mofturi şi nici nazuri, pentru că,
până la urmă, gestul contează.

Şi în politica noastră, primăvara asta începe cu un gest. Determinat
de o situaţie concretă. Votul negativ dat de parlamentarii europeni la
Bruxelles a creat o adevărată luptă politică în ţara noastră. De o
parte şi de alta a baricadei, partidele se acuză reciproc de eşec, de
parcă ar interesa pe cineva al cui eşec a fost mai mare: al fostei sau
actualei guvernări?! Iată că luna martie începe în Parlament cu
moţiunea de cenzură pe care opoziţia (PNL-PD şi, conjunctural, PRM)
încearcă să o înregistreze. Dacă se vor obţine voturile necesare
înregistrării, moţiunea de cenzură va fi discutată în plenul camerelor
reunite pe (ce ironie!) 8 martie, că tot e de genul feminin. Atât liberalii,
cât şi democraţii par conştienţi  că prea mari sorţi de izbândă nu
sunt. Pesimismul este alimentat şi de faptul că, din 2000 şi până în
prezent, au mai fost depuse trei moţiuni de cenzură şi nici una nu a
avut efectul scontat. Dar să ne lămurim puţin asupra termenilor tehnici.
O moţiune de cenzură - cum este cea propusă de opoziţie acum -
dacă este adoptată, înseamnă demiterea guvernului actual. Pe de
altă parte, o moţiune simplă (dacă este adoptată) nu are altă putere
decât să recomande anumite măsuri de care, ulterior, guvernul trebuie
să ţină seama şi să le includă în programul său. Pe scurt, doar vorbe.
Acesta este şi motivul pentru care, în condiţiile actuale, în Parlamentul
României, când se depune o moţiune simplă, reprezentanţii guvernului
nici măcar nu asistă la dezbaterea din plenul camerelor! Pentru că
moţiunea simplă nu reprezintă un pericol iminent. De aceea moţiunea
de cenzură pe care opoziţia vrea să o supună acum dezbaterii nu
este una simplă şi reprezintă un gest cât se poate de serios. Prin
actuala moţiune de cenzură, reprezentanţii Guvernului sunt obligaţi
să vină în faţa parlamentarilor. Să asculte ce li se impută şi - dacă pot
- să răspundă la acuzaţii. Să explice de ce parlamentarii europeni ne
reproşează lipsa de reformă din justiţie, din administraţie, corupţia
sau îngrădirea dreptului la exprimare, în condiţiile în care primim
asigurări zilnice că totul merge spre bine... Acum să vorbim puţin
despre “mobilul” moţiunii de cenzură. Nu mai este nici un secret că
picătura care a umplut paharul a fost scandalul privind adopţiile
internaţionale. Aşa cum singure au recunoscut, partidele de opoziţie
din România doresc să se delimiteze de acest scandal. Iar soluţia
găsită a fost depunerea moţiunii de cenzură. Iniţiatorii, după cum
spuneam, par conştienţi de faptul că şansele ca moţiunea să fie
votată sunt minime. Atunci, de ce preferă opoziţia să joace această
scenetă, ştiind că, la căderea cortinei, nimeni nu va cere un bis?
Pentru că, undeva, acolo sus (şi nu e vorba de Cel de Sus, ci de un
“sfânt” mai apropiat de pământ, patronul spiritual al integrării României
în UE, care ameninţă să se transforme în “Sfântu’ Aşteaptă”) cineva
ne priveşte. Să se vadă clar (de afară) că opoziţia nu se face
părtaşă de rateul de la Bruxelles! Să se vadă clar (şi dinăuntru,
adică de către electorat) că politicienii nu trebuie băgaţi în aceeaşi
oală! Şi (poate) că mai este o explicaţie, cea a conştiinţei politice a
unor oameni care simt şi cred că trebuie să ia atitudine. Chiar dacă
moţiunea de cenzură nu va trece, gestul contează. Cam aşa s-ar
putea explica gestul opoziţiei din România. Ceea ce au uitat însă
parlamentarii noştri este că după 1 martie vine întotdeauna 8 martie.
Iar dacă de 1 martie gestul contează, el are întotdeauna finalitate pe
8, când promisiunea unei iubiri se concretizează, devine certitudine...

Aşa că trebuie să fim atenţi cu această politică a mărţişorului.
Gestul contează, dar e mărunt şi trebuie finalizat. Deoarece cu o
moţiune, fie ea şi de cenzură, nu se face primăvară.

Doar gestul
conteazã?

Focuri
de armã
în noapte

O patrulă de siguranţă publică de la
Secţia 1 de poliţie a avut o noapte
agitată pe 28 februarie. Poliţiştii, însoţiţi
de un gardian public, au văzut într-o
parcare din Mazepa ll doi indivizi care
se chinuiau să îndepărteze cu o
şurubelniţă chederul geamului lateral
de la un microbuz Mercedez Sprinter.
Ei voiau să fure bunurile care se aflau
în maşină. Hoţii i-au văzut pe poliţişti şi
au luat-o la fugă, încercând să îşi
piardă urma.

Patrula i-a somat verbal, dar indivizii
nu s-au oprit. Unul dintre poliţişti a
folosit armamentul din dotare, trăgând
un foc în plan vertical. Mitea C., de 22
de ani, s-a speriat şi s-a lăsat prins,
dar celălalt a reuşit să fugă. Poliţiştii îl
caută acum.

A.C.D.

OFERTE
educaþionale tecucene

Ediþia a VI-a
a Târgului
de oferte
educaþionale
pentru elevii
claselor a VIII-a
din Tecuci
s-a desfãºurat
în cursul
sãptãmânii
trecute la Casa
de Culturã din
localitate.

Judecătoarea Rodica Arhip a ţinut să
dezvăluie ziarului nostru mai multe nereguli pe
care le consideră motivele pentru care justiţia
este, uneori, confuză. Magistratul a precizat,

printre altele, că justiţia gălăţeană nu este
independentă şi că e departe de a fi obiectivă,

afirmaţii dure şi care nu pot fi trecute cu
vederea. Ceea ce a determinat-o pe judecă-

toare să iasă la rampă este, aşa cum a spus,
“lehamitea de a fi în permanenţă urmărită şi de
a se face presiuni asupra mea”. Magistratul a

fost nevoit să dea cu subsemnatul în “cazul
Cantaragiu”, pentru ca apoi numele să îi fie
alăturat de cel al lui Relu Stănescu, ţiganul

care a făcut mai multe denunţuri şi din cauza
căruia au ajuns în puşcărie un poliţist şi o

grefieră. Considerând că toate acestea “au fost
fabricate” şi că “cineva doreşte să mă vadă cu

cătuşe la mâini”, judecătoarea Rodica Arhip
a vrut să spună tuturor că se simte

nevinovată şi că  singura sa vină este
aceea “de a avea gura mare” şi  de a

spune lucrurilor pe nume.

n Creştinii
s-au închinat
la Racla
cu Moaştele
Sfântului Ioan
Casian
n Credincioşii
ortodocşi au
oferit Prea
Sfinţitului
dr. Casian
o grădină
de flori
domneşti
şi ghiocei

n Reorganizarea Guvernului
se va realiza pânã la sfârºitul
acestei sãptãmâni

VIITORII MINIºTRI DE STAT:

Dan Ioan Popescu,
Ioan Rus ºi Ioan Talpeº

Premierul Adrian Năstase a anunţat,
sâmbătă, la Snagov, că cei trei miniştri
de stat vor fi Dan Ioan Popescu, Ioan
Rus şi Ioan Talpeş. Potrivit şefului
Executivului, Dan Ioan Popescu va
răspunde de domeniul economic, Ioan
Rus, de cel social, iar Ioan Talpeş va
fi ministru de stat fără portofoliu,
pentru probleme de integrare euro-
peană, justiţie şi apărare.

Autoritãþile
locale,
avertizate asupra
pericolului
inundaþiilor
Pericolul producerii inundaţiilor este iminent,
mai ales în zonele din nordul şi sud-vestul ţării,
autorităţile locale fiind avertizate de Guvern
să întreprindă toate măsurile pentru evitarea
problemelor create de inundaţii.

Extragerea
Noroc:
11113511111351111135111113511111351

LOTO 6/49

Extragerea de ieri
Numerele
câºtigãtoare:
23, 10, 13, 17, 30, 20.

Categoria I -  un câºtigãtor:
9.866.721.600 lei;
Categoria II – 86 câºtigãtori
a câte 71.705.825 lei;
Categoria III - 3.212
câºtigãtori a câte 2.687.852 lei.
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Mãsuri dure
împotriva
agresãrii
jurnaliºtilor

Şefii de poliţie din judeţele în
care au fost înregistrate acte de
violenţă împotriva jurnaliştilor vor
fi demişi dacă nu vor rezolva, în
termen de o săptămână, aceste
cazuri, a afirmat, sâmbătă,
premierul Adrian Năstase. “Nu
vreau să existe nici o clipă
sentimentul că există o
complicitate între autorităţi şi cei
care se implică, eventual, în
astfel de fapte. Putem avea
diferenţe de opinii, dar nu vom
accepta niciodată argumentul cu
bastonul”, a spus Năstase. El a
precizat că a solicitat ministrului
Administraţiei şi Internelor, Ioan
Rus, să deruleze o serie de
anchete “ferme” pentru
rezolvarea cazurilor de acest
gen.

Sondaj IMAS
PSD deţine 36,8% din intenţiile

de vot pentru alegerile
parlamentare, situându-se pe
primul loc în opţiunile electoratului,
relevă Barometrul de opinie IMAS
pe luna februarie remis, ieri, de
Biroul de presă al PSD. Pe locul
al doilea se află Alianţa DA PNL-
PD, cu 20,8% din voturi, urmată,
la mare distanţă, de PRM, cu
7,5%, UDMR - 2,8%, PUR - 1,9%,
PNŢCD - 1,1%, PNG - 0,9%, alte
partide - 0,6%. Din totalul de
alegători, 8,6% declară că nu ar
vota. Din totalul celor care
votează, 50,8% optează pentru
PSD, 28,8% - DA PNL-PD, 10,3%
- PRM, 3,8% - UDMR, 2,6% - PUR,
1,5% - PNŢCD, 1,2% - PNG.

Studiul a fost realizat în
perioada 11-23 februarie 2004,
pe un eşantion de 1257 de
persoane şi are o marjă de eroare
de +/-2,9%.

În cine
au românii
încredere?

Ministrul de Externe Mircea
Geoană este personalitatea în
care românii au cea mai mare
încredere, conform Barometrului
de opinie IMAS pe luna februarie
remis, ieri, de Biroul de presă al
PSD. Geoană, faţă de care şi-au
exprimat încrederea 49,3% dintre
români, este urmat, la egalitate,
de premierul Adrian Năstase şi
de preşedintele Ion Iliescu, cu
49,2%, Theodor Stolojan -
37,1%, Traian Băsescu - 34,3%,
CV Tudor - 19,9%, Gigi Becali -
18,3%, Lia Roberts - 14,1%, Ionel
Blănculescu - 13,9%, Dan
Voiculescu - 9,7% şi de Marko
Bela - 8,8%.

Studiul a fost realizat în
perioada 11-23 februarie 2004,
pe un eşantion de 1257 de
persoane şi are o marjă de eroare
de +/-2,9%.

Restructurare
Premierul Adrian Năstase a

anunţat, sâmbătă, la Snagov, că
va proceda, în perioada imediat
următoare, la restructurarea
“eşalonului secund” de la nivelul
Autorităţii Naţionale pentru
Protecţia Copilului şi Adopţie, în
scopul de a îmbunătăţi activitatea
instituţiei. El a arătat că activitatea
ANPCA este influenţată, în
prezent, de presiunile exercitate
de diferite organizaţ i i
neguvernamentale care lucrează
în domeniu. “Sunt, probabil, în
continuare, anumite presiuni din
partea unor organizaţ i i
neguvernamentale, pentru o linie
sau alta de activitate, şi aceste
aspecte se regăsesc în unele
modalităţi de lucru din interiorul
Autorităţii. Faptul că unele
documente interne ale ANPCA au
apărut public reprezintă încă o
dovadă că instituţia însăşi este
marcată de puncte de vedere
divergente în ceea ce priveşte
propria acţiune”, a spus Năstase.

Premierul a amintit că
Executivul va trimite
Parlamentului, până la jumătatea
lunii martie, pachetul legislativ
privind protecţia copilului.

Piaţa tipăriturilor a trecut de 300 de
milioane euro în 2003, faţă de 276
milioane euro în 2002, iar pentru acest
an este anticipată o dublare a valorii,
evoluţie susţinută de tipărirea buletinelor
de vot şi a afişelor pentru alegeri, a
declarat, sâmbătă, directorul Imprimeriei
Naţionale, Dan Docan. “Într-un an
electoral, volumul pieţei se dublează

Un bărbat de 35 de ani a fost grav
rănit, în noaptea de sâmbătă spre
duminică, fiind internat la Spitalul
Municipal Moineşti, cu fracturi şi arsuri
de gradele doi şi trei, în urma unei
explozii produse la Secţia Moineşti de
dezbenzinare, din cadrul Petrom
Service.

Costel Zaharia, operator, se afla în
curtea secţiei împreună cu un gardian
în momentul în care s-a produs explozia.

“Mă duceam să beau apă şi colegul meu
a pornit spre poartă când  s-a produs
explozia. Nu ştiu de la ce ar fi putut
porni, eu m-am trezit la spital”, a declarat
victima, Costel Zaharia.  Bărbatul a
ajuns la spital în stare de şoc, medicii
fiind rezervaţi în privinţa evoluţiei stării
sale. “A venit în stare de şoc post
convulsie şi post traumatic, cu fractură
de gambă, de braţ şi arsuri de gradele
doi şi trei pe 20 la sută din suprafaţa

pentru că se tipăresc nu numai buletine
de vot, ci şi afişe, pliante sau fluturaşi
distribuiţi pe stradă”, a afirmat Docan.
El a precizat că, anul trecut, tipărirea
cărţilor a costat 25 de milioane de euro,
în timp ce pentru ziare s-au cheltuit 55-
56 de milioane de euro, pentru reviste
30-40 milioane de euro, pentru pliante
şi fluturaşi circa 50 de milioane de euro,

Adolescentã
sechestratã
de
proxeneþi

O adolescentă sechestrată de
proxeneţi şi obligată să se prosti-
tueze a fost eliberată, sâmbătă, de
poliţiştii bucureşteni, informează
Poliţia Capitalei. Potrivit sursei,
sâmbătă dimineaţă, Secţia 8 Poliţie
a fost anunţată despre seches-
trarea fetei. O patrulă auto a fost
trimisă, de către ofiţerul de servi-
ciu, la locuinţa de pe strada
Mătăsari nr. 14, unde ar fi fost
ţinută adolescenta. În imobil, poliţiştii
i-au găsit pe ilfoveanul Costel
Turcitu (33 de ani), zis Belu Boboc,
pe bucureşteanul Dan Milos (23 de
ani), zis Dan Boboc, şi pe Geor-
giana C, fata pe care o căutau.
Adolescenta, în vârstă de 17 ani,
a fost adusă cu forţa în strada
Mătăsari în data de 26 februarie,
de către doi indivizi, care au
vândut-o cu şase milioane de lei
lui Turcitu şi Milos. Aceştia din
urmă, au ţinut-o cu forţa în casă şi
au obligat-o să întreţină relaţii
sexuale cu mai multe persoane.

Cazul a fost preluat de Par-
chetul Tribunalului Bucureşti, care
îi cercetează penal pe cei doi, în
stare de reţinere, pentru lipsire de
libertate în mod ilegal şi proxe-
netism.

Imprimeria Naţională va pune în
vânzare, de la 1 martie, noi banderole
pentru băuturile alcoolice şi tutun, care
vor include denumirea firmelor
producătoare, a declarat, sâmbătă, la
Sinaia, directorul Imprimeriei Naţionale,
Dan Docan.

Pentru timbrele de marcare a
băuturilor, mai puţin vinul şi berea, vor fi
incluse şi litrajul recipientului şi gradul
alcoolic. Astfel, litrajul va fi marcat în
progresie de 500 de mililitri până la

cantitatea maximă de 10 litri. “Aceasta
înseamnă o monitorizare mai exactă a
producţiei de alcool, ceea ce va duce
şi la o colectare mai bună a accizelor.
Intenţionăm ca în viitor fiecare timbru
să fie înseriat, pentru a uşura
identificarea traseului produselor de la
producţie până la comercializare, a
spus Docan.

Oficialul Imprimeriei a precizat că
firmele vor putea utiliza banderole vechi
până la epuizarea stocurilor.

Patronul unei case de schimb valutar
din municipiul Braşov, Paul Sabău, în
vârstă de 37 de ani, a fost rănit grav,
vineri seară, când un bărbat a tras
asupra sa patru focuri de armă, în
momentul în care intra în scara blocului
în care locuieşte, informează Coman-
damentul Naţional al Jandarmeriei.

Potrivit sursei, în jurul orei 19,30,
agresorul era înarmat cu un pistol
Makarov, calibru 9 milimetri.

Două dintre gloanţe l-au lovit pe
patron în antebraţul stâng, unul în torace
şi altul în abdomen. Un jandarm din
cadrul Comandamentului Teritorial, care
locuia în acelaşi bloc, a auzit zgomotul
împuşcăturilor şi a intervenit pentru a-l
prinde pe agresor.

După o scurtă luptă între cei doi,
jandarmul a reuşit să-l dezarmeze pe
autorul atentatului, dar nu l-a putut reţine.

Acesta a fugit spre şoseaua Ştefan
cel Mare.

În câteva minute, grupa operativă a
jandarmeriei locale, formată din 23 de
luptători, împreună cu alte forţe a început

căutările, concomitent cu efectuarea
filtrelor la ieşirile din oraş. Cercetările
sunt continuate de o echipă condusă
de un procuror din cadrul Parchetului
de pe lângă Judecătoria Braşov.

Victima agresiunii a fost transportată
imediat la Spitalul Judeţean Braşov,
unde a fost supusă unei intervenţii
chirurgicale.

Autorul agresiunii este un bărbat cu
înălţimea de aproximativ 1,80 metri şi
are o constituţie atletică.

El era îmbrăcat în haine sport, cu o
geacă de culoare deschisă (alb-
argintie) şi pe cap avea un fes de
culoare gri.

Purtătorul de cuvânt al Parchetului,
Cătălin Borcoman, a declarat că este
vorba despre o agresiune prin
împuşcare şi că este posibil ca
încadrarea juridică să fie tentativă de
omor.

El a adăugat că, după câte se pare,
scopul atacului a fost jaful, pentru că
victima avea o anumită sumă de bani,
care însă nu i-a fost luată.

Direcţia Poliţiei Rutiere va lansa,
astăzi, o campanie naţională pentru
securitatea rutieră, acţiune care are
drept scop prevenirea accidentelor
rutiere şi reducerea numărului victimelor
acestora.  Campania, care include şi 
“Săptămâna Internaţională a Securităţii
Rutiere”, este dedicată, în primul rând,
copiilor şi şoferilor.  Potrivit Rezoluţiei în
domeniul Securităţii Rutiere a Adunării
Generale a Naţiunilor Unite privind criza
globală asupra securităţii rutiere,
în perioada 5 - 11 aprilie, pentru al
patrulea an, are loc “Săptămâna
Securităţii Rutiere”, având motoul
“Respect în Trafic înseamnă Securitate
Rutieră”. Şi ”Ziua Mondială a Sănătăţii”,
aniversată în  7 aprilie, este dedicată
anul acesta tot Securităţii Rutiere.

 Pentru prevenirea accidentelor grave,
poliţiştii le recomandă şoferilor să nu
depăşească limita de viteză, să nu urce
la volan băuţi sau după ce au luat
medicamente care le pot afecta
vigilenţa, să nu folosească la volan
telefonul mobil fără hands-free, să
poarte întotdeauna centura de
siguranţă şi să aibă grijă ca şi copiii
aflaţi în maşină să le poarte, să păstreze
distanţa regulamentară faţă de maşina
care circulă în faţă şi să se asigure
atunci când pleacă la drum că maşina
este în stare perfectă de
funcţ ionare. Nu în ultimul rând,
“respectă-ţ i partenerii de
drum şi pietonii pentru a fi respectat şi
a da un bun exemplu” - este sfatul
poliţiştilor pentru şoferi.

Întâlnirile recente cu oficialii europeni
de la Bruxelles au fost ca un duş rece
pentru administraţia publică din
România, deşi semnalele primite din
partea acestora nu au fost negative, a
declarat, sâmbătă, premierul Adrian
Năstase.

“Sentimentul meu după discuţiile de
la Bruxelles nu a fost de disperare, ci
de optimism moderat, legat de faptul că

Ministrul român al afacerilor externe,
Mircea Geoană, va efectua luni şi marţi
o vizită de lucru în Berlin. După cum se
arată într-un comunicat al Ministerului
Afacerilor Externe (MAE), cu această
ocazie, Mircea Geoană va purta
convorbiri cu omologul său german,
Joschka Fischer, cu preşedintele
Comisiei de politică externă din Bun-
destag, Volker Ruhe, cu preşedintele
Comisiei pentru afaceri europene din
Bundestang, Matthias Wissmann,
precum şi cu consilierul pe probleme
europene al cancelarului federal,
Reinhard Silberberg. În cadrul discuţiilor,
vor fi analizate probleme legate de

sprijinul acordat României de către
statul german în ceea ce priveşte
integrarea în Uniunea Europeană,
precum ş i măsurile ce trebuie
întreprinse în scopul intensificării
cooperării bilaterale.  Pe agenda
convorbirilor vor fi incluse, de
asemenea, subiecte precum apropiata
aderare a României la NATO şi aspecte
de interes legate de situaţia din Orientul
Mijlociu, Irak, Afganistan, Georgia şi
Kosovo.

Cu ocazia vizitei în Germania, şeful
diplomaţiei române va participa la
inaugurarea oficială a Consulatului
onorific al României în landul
Brandenburg.

Pericolul producerii inundaţiilor este
iminent, mai ales în zonele din nordul şi
sud-vestul ţării, autorităţile locale fiind
avertizate de Guvern să întreprindă
toate măsurile pentru evitarea proble-
melor create de inundaţii. „Atenţie la
canalele colmatate, la şanţurile, văile
sau făgaşele astupate cu crengi, pietre
şi gunoaie. Experienţa anilor trecuţi a
arătat că, de fapt, în unele cazuri, ne
inundă întâi neglijenţa şi nepăsarea, şi
abia pe urmă, apele”, a afirmat ministrul
delegat pentru administraţia publică
Gabriel Oprea. Ministrul le-a transmis
prefecţilor că Guvernul nu va mai tolera
„scăpările” unora şi că fenomenele
meteo nu vor mai fi privite „ca o
fatalitate”.  Ministrul a făcut o trecere în
revistă a evoluţiei fenomenelor meteo
în ţară. Astfel, după temperaturile relativ
scăzute care s-au înregistrat în toate
regiunile ţării în săptămâna precedentă,
vremea s-a încălzit, în ultimele zile,
temperaturile înregistrate depăşind
media specifică pentru această peri-

oadă. A plouat pe arii extinse în
majoritatea zonelor. În Oltenia, Muntenia
şi zona Munţilor Apuseni, local, s-au
înregistrat cantităţi de apă de peste zece
litri pe metrul pătrat, iar în zona montană,
precipitaţiile au fost sub formă de
lapoviţă şi ninsoare. A căzut grindină în
judeţele Argeş şi Buzău, precum şi în
municipiul Bucureşti. Debitele râurilor au
fost în creştere din cauza precipitaţiilor
căzute, cedării apei din stratul de
zăpadă, diminuării şi eliminării forma-
ţiunilor de gheaţă. Inundaţii au avut deja
loc în judeţele Dolj, Gorj, Bistriţa-Năsăud,
Hunedoara, Mehedinţi, Vâlcea, Neamţ
şi Arad, unde au fost afectate suprafeţe
importante de teren arabil şi zeci de
gospodării.  Potrivit prognozei meteo,
vor continua să cadă precipitaţii sub
formă de ploaie, care, din cauza răcirii
vremii, se vor transforma, treptat, în
lapoviţă şi ninsoare. Toate aceste feno-
mene vor determina o creştere a nive-
lului apelor, în condiţiile în care ţara noas-
tră dispune de o bogată reţea hidro-
grafică.

Blitz
nnnnn Părere nnnnn  PNL a catalogat, ieri,

restructurarea Guvernului drept “o
făţărnicie absolută” şi “un joc de imagine
jalnic”, având în vedere că nu schema
Executivului reprezintă problema
României, ci componenţa acestuia. nnnnn
Apreciere nnnnn Acţiunea Populară
apreciază că anunţata restructurare a
Guvernului reprezintă “un joc de putere”
între Palatul Victoria şi Palatul Cotroceni,
dar şi o “dovadă de dispreţ” faţă de
soarta României şi de cerinţele Uniunii
Europene.nnnnn Lobby nnnnn Ministrul de
Interne al Ungariei, Lamperth Monika,
aflat, sâmbătă, în localitatea clujeană
Căpuş, a declarat că Guvernul de la
Budapesta va face lobby pe lângă
Uniunea Europeană pentru susţinerea
proiectului privind construirea
autostrăzii Braşov - Borş. nnnnn Solicitare
nnnnn Premierul Adrian Năstase a cerut,
sâmbătă, consilierilor străini de pre-
aderare din instituţiile româneşti să se

implice mai eficient în procesul de
integrare a României în Uniunea
Europeană şi să renunţe la subiectivism
în ceea ce priveşte recomandările
formulate.nnnnn Părere nnnnn  Partidul Umanist
apreciază, într-un comunicat, că
restructurarea Guvernului în formula
făcută publică de premierul Năstase
reprezintă doar “o încercare de
echilibrare a forţelor între Palatul
Victoria şi Palatul Cotroceni”. nnnnn
Recomandare nnnnn Congresul Puterilor
Locale şi Regionale recomandă aleşilor
locali din ţările membre ale Consiliului
Europei (CE) să-ş i desfăşoare
activitatea pe baza unui Cod de
conduită, care presupune respectarea
unor reguli în timpul campaniei electorale
şi pe durata desfăşurării mandatului.nnnnn
Negocieri nnnnn  Citirea moţiunii de
cenzură a opoziţ iei în plenul
Parlamentului de către liderul PRM
Corneliu Vadim Tudor este una dintre
chestiunile asupra cărora se mai poartă
încă negocieri între cei trei iniţiatori ai
demersului, a precizat, duminică,
purtătorul de cuvânt al PNL, Eugen
Nicolăescu. nnnnn Sesizare nnnnn  Deputatul

PRM de Cluj, Damian Brudaşcu, a trimis
o sesizare comisarului european pentru
extindere, Gunter Verheugen,
raportorului Parlamentului European
pentru România, Emma Nicholson, şi
Comisiei mixte România-UE, în privinţa
presupuselor cazuri de incompatibilitate
de la Cluj. nnnnn Misiune încheiată nnnnn Cea
de-a treia operaţiune de rotaţie a
efectivelor şi echipamentelor militare
KFOR s-a încheiat la Constanţa, ieri
dimineaţă, când ultimii soldaţi americani
au părăsit hotelul la care au fost cazaţi,
îndreptându-se spre Germania şi
Kosovo. n n n n n  Implicare nnnnn  Premierul
Adrian Năstase a afirmat, sâmbătă, că
este necesar ca magistraţii să se implice
mai mult în procesul de reformă al
justiţiei, în vederea finalizării negocierilor
de aderare cu Uniunea Europeană
asupra acestui capitol. nnnnn Afirmaţie nnnnn
Fostul ministru al Integrării europene,
vicepreşedintele PSD, Hildegard
Puwak, a declarat, sâmbătă, la Sibiu,
că valul de tensiuni din jurul României,
din ultima perioadă, este creat de euro-
sceptici şi euro-adverşi.

Premierul Adrian Năstase a anunţat,
sâmbătă, la Snagov, că cei trei miniştri
de stat vor fi Dan Ioan Popescu, Ioan
Rus şi Ioan Talpeş. Potrivit şefului
Executivului, Dan Ioan Popescu va
răspunde de domeniul economic, Ioan
Rus, de cel social, iar Ioan Talpeş va fi
ministru de stat fără portofoliu, pentru
probleme de integrare europeană,
justiţie şi apărare.

Restructurarea Executivului, care va
fi finalizată până la sfârşitul acestei
săptămâni, va conduce la creşterea
numărului de instituţii implicate în
negocierile pentru aderarea României
la UE, precum şi la o serie de modificări
în conducerea structurilor guverna-
mentale, au declarat surse oficiale.
Astfel, reorganizarea Executivului va
conduce la înfiinţarea Ministerului
Mediului, care ar urma să fie condus,
cel mai probabil, de actualul preşedinte
al Autorităţii Naţionale pentru Protecţia
Consumatorilor, Rovana Plumb, şi la

reînfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru
Turism. Autoritatea pentru Privatizare
va fi inclusă în cadrul AVAB, proces în
urma căruia preşedintele APAPS, Ovidiu
Muşetescu, ar urma să îşi piardă rangul
de ministru.

Presa a vehiculat şi înlocuirea
titularilor de la Sănătate şi Justiţie, posibil
înlocuitor al lui Ovidiu Brânzan fiind
Cristian Celea, preşedintele CNAS.

Cancelaria premierului va include
două posturi de ministru, ocupate de
şeful Corpului de Control al Guvernului,
Victor Ponta, şi de coordonatorul
Cancelariei, Alin Teodorescu, care ar
putea îndeplini şi funcţia de purtător de
cuvânt al Executivului. Corpul de Control
al Guvernului va fi inclus în Cancelaria
premierului şi va fi divizat în două direcţii,
cu atribuţii exclusive în verificarea
procedurilor de utilizare a fondurilor
comunitare, respectiv în controlul
modului de îndeplinire a obligaţiilor
asumate în capitolele de aderare. În
structura Cancelariei ar urma să fie

cuprinse şi o parte din instituţiile aflate
deja sub coordonarea premierului,
precum Autoritatea Naţională de
Reglementare în Domeniul Serviciilor de
Gospodărie Comunală, Agenţia Naţio-
nală pentru Siguranţa Alimentelor,
Agenţia pentru Strategii Guverna-
mentale, Comisia Naţională de Prog-
noză.

Reorganizarea Executivului va
conduce şi la desfiinţarea a cel puţin

zece agenţii guvernamentale subordo-
nate ministerelor.

Noul Cabinet va include trei posturi
de miniştri de stat, ocupate de Dan Ioan
Popescu, Ioan Rus şi Ioan Talpeş.

Restructurarea Guvernului ar putea
fi discutată într-o şedinţă extraordinară
a Delegaţiei Permanente a PSD, care ar
urma să aibă loc marţi sau miercuri,
actuala variantă de lucru putând suferi
modificări.

cei de acolo ne vor înăuntru. Dacă noi
nu vrem însă să trecem strada, ei nu ne
vor împinge. Din păcate, descoperim că
unele probleme, despre care credeam
că le-am rezolvat, nu funcţionează”, a
spus Năstase.

Premierul a amintit că principala
responsabilitate a autorităţilor române
este de a se asigura că negocierile cu
Uniunea Europeană nu vor eşua.

iar pentru oferte comerciale aproximativ
3 milioane de euro.

Piaţa românească este încă sub
nivelul celor din statele candidate la UE,
în condiţiile în care cheltuielile anuale
medii pe cap de locuitor se ridică la 12
dolari, faţă de 27 de dolari în Slovacia,
37 de dolari în Ungaria sau 43 de dolari
în Cehia.

Autoritãþile locale,
avertizate asupra
pericolului inundaþiilor

Campanie
naþionalã pentru
securitate rutierã

PENTRU BÃUTURILE
ALCOOLICE ºI TUTUN

Noi timbre de marcare

BRAºOV

Patronul unei case
de schimb valutar
a fost împuºcat

ADRIAN NÃSTASE:

Un duº rece
pentru
administraþie

Discuþiile de la Bruxelles-

VIITORII MINIºTRI DE STAT:

Dan Ioan Popescu,
Ioan Rus ºi Ioan Talpeº
n Reorganizarea Guvernului
se va realiza pânã la sfârºitul
acestei sãptãmâni

Mircea Geoanã,
în vizitã de lucru
în Germania

Alegerile vor dubla piaþa
tipãriturilor

Explozie la  Moineºti

Vameşii unguri au oprit, vineri, şapte
camioane turceşti care transportau
echipament militar, la un punct de trecere
a frontierei dinspre România, pe motiv
că acestea nu aveau documente
complete cu privire la conţinutul
încărcăturii, transmite MTI.  Alte patru
camioane fuseseră oprite joi, din acelaşi
motiv. Toate cele 11 vehicule au fost
parcate la punctul de trecere a frontierei

corpului, cu traumatism cranian şi
comoţie cerebrală”, a declarat Adrian
Cotârleţ, directorul Spitalului Minunicipal
Moineşti. Explozia s-a produs în jurul
orei 2.30 şi a fost urmată de un
incendiu, pompierii intervenind cu şapte
maşini pentru stingerea focului.  Potrivit
mr. Volodea Tisescu, purtătorul de
cuvânt al Grupului de Pompieri Bacău
“Constantin Ene”, pagubele au fost
evaluate la aproximativ 40 de milioane
de lei. Conform acestuia, nu au fost
stabilite cauzele şi împrejurările în care
s-a produs explozia, ancheta în acest
caz fiind în derulare.

Camioane cu echipament militar oprite
de vameºii unguri

Nagylak (Nădlac) până la efecturea
verificărilor de rigoare, a declarat, vineri
seară, un purtător de cuvânt din cadrul
Autorităţii ungare a vămilor, Jeno Sipos.
Purtătorul de cuvânt nu a dat detalii
despre conţ inutul materialelor
transportate de camioane, dar când a
fost întrebat dacă în documentele de
însoţire era menţionat ceva ce ar fi putut
avea legătură cu termenul “bombe”, a

confirmat acest lucru. El a spus că cele
11 camioane veneau din Turcia şi aveau
ca destinaţie o bază militară din vestul
Europei. Purtătorul de cuvânt a mai spus
că vameşii maghiari aşteaptă clarificări
suplimentare cu privire la conţinutul
exact al transportului şi se va face o
verificare a încărcăturii, înainte de a lăsa
camioanele să circule mai departe. În
lipsa unor documente, Sipos nu a putut
confirma dacă echipamentele
transportate aparţin armatei americane.

Lucru în echipã
Cooptarea lui Ioan Talpeş în structura Guvernului, ca ministru de stat fără portofoliu, va

demonstra că autorităţile sunt capabile din toate punctele de vedere să lucreze într-o echipă
unită, a declarat, sâmbătă, premierul Adrian Năstase.

Pãrere
Preşedintele PD, Traian Băsescu, a declarat, ieri, că Ioan Talpeş

nu este şi nu va fi un om al Executivului, ci va fi cel care va conduce
Guvernul, iar Adrian Năstase se va ocupa de alegeri.
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Horoscopul de mâine,
poimâine...

De obicei, horoscopul este prezentat la începutul zilei, aşa, ca să ştim cum
stăm: ieşim sau nu din casă, mergem sau nu cu maşina, semnăm sau nu
contracte... Pe unele programe însă, horoscopul este prezentat în miezul zilei.
Acesta este cazul emisiunii “Horoscopul de mâine”, prezentată la Naţional TV
de domnul Gabi Mihailovici. Decorul - realizat pe calculator - se doreşte a
introduce telespectatorii într-o stare cât mai astrală, însă, din păcate, efectul
nu este altul decât cel al unei banale emisiuni Eurobingo. În spatele  domnului
Mihailovici este o roată mare, pe care sunt prezentate semnele zodiacale.
Roata se mişcă şi clipeşte şiret pe “bucăţica” zodiei despre care Gabi ne
vorbeşte. Prezentatorul vorbeşte atât de mult cu ... mâinile, de cred că la
sfârşitul emisiunii este epuizat fizic. Gesturile sunt largi, invers proporţionale
cu înălţimea lui Gabi. Dar, până la urmă, nu e vina lui că e mic de înălţime, ci a
celor din regie care îl filmează de sus şi care au gândit roata aceea atât de
mare! Un lucru nu am înţeles bine: dacă emisiunea se numeşte “horoscopul de
mâine”, de ce Gabi le-a spus Balanţelor, Scorpionilor etc. vineri ce vor face ei
sâmbătă, duminică şi luni? Mai bine ar schimba titlul emisiunii în “horoscopul de
mâine, poimâine şi răspoimâine”. Aşa, micul Gabi va fi cu trei paşi înaintea
celorlalţi astrologi de la posturile concurente. Vorba ceea, un pas mic pentru
Gabi, un pas mare pentru televiziune! nnnnn Săptămâna trecută, Teo a avut-o ca
invitată pe Brianna Caradja. Aşezată la loc de cinste, la birou, prinţesa a fost
obositoare prin fasoane, însă atât de haioasă prin exprimare! La capitolul
fasoane nu putem să trecem cu vederea cea mai mare temere a Briannei:
aceea ca nu cumva, Doamne-fereşte!, copiii ei să fie hăituţi de presă, “aşa
cum se întâmplă în Anglia, cu prinţul William”! Mai e nevoie de comentarii? Tot
de la prinţesa Brianna am mai aflat că un clişeu poate fi tipic (?!), că unii bărbaţi
sunt mai virili decât alţii şi că fetele din ziua de astăzi au “cât mai multe
silicoane”. Faţă de toate aceste declaraţii - başca anunţul oficial al prinţesei
că este îndrăgostită de, culmea!, un prinţ - amintirile Mihaelei Tatu despre
copilărie nu au făcut nici cât o ceapă degerată!

N-a fost uşor pentru cofetarii de la
grupul de firme Galtour&Dunărea să
transforme o idee ingenioasă într-un
proiect ambiţios. Cineva a venit cu
propunerea organizării unei expoziţii de
torturi, prăjituri şi produse de post pentru
a promova delicatesele dulci (şi nu
numai) pe care le oferă maeştrii bucătari
de la Galtour&Dunărea. Ideea a prins
contur repede, iar “produsul finit” este
extrem de apreciat de către amatorii de
senzaţii... dulci.

Zilele acestea, cofetăria “Dunărea”
găzduieşte o expoziţie de torturi şi
prăjituri, produse oferite spre vânzare
gălăţenilor. Nu e ceva obişnuit, dulciurile
sunt preparate “de gală”, făcute din cele
mai bune ingrediente ş i, foarte
important, cu multă dragoste. Vreţi un
tort-steluţă sau un dovleac sub formă

ASTÃZI
Grevã
de avertisment
a feroviarilor

Traficul feroviar de marfă şi
călători va fi blocat în această
dimineaţă, între orele 7,00 şi 9,00,
din cauza grevei de avertisment
a federaţiilor sindicale din cadrul
companiilor CFR. După cum aţi
putut citi pe larg în ziarul nostru
de sâmbătă, la protest vor lua
parte şi sindicaliştii din Regionala
Galaţi, peste 5.000 la număr. Prin
urmare, în intervalul celor două
ore ale grevei, nici un tren nu va
pleca din Gara Galaţi, iar cele pe
care greva le va prinde pe traseu
vor opri, în cea mai apropiată
staţie, până la ora 9,00.

Trei garnituri au ora de plecare
din Galaţi cuprinsă în intervalul
grevei: acceleratul Galaţi-Cluj
(ora 7,00), precum şi personalele
Gala ţ i -Buzău (7,30) ş i
Galaţi-Mărăşeşti (7,38). Alte
şase trenuri pleacă mai devreme
de ora 7,00, dar vor fi oprite pe
traseu, până la încheierea grevei:
două  spre Bucureş t i  Nord
(personalul de la ora 5,05 şi
Intercity-ul de 5,45), acceleratele
spre Timişoara Nord (5,54) şi
Constanţa (6,50), rapidul de
Braşov (6,33) şi personalul de
Bârlad (6,13). Sosirile în Galaţi
vor fi întârziate în cazul trenurilor
Buzău-Galaţi (personal, ora de
sosire 7,28), Bucureş t i
Nord-Galaţi (Intercity-9,11 şi
accelerat-10,03), personalele de
Bacău (10,52) şi Constanţa
(11,02).

CRISTINEL LUCA

“Alo,
suntem
«Viaþa
liberã»!”

Bine v-am găsit, dragi cititori
ai rubricii. Aşa cum v-am obişnuit,
v-am pregătit noi mesaje, pe care
le-aţi transmis prin intermediul
telefonului, la sfârşitul săptămânii.
Să citim împreună câteva dintre
ele:

“Nu citesc nici
un fel de ziare!”

Domnul Paveliu D., strada
Anghel Saligny 108, ne-a spus
la telefon că a citit ziarul “Viaţa
liberă”, pentru prima dată, în urmă
cu două zile: “Nu citesc nici un
fel de ziare şi nici la televizor, la
ştiri, nu mă uit. Nu mă interesează
nimic în mod special, nici un fel
de informaţii. Sunt în Galaţi din
anul 1977 şi ştiam că există acest
ziar. Dar, v-am spus, eu nu
cumpăr ziare! Ieri am văzut ziarul
dumneavoastră pentru prima
dată şi mi-a plăcut formatul”, a
conchis domnul Paveliu.

“«Viaþa liberã»
are tot ce-i
trebuie”

Matache Laurenţiu, bd.
Oţelarilor 14: “«Viaţa liberă» este
cel mai bun ziar local. Îmi place
cum arată acum şi, din punctul
meu de vedere, ziarul are tot ce-i
trebuie, tot felul de informaţii
folositoare pentru gălăţeni. Nu
sunt abonat la «Viaţa liberă», dar
eu lucrez la poştă şi am po-
sibilitatea să-l citesc zilnic. Încă
o dată, îmi place foarte mult acest
ziar”, a mai spus domnul Matache.

“Tonul
articolului
trebuie sã fie
informativ”

Marin Gheorghe, strada
Barboşi 53: “Părerile mele vizavi
de conţinutul ziarului dumnea-
voastră sunt foarte bune. «Viaţa
liberă» mi se pare un ziar inte-
resant, cu multe informaţii. Ce
subiecte ar trebui abordate?
Poate cele legate de mediu, care
sunt de actualitate şi ar trebui mai
mult mediatizate. De asemenea,
pentru că m-aţi întrebat, consider
că unele articole au un anumit ton,
sunt tratate mai «special», dacă
pot să zic aşa. Este bine ca tonul
articolului să fie unul informativ,
fără sentimentele redactorului
vizavi de persoana respectivă”,
a mai spus domnul Marin.

“Îmi place
rubrica
«TV-mania»”

Doamna Paşalău A., strada
Constructorilor 17: “Nu sunt
abonată la ziarul dumneavoastră,
dar îl cumpăr foarte des. De
obicei, îl cumpăr sâmbăta, pentru
că ziarul mi se pare mai complet,
are şi suplimentul. «Viaţa liberă»
este un ziar foarte bun, care-mi
place. De ani buni, citesc
îndeosebi ofertele de serviciu
(mă aflu la vârsta când nu pot
ieşi la pensie). De asemenea,
citesc cu mare plăcere rubrica
«TV mania» şi cea a lui Costache.
Ce ar trebui să mai apară în ziar?
Cred eu că nu ar fi rău să apară
bursa locurilor de muncă, zilnic,
completă. Sunt multe persoane
interesate de găsirea unui loc de
muncă”, a mai spus doamna
Paşalău.

Mulţumim pentru mesajele
dumneavoastră, rămâneţi alături
de ziarul “Viaţa liberă”. Pe
săptămâna viitoare!

LAURA GURÃU

Peste 70 de
profesori
contra
Inspectoratului
ªcolar

Sindicatul Liber al
Învăţământului (SLI) din Tecuci a
dat în judecată  Inspectoratul
Şcolar Judeţean (ISJ) pentru
neacordarea primei de instalare
pentru unele cadre didactice
calificate. Liderul SLI, Mircea
Petică, ne-a explicat motivul pentru
care a deschis această acţiune în
instanţă: “Este adevărat că până
acum prima de instalare s-a
acordat numai cadrelor didactice
titulare, deoarece acestea erau
singurele care primeau  posturile
în urma concursului. Conform Legii
nr. 128 (Statutul personalului
didactic) au dreptul la prima de
instalare profesorii calificaţi care
au participat la concurs. În lege nu
se pomeneşte nicăieri la acest
articol termenul de «titular».
Conform metodologiei de mişcare
a personalului didactic, astă-vară
s-au prezentat la concurs, pentru
a putea primi post, şi profesorii
suplinitori calificaţi. Având în
vedere că în lege condiţiile pentru
a primi această primă de instalare
sunt ca respectivii profesori să fie
calificaţi şi să fi ocupat postul prin
concurs, mi se pare normal ca şi
acestora să li se acorde prima de
instalare”, ne-a declarat liderul SLI
Tecuci, Mircea Petică.

El susţine că în această situaţie
se află peste 70 de profesori afiliaţi
la organizaţia pe care o conduce.

Conform art. 51 din Legea nr.
128/1997 (Statutul personalului
didactic) prima de instalare este
echivalentă cu un salariu şi se
acordă o singură dată, în primii
cinci ani de la absolvire.

ROXANA PENCIU

Un cãþel
îºi aºteaptã
stãpânul

Un caniche negru (mascul) cu
zgardă roşie a fost găsit sâmbătă
în zona Teatrului Muzical “Nae
Leonard” şi a Grădinii Publice.
Deşi este îngrijit de cei care-l
găzduiesc deocamdată, căţelul
abia aşteaptă să se întoarcă la
stăpânii săi care îl pot recupera
sunând la numerele  de telefon
418912 sau la 0744640623. “Şi
eu am trecut printr-o astfel de
situaţie, ştiu cât este de cumplit
să-ţi pierzi câinele”, ne spune cel
care a avut bunăvoinţa să ne
sune la redacţie.

De secole la rând, prima duminică
din Postul Mare este închinată Sfintelor
Icoane. În acest an, Duminica Ortodoxiei
s-a împletit într-o frumoasă îngemănare
cu prăznuirea Sfinţilor Casian şi
Gherman. Sărbătoarea a fost, în
special, a gălăţenilor, pentru că pe 29
februarie a fost şi ziua Părintelui nostru
- Prea Sfinţitul dr. Casian Crăciun,
Episcop al Dunării de Jos. De aceea, pe
esplanada din faţa Catedralei
Episcopale, Racla cu Sfintele Moaşte
ale Sfântului nostru Străromân Ioan
Casian a fost oferită spre închinare
credincioşilor. Reamintim că Sfânta
Relicvă a fost oferită Prea Sfinţitului dr.
Casian al Dunării de Jos şi gălăţenilor,
în toamna lui 2002, de Arhiepiscopul de
Marsilia, astăzi, Cardinalul Bernard
Panafieu.

Ieri, Catedrala Episcopală era
arhiplină de copii, tineri şi adulţi. Cei mai
mulţi dintre creştini purtau în mâini flori.
Spre deosebire de alte sărbători, la
slujba din Duminica Ortodoxiei, senine
chipuri de icoană, pictate de elevi, au
fost oferite creştinilor ortodocşi spre
închinare. Autorii expoziţiei de icoană
au fost seminariştii şi elevii liceelor de
Artă “Dimitrie Cuclin” din Galaţi şi
“Haricleea Darcle” din Brăila. În semn
de frăţească preţuire pentru Prea
Sfinţitul Episcop dr. Casian, tot ieri, la
Galaţi, s-au aflat: P.S. Epifanie al
Buzăului şi Vrancei, P.S. Ioachim -
Arhiepiscop-vicar al Romanului, P.S.
Calinic al Argeşului şi Muscelului. “În
această duminică se arată chipul lui
Dumnezeu care, potrivit tradiţiei Bisericii
noastre, are două repere, a spus Prea
Sfinţitul Episcop dr. Casian. Primul reper
este Icoana Mântuitorului, reprezentată

Ancheta treneazã
“prea mult”!
Prefectul Traian Mândru a cerut

după videoconferinţa de ieri lămuriri
şefilor serviciilor descentralizate ale
Guvernului care au legătură cu
rezolvarea cazului exploziei de la BR4
A. Prefectul crede că acest caz
trenează de prea multă vreme şi că
opinia publică are dreptul să afle ce s-a
întâmplat, dacă nu, măcar că este vorba
despre un caz nerezolvat. Rapoartele
anchetei nu au fost încă finalizate.

Directorul
Distrigaz: “o
manevrã greºitã”
la aragaz
Ing. Bogdan Holban, directorul

Distrigaz Galaţi, a anunţat că, deoarece
pe plan local nu s-a putut constata ce
defecţiune a putut produce acumularea
de gaze, a cerut intervenţia specialiştilor
de la firma producătoare de aragazuri
din Satu Mare, “Sanos”, care să verifice
sistemul de protecţie al aragazului.
Micile scăpări ale regulatorului de
presiune nu puteau fi cauza acumulării
care să ducă la o aşa explozie, chiar
dacă aerisirea de la bucătărie, unde s-a
produs deflagraţia, era astupată. În
sistemul de distribuţie al blocului s-au
făcut probe de presiune şi nu s-au
constatat scăpări de gaze.  Părerea
directorului este că avem de a face cu
“o manevră greşită” la aragaz.

Comandantul
pompierilor
are dovezi
Col. Viorel Zaharia, comandantul

Grupului de Pompieri Militari “Eremia

La sfârşitul săptămânii trecute,
concernul multinaţional Syngenta a
organizat la Galaţi un interesant
simpozion, în cursul căruia a explicat
numeroşilor producători agricoli
prezenţi câteva dintre ultimele cuceriri
tehnologice în domeniu. De menţionat
că firma Syngenta este unul dintre cei
mai mari producători din lume de seminţe
şi  pesticide. De asemenea, concernul
are, după câte se spune, cea mai
performantă divizie de cercetare în
domeniul agriculturii ecologice şi a
geneticii aplicate în agricultură.

Cum spuneam, la acţiune au
participat directorii celor mai importante
societăţ i agricole din judeţ,
reprezentanţi ai DADR şi OJCA şi, nu în

Săptămâna dedicată patronului
spiritual al Şcolii Nr.26 “Ion Creangă” din
Galaţi s-a încheiat cu un spectacol
reuşit. Emoţii fireşti s-au consumat în
sala de sport, unde părinţi şi bunici i-au
sorbit din ochi pe elevii îmbrăcaţi în
costume populare. Şi cum să nu admiri
mogâldeţele de clasa I care încinseseră
o horă românească autentică ori pe cei
dintr-a III-a care vorbeau în dulcea limbă
moldovenească a lui Creangă,
interpretând personaje din povestirile
acestuia? Naturali, copiii-actori erau
simpatici chiar şi în momentele în care,
pradă emoţiilor, mai scăpau câte-o
bâlbă. O mai fac ei prezentatorii
profesionişti şi le trecem cu vederea,
dar pe cei mici cum să nu-i înţelegem?
Prezentatorii spectacolului, elevii dintr-a
III-a, au spus un lucru adevărat: “După
lectura creaţiei lui Ion Creangă suntem
mai înţelepţi şi mai bogaţi sufleteşte”.

Însuşi Creangă dacă ar fi fost acolo, ar
fi fost mândru văzându-i pe elevi cu
câtă convingere rosteau fragmente din
“Pupăza din tei”, “La cireşe” ori din
Amintirile sale inegalabile.

Când a venit rândul elevilor din clasa
a IV-a C să-şi prezinte momentul artistic,
cei prezenţi au urmărit-o cu sufletul la
gură pe... Andreea Marin: aşa se
numeşte eleva care a interpretat două
melodii excelente, dovedind că are tot
ce-i trebuie pentru a-i călca pe urme
celebrei prezentatoare tv; prezenţă
scenică, aptitudini pentru muzică şi
dans, un zâmbet deosebit - într-un
cuvânt, farmec. Şi unde mai punem că,
pe când era elevă la această şcoală
din centrul Galaţiului, aici a urcat pentru
prima oară pe scenă Andreea
Antonescu...

ANGELA RIBINCIUC

Vremea tortului rotund, “învelit în
frişcă” şi cu lumânări înfipte-n vârf a
apus. “Piaţa” a cerut schimbarea, iar
cofetarii s-au adaptat rapid. Moda

Andreea Marin
a cântat la Galaþi

ÎN DUMINICA ORTODOXIEI

Sãrbãtoare
la Dunãrea de Jos
n Creºtinii s-au închinat la Racla
cu Moaºtele Sfântului Ioan Casian n
n Credincioºii ortodocºi au oferit
Prea Sfinþitului dr. Casian o grãdinã
de flori domneºti ºi ghiocei

prin pictură şi împlinită prin frumuseţea
Duhului Sfânt, iar cel de-al doilea reper
este Omul care <<este chipul lui
Dumnezeu>>”.

Potrivit tradiţiei Bisericii noastre, în
Duminica Ortodoxiei se dă citire
Pastoralei Sfântului Sinod. Prin vocea
părintelui consilier Lucian Petroaia,
credincioşii au primit mesajul Prea
Fericitului Teoctist - Patriarhul României,
care vorbeşte despre semnificaţia
icoanei, ca mărturie a credinţei noastre.
Din Pastorala Sfântului Sinod am aflat
ş i despre acţ iunea centrală a
Patriarhiei Române din 2 iulie 2004,
închinată Voievodului Ştefan cel Mare
şi Sfânt. Totodată, s-a făcut şi colecta
pentru Fondul Central Misionar, ocazie
cu care credincioşii au donat bani
pentru lucrarea socială şi misionară a
Bisericii noastre.

Nici ziua Prea Sfinţitului Episcop dr.
Casian nu a trecut neobservată. Atât
clerul, cât şi credincioşii au oferit
Ierarhului nostru semne ale respectului
şi recunoştinţei de care se bucură din
plin. În semn de adâncă preţuire,
Păstorul sufletelor noastre  a adunat
ieri o... întreagă grădină de flori
domneşti, dar şi ghiocei.

Pe 29 februarie, în anul Domnului
2004, creştinii ortodocşi de la Dunărea
de Jos s-au închinat Sfintei Racle cu
Moaştele Sfântului Ioan Casian şi
Sfintelor Icoane ale Mântuitorului; s-au
rugat pentru sănătatea lor ş i a
Păstorului de la Dunărea de Jos. Cu
smerenie şi evlavie, credincioşii gălăţeni
şi brăileni au deschis ferestre spre
veşnicie, ferestre către Cer.

MARIA STANCIU
Foto: COSTEL STROE

ultimul rând, Florin Popa, reprezentantul
zonal al Syngenta, şi Valentin Huciu,
directorul Unităţii Fito-Sanitare a judeţului
Galaţi. Din partea Syngenta au ţinut
prelegeri Viorel Stoica, Gabi Bucur şi
Gabriel Popescu, temele alese
captivând atenţia. Am reţinut, astfel, că
uriaşul concern a introdus în România
câteva soiuri noi de seminţe de
floarea-soarelui şi porumb, toate cu
caracteristici adaptate condiţiilor de
mediu din ţara noastră. De asemenea,
“panoplia” de pesticide produse de
Syngenta ni s-a părut impresionată. Dar
cel mai mult ne-a uimit un erbicid care
copie o plantă numită “Calistem”.
Respectiva plantă produce o enzimă
care distruge pur şi simplu bălăriile care

îi fac concurenţă, iar cercetătorii
Syngenta nu au făcut altceva decât să
copie modelul natural, după 10 ani de
muncă asiduă pentru a-l descifra. De-a
dreptul extraordinar este că acest
erbicid ecologic - Callisto - a avut, în
2003, vânzări de aproape un miliard de
dolari, doar în Statele Unite!

Foarte interesant ni s-a părut şi
programul de gestiune a fermelor -
ISAPROFIT - conceput de Syngenta.
Bazat pe tehnologii de ultimă oră
(împreună cu softul, tradus în limba
română, se furnizează şi un PC pocket
cu cartelă GPS, care ajută la măsurarea
extrem de precisă a solelor!), programul
este, fără îndoială, un instrument al
viitorului. Preţul, însă - 3.400 USD -, ni
s-a părut prohibitiv pentru cel puţin 99%
dintre producătorii agricoli gălăţeni.

COSTEL CRÂNGAN

Concernul multinaþional
Syngenta, la Galaþi
n Câteva mostre de revoluþie tehnologicã
în agriculturã

Explozia de la BR4 A
rãmâne un mister
Comandantul
pompierilor are
probe: butonul
cuptorului a fost
miºcat dupãdupãdupãdupãdupã
constatarea legistului!

Grigorescu”, a făcut ieri o declaraţie
incitantă: “Noi avem dovezi că  [gazul
pentru cuptor] a fost deschis!”
Fotografiile făcute în jurul orei 8,20 în
ziua exploziei, de către  fotograful legist,
arăta că butonul aragazului era în
poziţie “întredeschis, aproape de
deschis”, dar “cineva” l-a închis ulterior
complet. (Ne întrebăm: de ce? Ca să
ascundă o urmă? Sau pur şi simplu din
teama, instinctivă, de a nu se repeta
accidentul?)

Propagarea
exploziei indicã
aragazul ca sursã
Col. Tache Bocănială, comandantul

Inspectoratului Judeţean de Poliţie,
consideră însă că gazul nu ar fi avut
cum să scape nici în poziţ ia
întredeschis a butonului. În acelaşi
timp, direcţiile de propagare a exploziei
arată că tot aragazul trebuie să fie
sursa exploziei.

La rândul său, col. Constantin Ene,
şeful Inspectoratului de Apărare Civilă,
a fost puţin iritat de faptul că nu i s-au
pus la dispoziţie fotografiile, aflând

abia acum de existenţa lor.

Fabricantul  nu se
deranjeazã pentru
o vechiturã
Colonelul Zaharia a rămas la

părerea pe care a avut-o “din start”:
aragazul este de vină. Ar trebui deci
rugat prefectul de Satu Mare să pună
o vorbă bună pe lângă fabricant, care
să-şi trimită specialiştii la Galaţi. Dar
fabricantul  de la Satu Mare consideră
că nu merită să se deplaseze pentru
un aragaz mai vechi de opt ani, cum
este în acest caz,a observat şeful
pompierilor.

Nici ieri nu s-a putut trage o
concluzie la întrebarea: Cine se face
vinovat? Subprefectul Marius Necula
a conchis chiar, cu umor negru: vinovat
este... girantul. Dacă îl mai cheamă şi
Păun...

VICTOR CILINCÃ

N.R. Ne permitem să sugerăm  ca şi
locatarii apartamentului să fie întrebaţi,
că ştiu cel mai bine ce făceau în
momentul exploziei.

“Dulci file de poveste”
n Torturi ºi prãjituri -
fiecare cu o poveste...

de... tort? Sau poate un tort pentru copii
cu imaginea păpuşii “Barbie”? Sau o
prăjitură de calitate cu fructe exotice?
Nimic mai simplu. Daţi o raită pe la
cofetăria “Dunărea” şi puteţi comanda
de toate pentru toate gusturile. Preţul
unui kilogram de tort variază între
150.000 şi 200.000 de lei,  în funcţie de
ingredientele folosite.

Colectivul tânăr şi ambiţios al grupului
de firme Galtour&Dunărea a lansat noile
“modele” de torturi sub o formă
originală. “Dulci file de poveste” - aşa
s-a numit “vernisajul” cu frişcă şi
ciocolată. De ce? Pentru că fiecare tort,
fiecare prăjitură are o poveste... De
obicei poveşti fericite, deoarece un tort
înseamnă aniversare, nuntă, botez...

CORINA ZEGREA-GRINBERG

Tortul Ninja
n Cofetarii gãlãþeni se adapteazã
rapid la cerinþele pieþei n Poþi
comanda tort în formã de peºte,
hotel, minge, teren de fotbal,
Spider Man, Macho Man, iepuraº
n În trei ore, cofetarii îþi creeazã
o surprizã dulce ºi...  de efect

torturilor din occident a penetrat rapid
laboratoarele moldave; s-au realizat
cataloage, clientul răsfoieşte oferta şi
comandă - Ori, dacă are o idee

personală, stă de vorbă cu maestrul
cofetar, comandă dimensiuni, formă,
compoziţie.

“Noua tendinţă o reprezintă, de
exemplu, torturile de nuntă cu flori
naturale: trandafiri, orhidee ce oferă un
aspect absolut special. Designul spune
totul, ochiul e la fel de important ca şi
stomacul - în materie de forme, paleta
ofertelor s-a diversificat în ultima
perioadă. Noi, de exemplu, am făcut
torturi în formă de hotel, minge de fotbal
(cu glazură de ciocolată albă şi neagră,
păstrând proporţiile), teren de fotbal,
Macho Man şi Suzy Sexy, cupă de
şampanie, tort cu cifre pentru firme,
inimioare, maşini, steluţe şi în formă de
dovleac (de Halloween), ursuleţi şi
iepuraşi pentru copii... un tort de 1,5 kg
ajunge la 200 şi ceva de mii de lei, dar
avem şi comenzi de torturi pentru 200
de persoane, de 10-20 kg. Torturile

personalizate sunt preferate de cei mai
mulţi dintre clienţi, pentru că sunt de
efect”, spune şefa laboratorului de
cofetărie Dunărea. Moda torturilor
spune că la putere sunt torturile de
fructe... Nu de puţine ori, pentru tortul
de nuntă, s-a cerut să se respecte
nuanţa rochiei... miresei!

În plus, pentru petrecerile burlacilor
torturile cu tentă erotică au un impact...
devastator! Iar asta nu înseamnă
neapărat că din tort sar stripteaseuze.

Poftă bună!
RADU CIMPOEºU

Foto:
SORIN
PANÃ

Linie moartã
Traficul feroviar de marfă şi călători va fi blocat în această dimineaţă, între orele 7,00 şi

9,00, din cauza grevei de avertisment a federaţiilor sindicale din cadrul companiilor CFR.

Proces
Sindicatul Liber al Învăţământului (SLI) din Tecuci a dat în judecată

Inspectoratul Şcolar Judeţean (ISJ) pentru neacordarea primei de
instalare pentru unele cadre didactice calificate.
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Valoarea totală a tranzacţiilor
încheiate la Bursa de Valori Bucureşti
în perioada 20-26 februarie a
reprezentat doar jumătate din cea
atinsă în săptămâna precedentă. Astfel,
s-au efectuat tranzacţii în valoare de
274 miliarde, ceea ce reprezintă circa
54 de miliarde lei/şedinţă. Piaţa “deal” a
înregistrat o tranzacţie cu acţiuni
aparţinând Bermas Suceava în şedinţa
din 24 februarie. Printr-o tranzacţie
specială au fost schimbate 87.000 de
titluri, la preţul de 23.100 lei. Majoritatea
volumului valoric al tranzacţiilor a fost
realizat prin schimburi de acţiuni
aparţinând SIF-urilor şi SNP Petrom. Toţi
indicii pieţei s-au depreciat, cel mai mult
scăzând indicele BET-FI. BET şi BET-C
au pierdut în medie 3,6%, după un
început de an în care se apreciaseră
cu circa 24% în mai puţin de două luni.
Indicele societăţilor de investiţii
financiare, BET-FI, a scăzut cel mai mult
în perioada analizată, media deprecierii
fiind de 9,6%, unii din acţionarii SIF-urilor
preferând să-şi vândă deţinerile decât
să păstreze acţiunile la dividend.

În topul creşterilor conduce Bermas
Suceava (BRM) cu +18,42%, urmată
de Mopan Târgu Mureş (MPN) cu
+9,86% şi de Turbomecanica Bucureşti
(TBM) cu +6,25%. Majoritatea acţiunilor
a scăzut în perioada analizată, cel mai
semnificativ depreciindu-se acţiunile SIF
2 Moldova (SIF2), a căror cotaţie a
pierdut 20,25%, pe fondul depăşirii datei
ex-dividend. Urmează în top Sinteza
Oradea (STZ) cu -12,84% ş i

Buletinul bursier
al sãptãmânii trecute
Coordonate financiare

Evoluþia Bursei de Valori
n Scãdere generalizatã a pieþei
n SIF 2 Moldova a pierdut peste 20%
n Singurele aprecieri semnificative - Bermas
ºi Turbomecanica

Petrolexportimport (PEI) cu -12,26%.
A fost avizat de către Comisia

Naţională a Valorilor Mobiliare anunţul
preliminar la prospectul de ofertă publică
de preluare a 97,75% din capitalul social
al SC Foraj Sonde Ploieşti Prahova
(FSP). Oferta a fost iniţiată de Bayliner
Overseas Ltd., care oferă un preţ de
4.850 lei/acţiune.

Dintre emitenţii care au publicat
rezultatele financiare preliminate în
perioada analizată, cel mai bun bilanţ a
fost obţinut de Azomureş Târgu Mureş
(AZO). Câştigul pe acţiunea AZO este
de 1.081 lei, societatea operându-şi la
registrul acţionarilor majorarea de
capital social. Astfel, noul capital social
al societăţii este de 526 miliarde lei, noul
număr de acţiuni determinând un câştig
pe acţiune de peste 940 de lei. Alte două
majorări de capital social au fost
operate la registrele acţionarilor
societăţilor SC Agras Grupul Wiener
Stradtische SA (ASA) şi Ciprom SA
Ploieşti (CIP), noile valori ale acestora
fiind de 89,1 miliarde şi, respectiv, 48,3
miliarde lei.

Cele două bănci au fost şi ele
afectate de scăderea pieţei din
săptămâna analizată, media de
depreciere a acestora fiind mai mare
decât scăderea medie a pieţei. Astfel,
BRD-Groupe Societe Generale (BRD)
s-a depreciat cu 7,63%, scăzând de la
un maxim de 27.600 lei/acţiune până la
un minim de 25.400 lei, atins în şedinţa
din 24 februarie. Finalul perioadei
analizate a adus o stabilizare a cotaţiilor

băncii în jurul valorii de 26.000 lei, pe tot
parcursul săptămânii lichiditatea
acestor titluri fiind redusă faţă de media
anterioară. Cealaltă bancă prezentă la
cota bursei a avut o depreciere mai
lentă, pe fondul unei medii zilnice de
acţiuni Banca Transilvania (TLV)
tranzacţionate de doar 750.000 de titluri.
Astfel preţul plătit pentru o acţiune a
băncii a atins în şedinţa din 19 februarie
un nou maxim istoric, 6.000 lei, minimul
perioadei fiind de 5.650 lei, rezultând o
depreciere maximă de 5,8%. Preţul la
care s-au stabilizat titlurile TLV a fost
de 5.750 lei.

Scăderea pieţei a cuprins chiar şi
acţiunile Impact SA (IMP), în ciuda
posibilităţii majorării capitalului social prin
aport în numerar. Astfel, preţul plătit
pentru o acţiune Impact a scăzut cu
7,5%, între un maxim de 5.950 lei şi un
minim de 5.500 lei, pe fondul unei
lichidităţi ridicate, de 560.000 de titluri.

Pe un volum ridicat al tranzacţiilor,
mai puţin s-au depreciat titlurile SNP
Petrom (SNP), care au pierdut 8%, de
la un maxim de 1.740 lei/acţiune la un
minim de 1.590 lei/acţiune.

Printre puţinii emitenţi care s-au
apreciat în perioada analizată putem
enumera acţiunile Bermas şi cele
Turbomecanica. Astfel, pe fondul
rezultatelor financiare pozitive şi a
anunţării unei posibile majorări de
capital, acţiunile Bermas Suceava
(BRM) au câştigat peste 25%,
stabilizându-se în jurul cotaţiei de
27.000 lei/acţiune. Şi Turbomecanica
Bucureşti (TBM) s-a tranzacţionat mult,
cotaţia crescând cu peste 30%, până
la un maxim de 63.000 lei/acţiune. Finalul
perioadei analizate a adus o stabilizare
a cotaţiilor TBM în jurul preţului de 54.000
lei.

Societăţile de Investiţii Financiare au
avut o lichiditate în creştere în perioada
analizată - pe fondul comunicării atât a
datelor de referinţă, cât şi a rezultatelor
obţinute în luna ianuarie 2004, dar şi un
trend descrescător, media scăderii
cotaţiilor fiind de aproape 10%, cu mult
peste scăderea medie a pieţei.

Mai mult a fost tranzacţionat SIF 2
Moldova, în cursul acestei săptămâni
fiind atât ultima zi cum-dividend cât şi
prima zi ex-dividend pentru acest

Evoluþia Societãþilor
de Investiþii Financiare

În perioada 23-27 februarie, pe piaţa
Rasdaq s-a tranzacţionat un număr de
29,5 milioane acţiuni, la valoarea totală
a tranzacţiilor de 118,1 miliarde lei.

La categoria I, acţiunile Băncii
Carpatica (BACR) s-au reluat luni la
tranzacţionare, miercuri înregistrând un
maxim la 27.500 lei. De reţinut că BACR
a fost emitentul cel mai tranzacţionat,
înregistrând un volum de 159.180
acţiuni. Socep Constanţa (SOCP)
rămâne una dintre cele mai
tranzacţionate societăţi, înregistrând un
volum de 1,2 milioane acţiuni. Preţul de
închidere a fost de 1.550 lei/acţiune, în
scădere. Şi acţiunile Rompetrol Vega
(VEGA) au închis pe scădere, ultimul
preţ fiind 780 lei. Situaţie asemănătoare
şi la Petrotub Roman (PTRO), care a
închis săptămâna în scădere, la 26.000
lei/acţiune.

La categoria a II-a, volumul

emitent. Trendul nefavorabil al pieţei a
determinat o scădere a cotaţiei SIF 2 cu
circa 10%, până la un minim de 3.650
lei/acţiune (în ultima zi cum-dividend),
precum şi o scădere a preţului de
tranzacţionare cu 500 de lei (superior
dividendului propus), până la un minim
de 3.150 lei, în prima şedinţă
ex-dividend, din 26 februarie. Acţionarii
care deţineau acţiuni SIF 2 Moldova la
data de referinţă 1 martie urmează să
încaseze dividend, nivelul acestuia fiind
de 494 lei/brut.

SIF 4 Muntenia a subscris în cadrul
majorării de capital al SC Navol SA un

număr de 11 milioane de acţiuni, preţul
tranzacţiei fiind de 23,3 miliarde lei.

Consiliul de Administraţie al SIF 1
Banat-Crişana va propune spre
aprobarea AGA acordarea unui
dividend brut pe acţiune de 480 lei.

SIF 5 Oltenia a achiziţionat, prin
tranzacţii succesive pe piaţa Rasdaq,
un pachet de 85.832 acţiuni aparţinând
Argus Constanţa (UARG), care
reprezintă 2,73% din capitalul social.
Valoarea tranzacţiei a fost de 21,87
miliarde lei.

Ultimele valori înregistrate de
valoarea activului net unitar (VANU)
pentru SIF-uri sunt: 8.121 lei/acţiune
pentru SIF Banat-Crişana, 8.361 lei
pentru SIF Moldova, 9.641 lei pentru SIF
Transilvania, 6.422 lei pentru SIF
Muntenia, 10.471 lei pentru SIF Oltenia.

Evoluþia pieþei Rasdaq
tranzacţionat la Comvex (CMVX) a fost
în creştere - 1.145 acţiuni, iar preţul de
închidere - 130.000 lei/acţiune. Elpreco
Dolj (ELPS) a fost unul dintre emitenţii
ale căror acţiuni au înregistrat maxim
istoric, de 110.000 lei/acţiune.

La categoria de bază, un volum
record s-a raportat la Argus Constanţa
(UARG), 152.559 acţiuni, valoarea
tranzacţiilor fiind de 38,8 miliarde lei.
Societatea a fost suspendată de la
tranzacţionare, în vederea splitării
valorii nominale de la 150.000 la 15.000
lei/acţiune. Uzinexport (UZIN) a închis
săptămâna la 14.500 lei/acţiune, la un
pas faţă de maximul istoric de 15.000
lei/acţiune. Alte acţiuni care au înregistrat
maxim istoric, de 25.000 lei, au fost cele
ale emitentului Prodlacta Braşov
(PRAE), pe un volum de 58.337 acţiuni.

D.C.PREDESCU
(www.kmarket.ro)
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Vă prezentăm în continuare o
selecţie a celor mai importante acte
normative publicate în Monitorul
Oficial în perioada 17 - 24 februarie.
n Ordinul nr. 37 al preşedintelui

Agenţiei Naţionale pentru Resurse
Minerale privind aprobarea
Contractului-cadru pentru
transportul ţiţeiului, gazolinei,
condensatului şi etanului lichid,
publicat în Monitorul Oficial nr. 144
din 18 februarie a.c.
n Ordinul nr. 134 al ministrului

Sănătăţ i i pentru aprobarea
condiţiilor privind conferirea
Ordinului Meritul Sanitar ca
decoraţ ie civilă, publicat în
Monitorul Oficial nr. 145 din 18
februarie a.c.
n Ordinul nr. 68 al ministrului

Muncii, Solidarităţii Sociale şi
Familiei privind aprobarea
Normelor specifice de securitate
a muncii pentru fabricarea
materiilor explozive, publicat în
Monitorul Oficial 147 din 19
februarie a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 156

pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii
pomiculturii nr. 348/2003, publicată
în Monitorul Oficial nr. 149 din 19
februarie a.c.
n Ordinul nr. 160 al ministrului

Sănătăţii pentru aprobarea Codului
de etică ş i deontologie al
personalului  cu atribuţii de
inspector din Agenţia Naţională a
Medicamentului, publicat în
Monitorul Oficial nr. 153 din 20
februarie a.c.
n Ordinul nr. 199/2003 al

preşedintelui Agenţiei Naţionale
pentru Sport pentru aprobarea
Măsurilor de prevenire, control şi
reprimare a folosirii substanţelor
interzise ş i a metodelor
neregulamentare destinate să
mărească în mod artificial
capacitatea fizică a sportivilor sau
să modifice rezultatele
competiţiilor, publicat în Monitorul
Oficial nr. 154 din 23 februarie a.c.
n Ordinul nr. 44 al ministrului

Agriculturii, Pădurilor, Apelor şi
Mediului pentru aprobarea
Regulamentului privind realizarea
monitoringului calităţii apelor pentru
substanţe prioritare/prioritar
periculoase, publicat în Monitorul
Oficial nr. 154 din 23 februarie a.c.
n Ordinul nr. 73 al ministrului

Muncii, Solidarităţii Sociale şi
Familiei pentru aprobarea
Metodologiei de acordare a
indemnizaţiei lunare de hrană
cuvenite adulţilor şi copiilor infectaţi
cu HIV sau bolnavi de SIDA şi de
control al utilizării de către cei în
drept a acesteia, publicat în
Monitorul Oficial nr. 156 din 23
februarie a.c.
n Legea nr. 7 privind Codul de

conduită etică a funcţionarilor
publici, publicată în Monitorul Oficial
nr. 157 din 23 februarie a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 170

privind gestionarea anvelopelor
uzate, publicată în Monitorul Oficial
nr. 160 din 24 februarie a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 172

pentru modificarea şi completarea
art. 20 din Hotărârea Guvernului
nr. 1.349/2002 privind colectarea,
transportul, distribuirea ş i
protecţia, pe teritoriul României, a
corespondenţei clasificate,
publicată în Monitorul Oficial nr. 161
din 24 februarie a.c.

Selecþie realizatã de
PETRICA PAÞILEA

n Când ºi
ce taxe plãtim
n Ce se întâmplã
dacã întârziem

Pentru majoritatea cetăţenilor,
termenele-limită pentru plata impozitelor
reprezintă tot atâtea bătăi de cap.
Completarea declaraţiilor privind
impozitele şi taxele, statul la coadă,
aproape inevitabil, pentru depunerea lor
şi plata sunt operaţiuni cu care românii
s-au obişnuit. O viitoare transmitere
electronică a declaraţiilor şi a banilor îi
va scuti pe mulţi de coşmarul statului la
cozi, dar, pentru moment, singura soluţie
viabilă este prezenţa la ghişee sau, în
unele cazuri, trimiterea prin poştă a
documentelor. De aceea, ne-am gândit
că ar fi bine să cunoaşteţi exact
calendarul impozitelor şi taxelor. Un sfat:
pentru a vă feri de aglomeraţia din
ultimele zile, încercaţi să vă achitaţi de
obligaţiile fiscale cu una până la trei
săptămâni înainte de termen.

Chirii ºi activitãþi
independente
Cetăţenii care realizează venituri din

chirii şi activităţi independente vor
merge la organul fiscal de patru ori
într-un an. Plăţile anticipate aferente
fiecărui trimestru se fac astfel: până la
15 martie, până la 15 iunie, până la 15
septembrie şi până la 15 decembrie,
pentru fiecare trimestru al anului.

Impozitul pe
venitul global
15 mai reprezintă poate data cea mai

importantă din calendarul impozitelor.
Până la această dată trebuie depuse
declaraţiile speciale, pentru fiecare
categorie şi sursă de venit. Aici intră
veniturile din activităţi independente, din
activităţi comerciale, din profesii liberale,
din drepturi de proprietate intelectuală,
din activităţi agricole sau venituri din
străinătate a căror impunere este finală
în România. În fine, tot până la 15 mai
trebuie depuse şi centralizatoarele
acestora, adică declaraţiile privind
impozitul pe venitul global. Ele pot fi
depuse personal la administraţiile
finanţelor publice sau prin poştă,
respectând indicaţiile făcute publice de
finanţe. Depun declaraţii privind venitul
global şi agricultorii, în condiţiile
prevăzute de lege.

Consiliul Judeţului (CJ) s-a primenit
în parte, fără însă ca schimbarea să
afecteze raportul de forţe politice din
interiorul său.

În şedinţa CJ de vineri, a fost
constatată demisia din funcţia de
consilier a unui consilier judeţean, omul
de afaceri Marian Băilă, care a optat
astfel pentru business. De asemenea,
au fost validaţi trei noi consilieri judeţeni,
pentru că la demisia dlui Băilă se adaugă
alte două demisii care sunt mai vechi,
ale unor consilieri incompatibili cu alte
funcţii pe care le deţin.

Astfel,  vineri  a fost val idat

Trei schimbãri la CJ
mandatul dlui Vespasian Popescu, pe
lista consilierilor PSD  în locul
consilierului Cornel Murat, fost lider
sindical, demisionat din cauza
incompatibilităţii apărute la numirea sa
în funcţia de director al S.C. Drumuri
şi Poduri S.A., societate a Consiliului
Judeţului.

Dr. Cornel Mihalache, fost director
al Spitalului de Urgenţă, a preluat locul
lăsat prin demisie de consilierul PSD,
Aurel Nechita, a cărui funcţie de director
al Direcţiei de Sănătate Publică a
judeţului era incompatibilă cu cea de
consilier.

Profesorul liberal Romeo Zamfir a luat
locul demisionarului Marian Băilă.

Validarea consilierilor a întrunit
aproape majoritatea: un singur vot
împotrivă, dar nu împotriva celor validaţi
vineri, ci ca principiu: încetarea
mandatului celor trei consilieri nu trebuia
operată prin ordinul prefectului, “ca pe
vremea primilor-secretari”, ci prin votul
CJ, a declarat cel care a votat împotrivă,
consilierul judeţean Mihai Popa, de la
Acţiunea Populară.

Cei trei noi membri ai CJ au jurat vineri
credinţă cetăţenilor judeţului.

VICTOR CILINCÃ

Calendarul
impozitelor

Impozitul pe
venitul agricol
Cetăţenii care obţin venituri din

valorificarea florilor, legumelor şi
zarzavaturilor, în sere şi solarii, a
arbuştilor, a plantelor decorative şi a
ciupercilor, precum şi din exploatarea
pepinierelor viticole şi pomicole şi altele
trebuie să depună declaraţii speciale.
Până la 30 iunie, ei trebuie să completeze
şi să depună declaraţia privind veniturile
realizate. Plata anticipată a 50% din
impozitul datorat pentru veniturile
agricole  se face până la 1 septembrie.
Diferenţa de 50% se plăteşte până la
15 noiembrie.

La 30 iunie banii
vin la contribuabil
O dată este foarte importantă anul

acesta, dar numai pentru contribuabilii
persoane fizice române cu domiciliul în
România care îşi construiesc un imobil.
Pentru aceştia, impozitul pe venitul
obţinut în 2003 se micşorează cu 20%
din valoarea mărfurilor folosite anul
aceasta la construcţia casei sau din
preţul de achiziţie a unei locuinţe, dacă
depun o cerere până la 30 iunie 2004.

Taxele ºi
impozitele locale
Impozitul pe clădiri se plăteşte în

patru tranşe, până la 15 martie, 15 iunie,
15 septembrie, respectiv 15 decembrie,
pentru fiecare trimestru în parte. Dacă
se plăteşte până la 15 martie pentru tot
anul, autorităţile locale acordă, conform

Codului fiscal, o reducere de până la
10%. La Galaţi, aceasta este de 10%.
Dacă o clădire este nouă, construită
conform prevederilor din Legea 114/
1996 sau ale OG nr. 19/1994, pentru ea
nu se plăteşte impozit timp de zece ani,
dacă nu este vândută.

Impozitul pe teren are aceleaşi
termene de plată şi bonificaţie, la fel şi
impozitul pe mijloacele de transport, dar,
la acesta din urmă, trebuie reţinut că
dacă maşina este a unui nerezident,
acesta trebuie să plătească taxa
integral, la înscrierea mijlocului de
transport la compartimentul de
specialitate al autorităţii de administraţie
publică locală. Persoanele prevăzute în
art. 284 (Capitolul XI) din Codul fiscal
(cum ar fi persoane cu handicap,
veterani de război, persoane
persecutate de fostul regim, deportaţi,
prizonieri etc) sunt scutite dela plata
impozitelor de mai sus.

Sancþiuni
Cu titlu general, pentru întârzierea la

plata obligaţiilor fiscale (cum sunt plăţile
anticipate) se plăteşte o penalizare de
0,06% pe zi, începând de la data
scadenţei impozitului neachitat. În ceea
ce priveşte depunerea cu întârziere a
declaraţiei privind impozitul pe venitul
global (IVG), aceasta se pedepseşte
cu amendă de 500.000 lei. Atenţie! Chiar
dacă statul are să vă restituie bani din
regularizarea IVG, dacă aţi depus
documentele după 15 mai, cei 500.000
lei tot va trebui să îi plătiţi.

ANCA SPÂNU TUDOR

Scrisoare deschisã
adresatã domnului
deputat Mircea Nicu
Toader

Stimate domn,
Încep prin a vă reaminti un vechi

proverb românesc “Pe cine nu laşi să
moară nu te lasă să trăieşti”. De ce vă
reamintesc acest proverb? Pentru că,
de când ne cunoaştem, v-am ajutat în
mod constant atât în plan economic, cât
şi în plan politic.

Recunosc, în plan juridic nu mi-am
permis, deoarece aveţi alături un reputat
jurist (soţia dumneavoastră) ce poate
să vă dea indicaţii preţioase în acest
sens. Dacă nu mă înşel, cred că acesta
este motivul pentru care aţi ajuns “cel
mai mare jurist dintre ingineri”.

De fiecare dată când am fost jignit
sau acuzat pe nedrept de
dumneavoastră în mass-media, m-am
întrebat unde am greşit. Am greşit oare
atunci când v-am introdus în elita
PD-ului? Am greşit oare atunci când pe
munca mea aţi ocupat un post de

parlamentar? Am greşit oare atunci
când v-am oferit pe tavă o organizaţie
de partid gata formată?

Sincer să fiu, cred că am greşit
atunci când v-am considerat un om
politic.

Domnule deputat Mircea Toader, nu
aţi reuşit să păstraţi spiritul democrat al
organizaţiei PD Galaţi, aşa cum nici
liderul naţional al partidului, domnul
Traian Băsescu, nu a fost în stare să
menţină alături o elită politică de
necontestat. Actuala conducere politică
împinge PD-ul spre dreapta, motiv pentru
care îngrijorarea Internaţionalei
Socialiste este pe deplin justificată.
Îngrijorare există şi în rândul membrilor
PD-ului care nu se mai regăsesc în
actuala politică. Domnule deputat Mircea
Toader, pe lângă alte performanţe în
politică aţi mai reuşit o performanţă de
neegalat: sunteţi singurul preşedinte de
organizaţie de partid ce a pierdut într-un
singur mandat trei rânduri de consilieri.

Aşa cum lângă liderul naţional al
PD-ului nu creşte nimic, nici lângă
dumneavoastră nu apar membri de

Tribuna politicã partid ce pot emite pretenţii. Vă lăudaţi
cu foştii membri PNŢCD sau UFD, dar
acest lucru nu este meritul
dumneavoastră, ci al organizaţiilor
respective, din care au făcut parte.
Pierderea identităţii partidului, demisiile
masive din partid, alunecarea spre
dreapta, politica dictatorială a liderului
ar trebui să constituie o îngrijorare
pentru dumneavoastră, dacă sunteţi un
adevărat membru al PD-ului.

Însăşi calitatea dumneavoastră de
lider al organizaţiei judeţene este
discutabilă, având în vedere că aţi fost
ales cu largul concurs al actualilor
membri PUR şi al domnului Eugen
Durbacă. În loc să-i mulţumiţi pentru
acest lucru, l-aţi dat în judecată, aşa
cum în loc să-mi mulţumiţi că v-am
introdus în elita PD-ului m-aţi dat în
judecată.

Domnule Mircea Toader, nu acţiunile
în justiţie, civile sau penale, reprezintă
activitatea de bază a unei organizaţii
politice. Activitatea politică este altceva,
încercaţi să o descoperiţi acum, după
alegerile din 2004 s-ar putea să fie prea
târziu.

Consilier PSD
TEODORU DOBRIÞOIU

CG&GC IT SA, una dintre cele mai
importante companii de tehnologia
informaţiei şi comunicaţiilor de pe piaţa
românească, cu filiala şi la Galaţi, a
înfiinţat recent o societate de leasing
specializată în finanţarea achiziţiilor de
soluţii integrate IT&C.

 CG&GC IT SA are experienţă în
domeniul IT&C încă din 1990, oferind
echipamente hardware de o calitate
excelentă, aplicaţii ERP şi CRM, la care
se adaugă serviciile de consultanţă,
implementare, service dedicat şi
mentenanţă, disponibile la nivel naţional
prin reţeaua celor 12 agenţii proprii.

Noua companie de leasing este o
premieră absolută pe piaţa românească
de profil, întrucât nu finanţează doar
achiziţia de echipamente hardware
(servere, PC, imprimante, copiatoare)
ci şi software, comunicaţii şi servicii,
într-un pachet complet. Sub aspect
tehnic, compania este sprijinită de
parteneriate importante cu Connex,
Fujitsu Siemens Computers, Toshiba,
Microsoft, Allied Telesyn, Brother. Din
punct de vedere financiar, compania

Alternativã de finanþare de la CG&GC
beneficiază de suportul asociatului
firmei  ex analist financiar la IBM Canada,
precum şi al unor bănci  din România şi
instituţii financiare externe.

Piaţa IT&C este un domeniu
insuficient exploatat de instituţiile
financiare specializate (bancare, de
leasing), datorită lipsei de expertiză şi
neasumării riscurilor de finanţare în ceea
ce priveşte pachetele de produse şi
servicii IT&C integrate. ”Piaţa
românească cere un astfel de complex
de produse, ce permite optimizarea
dotărilor unei firme. Sunt foarte multe
companii care se dotează în etape şi
astfel cheltuielile lor sunt mult mai mari”,
a explicat Claudia Giurgea,
vicepreşedinte al CG&GC IT SA.

 CG&GC IT SA a oferit încă de acum
2 ani (până la înfiinţarea CG&GC
Leasing) finanţări în nume propriu (rate
şi închirieri) către cca 200 de clienţi cu o
valoare totală de cca 300 000 �.pe an.

 Pentru acordarea finanţării, CG&GC
Leasing foloseşte cele mai moderne
sisteme internaţionale  de analiză a
afacerii ş i dotează companiile

beneficiare cu cele mai potrivite soluţii
integrate de IT&C, aceasta fiind şi o
garanţie a recuperarii banilor.

Avantajul unei firmei care apelează
la CG&GC Leasing este acela ca poate
obţine o finanţare în termen scurt,
preţuri de achiziţie la nivel de importator
direct, în timp ce, pentru a beneficia de
un credit bancar, acesteia i-ar trebui un
minim de istoric cu banca respectivă,
realizarea unui anumit rulaj, garanţii
imobiliare, depozit cash colateral, etc...

Serviciile de finanţare vizează atât
proiecte mici  dedicate IMM- urilor, până
la 150.000 de Euro, cât şi  proiecte
integrate ş i soluţ i i complexe -
“corporate”, cu necesităţi de finanţare
de până la 3.000.000 de Euro şi sunt
oferite la nivel naţional în toate regiunile
unde sunt amplasate filiale ale CG&GC
IT SA.

În acest sens, directoarea agenţiei
din Galaţi, doamna Cătălina Mihăilă, a
declarat : ”Intenţia noastră este de a fi
recunoscuţi pe piaţa de profil ca firma
de finanţare de soluţii (hard şi soft),
întrucât cererea este extrem de mare.

Chiar dacă în acest moment nu avem
legislaţie pentru a achiziţiona soft in
leasing, se lucrează la o schimbare a
legii leasingului în acest sens.

Deşi prin noua companie de leasing
ne-am propus să creştem vânzările de
produse şi servicii CG&GC IT SA,
intenţia noastră nu este de a încărca
clientul cu costuri suplimentare, ci de a
ne lărgi portofoliul de clienţi, pe care
să-i finanţăm la costuri minime.

În următoarea perioadă, nivelul
dobânzilor va fi unul foarte avantajos
pentru beneficiari, situându-se sub
dobanda practicată în sistemul bancar
la credite. Pentru proiectele
«corporate» se acceptă finanţare până
la 6 ani, dar cu condiţia upgrade-ului
tehnologic la 3 ani, având în vedere
faptul că domeniul IT&C este dinamic
iar schimbările permanente de
tehnologie influenţează în mod constant
sistemul informatic. Prin acest tip de
finanţare asigurăm încă de la început
un maxim de dotare tehnologică, plata
urmând a se face în sistem «flat rate»

în cazul proiectelor de anvergură nu
excludem posibilitatea colaborării cu
furnizori care practic sunt concurenţi
ai CG&GC IT SA, dar proiectele în cauză
vor fi validate de noi, având în vedere

riscurile asumate.
Ca formă de leasing, avem curajul

de a propune leasingul operaţional
-binenţeles cu acceptul finanţatorilor, al
clienţilor şi al furnizorilor, chiar dacă în
contextul legislativ actual acesta nu
este încă bine delimitat de cel financiar.”

 Cornel Giurgea, preşedintele
CG&GC IT SA completează : “Cei care
doresc să obţină finanţare prin CG&GC
Leasing trebuie să îndeplinească
câteva condiţ i i generale: să fie
persoane juridice, să fie eligibili din punct
de vedere financiar iar proiectul pentru
care se solicită finanţare să primească
girul echipei de evaluare format din
specialiştii firmei noastre. CG&GC  IT
SA are rolul unui project manager, care
stabileşte resursele necesare şi
urmăreşte execuţia în timp.

O dezvoltare a leasingului în
domeniul software ar avea numai efecte
pozitive pentru o afacere, atât în plan
managerial cât şi al rezultatelor
financiare. În plus, s-ar diminua
reticenţele investitorilor străini care şi-ar
dori să aplice în România tehnici de
bugetare cu care sunt familiarizaţi.

P.R.

vine

Foto:
COSTEL
STROE

Alegere
În şedinţa CJ de vineri, a fost constatată demisia din funcţia de

consilier a unui consilier judeţean, omul de afaceri Marian Băilă, care
a optat astfel pentru business.

Top
În topul creşterilor conduce Bermas Suceava (BRM) cu +18,42%, urmată de Mopan Târgu

Mureş (MPN) cu +9,86% şi de Turbomecanica Bucureşti (TBM) cu +6,25%.
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În cadrul Inspectoratului Şcolar
Judeţean (ISJ) s-a înfiinţat un nou
compartiment - cel destinat tineretului.
Aşa cum ne-a declarat inspectorul
general-adjunct Cătălin Enică, acest
nou compartiment se va ocupa de
activităţile cu organizaţiile de tineret din
şcoli, dar şi din Universitate. “Deşi va
funcţiona în cadrul ISJ, se va adresa şi
organizaţiilor din Universitate, acţiunile
desfăşurate aici adresându-se tinerilor
între 15-25 de ani. Compartimentul va
avea buget propriu, iar banii vor fi în
majoritate folosiţi pentru derularea unor
programe care ţin de strategia Ministe-
rului Educaţiei, Cercetării şi Tineretului.
Este vorba  de acţiuni de orientare a
carierei, de planning familial, de înca-
drarea în societate a elevilor cu diferite
deficienţe psihice sau fizice. ONG-uri,
precum ASCOR, AIESEC, Agenda 21,
Casa Şcoalelor sau IKON, vor putea
participa la licitaţii pentru obţinerea
acestor fonduri în vederea desfăşurării

proiectelor educative”, ne-a declarat
inspectorul general-adjunct.

În cursul săptămânii trecute s-a
desfăşurat concursul pentru ocuparea
celor două posturi aferente comparti-
mentului nou înfiinţat. Cătălin Enică a fost
preşedintele comisiei de concurs şi ne-a
informat că numai un singur candidat
din puţinii prezentaţi a reuşit să obţină
punctaj de trecere. “Daniela Nacu,
profesoară suplinitoare de ştiinţe
socio-umane la Colegiul Economic a fost
singura care a luat concursul, obţinând
note destul de mari, 10 la interviu şi 8,50
la proba scrisă. Ea va ocupa postul de
consilier. A rămas vacant postul de
inspector pentru tineret pentru care
vom fi nevoiţi să organizăm un nou
concurs cât mai curând, deoarece
compartimentul trebuie să-şi înceapă
cât mai repede activitatea”, a mai
adăugat inspectorul general-adjunct
Cătălin Enică.

ROXANA PENCIU

nnnnn Cornel Antoniu: “Stela Iorga
ne-a prezentat o proză morbidă, ironică,
autoironică, persiflantă. Ex.: «şlagărul
favorit al mamei este veşnica po-
menire». Scrie ca şi cum ar vorbi, ca un
robot de scris. Dacă nu s-ar fi întins cu
detalii nerelevante, ar fi dat nişte
crochiuri extraordinare. I-aş sugera să
scrie mai concentrat. Când renunţă la
sugestie, la inteligenţa artistică, la ironie
şi încearcă să explice, eşuează,
cuvintele devenind false, căutate,
şuvoiul de cuvinte care o farmecă
devine periculos, întrucât este mai greu
de sintetizat. O proză nervoasă şi
poematică, fără un registru constant,
secvenţele parcă ar fi luate din texte
diferite. Aştept să mai citesc şi alte
lucrări, ca să-mi pot da seama de ce
poate. Să nu mai scrie precipitat. Are
calitatea de a fi vie şi, prin asta,
neplictisitoare. Îmi place ironia aristo-
cratică a textului. Recurgerea la limbajul
comun în transmiterea unor lucruri
grave n-o avantajează, n-o justifică. Să
caute forma de comunicare în a scrie
despre lucruri grave, să le ia în serios.
Existenţialismul lucrării pleacă doar de
la imagine, autoarea nestăpânind în
întregime lucrurile.”
nnnnn Dimitrie Lupu: “Îi lipseşte un plan

de construcţie a lucrării în care lucrurile
trebuiesc gradate. Stilul violent, impulsiv
este dat de cuvinte care nu sunt verbe.
Lucrarea nu se constituie nici în
povestire şi nici în poem. Este o
modalitate vulcanică, revulsivă de a
scrie. Folosirea barbarismelor, mergând
până la violent, nu este potrivită. N-aş
zice că este povestire. Mai degrabă -
mărturisire, strigăt, ţipăt. Ironia are un
şfichi de răutate. Are multă poezie în
texte, care nu se constituie într-o proză.
Hilarul, aproape tragic, creionează
foarte bine personajele.”
nnnnn Luminiţa Mihai: “Stela Iorga

scrie cu stil despre Sfântul Gheorghe,
al cărui singur stil este balaurul. A o

trimite pe autoare după legitimatorul Sf.
Gheorghe declanşează o sarabandă
de reflecţii care - dincolo de umor, ironie
şi nerv - demonstrează matematic
raporturi între ce spui şi ce faci.
Departe de a fi un joc intelectual vidat
afectiv, textul trădează un ochi atent,
o pană sprintenă şi o putere uluitoare
de a scrie ca şi cum ar filma într-o zonă
de foc. Nu desacralizează nimic. Pur
şi simplu, traduce sacrul în limbajul
omenesc.”
nnnnn Victor Cilincă: “Un ritm foarte

susţinut. Temele sunt atacate dintr-un
unghi cinic, ceea ce presupune curaj.
Stilul mi-aminteşte vag de Valentin
Silvestru. Să reflecteze la modul cum
îşi asumă mărturisirea.”
nnnnn Daniel Lungu: “Se poate observa

că Stela Iorga - prozatorul, poetul şi, în
primul rând, omul - foloseşte cu multă
uşurinţă arhaismele, neologismele şi
argourile într-un melanj bine pus în
pagină. Textul te introduce uşor în
atmosfera povestirii, poate şi datorită
caracterului puternic, uneori vulcanic
al autoarei sau, poate, petelor de
culoare care marchează imaginile.”
nnnnn Viorel Ştefan: “Mi-a plăcut

personajul mama - tipul femeii balcanice.
O satiră, un mozaic bine prins despre
viaţă şi moarte, despre tradiţie. Textul
parcă ar merge cântat de Bregovici.”
nnnnn Dan Cheşcu: “Un conflict între

poezie şi proză. După perioada interbe-
lică, proza se duce din ce în ce mai mult
spre poezie. Marii prozatori au râvnit
spre poezie, aşa cum şi proza Stelei
Iorga alunecă în poematic.”
nnnnn Anca Şerban: “Expresii prea

dure, chiar vulgare, argouri nepotrivite
textului şi contextului, scrise din dorinţa
de a şoca. Ce-i drept - are şi multă
poezie!”

ION AVRAM
Astăzi, la ora 17,30, la sediul

cotidianului “Viaţa liberă”, citeşte
prozatorul Dimitrie Lupu.

Rememorând prezenţa lui Ion
Creangă în peisajul literaturii române,
propriile lui cuvinte îi alcătuiesc plastic
portretul de “Homer al poporului român”,
cum îl numea inspirat G. Călinescu:
“Stau câteodată şi-mi aduc aminte ce
vremi şi ce oameni mai erau în părţile
noastre pe când începusem şi eu,
drăguliţă-Doamne, a mă ridica băieţaş
la casa părinţ i lor mei, în satul
Humuleşti...”. Universul copilăriei sale
devine izvor de inspiraţie pentru resortul
lăuntric al prozatorului. Cu mare fineţe,
Luigi Salvini, critic literar italian, observa:
“Există pentru orice autor o perioadă
din propria-i viaţă, o frântură din propria
lui autobiografie pe care am putea-o
numi magică; o perioadă magică spre
care scriitorul se întoarce eliberat de
durerile vieţii, aproape dedublat şi
departe de toate problemele pe care
timpul, şi cultura, şi întâmplările i le-au
oferit. Această perioadă el o retrăieşte
în chip magic prin forţa unei legături
sentimentale şi nu intelectuale.”

Ca autor al “Amintirilor...”, Creangă
se defineşte printr-o luciditate ce se
împleteşte cu un puternic filon folcloric,

dobândind o notă distinctă de
“clasicism autohton” (C. Ciopraga). Ceea
ce face farmecul operei sale şi îi
conferă unicitate nu este doar universul
copilăriei surprins într-o modalitate
inedită şi având în centru chipul “copilului
universal”, cât mai ales faptul că el
“povesteşte cu o simplitate de pasăre
care cântă, de pasăre măiastră însă.”
(Al.Philippide).

Poveştile şi povestirile lui Creangă
aduc în spaţiul literar portrete morale
inedite prin provenienţă, dar şi prin
onomastica fabuloasă: Harap-Alb,
Păsărilă-Lăţi-Lungilă, Ochilă, Setilă.
Altitudinea morală a omului simplu este
surprinsă genial într-o poveste mică,
dar care evidenţiază calităţi umane pline
de trăire în smerenie, cu frică de
Dumnezeu, dar şi cu dorinţa fierbinte
de a face dreptate; povestea se
intitulează “Capra cu trei iezi” şi este şi
azi de-o surprinzătoare actualitate.

Lumea lui Creangă îl bucură şi-l
fascinează pe cititor în egală măsură,
iar prietenia dintre prozator şi Eminescu
străbate timpul oferind un adevărat
model de devotament şi susţinere
morală, de inspiraţie în actul creaţiei;
fără îndemnurile repetate ale lui
Eminescu de a-şi scrie amintirile şi
poveştile, opera lui Creangă ar fi putut
să nu ajungă la noi, la cei de dinaintea
noastră şi la cei de după noi. Voce
distinctă în literatura română, Ion
Creangă rămâne acelaşi trist-glumeţ,
hâtru ş i nostalgic, deopotrivă,
dulce-amar şi blând-aspru pe care-l
ştim. Valoarea lui este exprimată
sugestiv de G. Călinescu: “Creangă
este o expresie monumentală a naturii
umane în ipostaza ei istorică ce se
numeşte poporul român sau, mai simplu,
e poporul român însuşi, surprins într-un
moment de genială expansiune.”

MARIANA PARAPIRU

Priveşte: cosmonunta începe chiar acum,
cu miri şi cu mirese mergând pe ergo sum,
dansând până la Lună, pe-acest picior de plai,
cântând nemărginirea la liră şi la nai!

Priveşte: nu e glumă, nu-i joacă sau noroc,
nu poate nimeni pune atât frumos pe foc,
şi nu e întâmplare de loaze şi mărunţi
să poată pune lacăt acestei cosmonunţi!

Priveşte: păsări calde se-ntorc din miazăzi,
nici una nu rosteşte celebrul not to be,
pe umerii miresei durează cuiburi mici,
iar mirele pe dealuri cultivă licurici!

Priveşte: ce minune dă-n muguri şi în flori,
ce zâmbete pe stradă, ce zei cu capu-n nori,
ce sfântă aiurare când singur te îngâni
şi cerul şade simplu şi sincer în fântâni!

Priveşte: nu te doară că poţi să fii oricând
un mire de pădure, expert în mori de vânt,
încearc-alea iacta est azi şi ai să vezi
cum pică şase-şase şi plouă în livezi!

Priveşte: somnul fuge din fluturi şi din cai,
şi lira dă în frunze, şi muguri cresc la nai,
începe cosmonunta, nimic nu e sfârşit,
avem atâta viaţă de scris şi de citit!

Hai, urcă în căruţă biserica din sat,
lasă-l pe popă-n pace, că-i popă alintat,
ia şi fântâna asta, că are cer în ea,
şi ia-mă şi pe mine acolo, unde va...!

CATEDRA
Profesorii
sunt înºelaþi
chiar ºi dupã
moarte

Nu cu mult timp în urmă am
semnalat prin intermediul
ziarului “Viaţa liberă” că
profesorii sunt înşelaţi la
drepturile salariale cu sume
importante, prin calcularea
eronată a indemnizaţiilor şi
sporurilor. Era, desigur, vorba
despre cei în viaţă, care sunt
încă în activitate.

Am constatat recent o
realitate cutremurătoare:
profesorii sunt înşelaţi chiar
şi după moarte la ultimele
drepturi băneşti care li se
cuvin. Vreau să relatez în
acest sens cazul unui cadru
didactic care  s-a stins din
viaţă în urmă cu trei luni. Nu-i
voi da numele pentru a nu
îndurera şi mai mult familia şi
aşa epuizată de durere, efort
şi lehamite. Voi face însă
referire la instituţiile care sunt
abilitate să asigure drepturile
cadrelor didactice şi care le
încalcă.

Conform art. 106, alin. 2
din Legea nr.  128/1997
(Statutul  personalului
didactic), familia avea dreptul
la un ajutor de înmormântare
echivalent cu cinci salarii pe
care le primea profesorul
decedat. Când familia s-a
prezentat la Şcoala Specială
“Constantin Pufan” (unde
acesta fusese angajat) să
ridice ajutorul cuvenit, i s-a
spus că Statutul personalului
didactic nu se mai aplică
pentru ajutorul  de
înmormântare şi că banii se
dau pe baza altor prevederi
din Legea nr. 19/2000. După
mai bine de la o lună de la
decesul profesorului, familia
pr imeş te ajutorul  de
înmormântare conform Legii
nr. 19, adică un salariu mediu
brut pe economie. Contabila
Şcolii Speciale “Constantin
Pufan” nu s-a lăsat convinsă
de faptul că o lege dată
special pentru profesori se
aplică prioritar faţă de o lege
generală, chiar dacă aceasta
din urmă este mai nouă. Nu
s-a lăsat convins nici juristul
de la Inspectoratul Şcolar
Judeţean. Încercările familiei
de a determina cele două
instituţ ii să i se respecte
drepturi le legale au fost
servite cu trimiteri “de la Ana
la Caiafa”,  chiar  ş i  cu
persiflări, intimidări şi insulte.

După mai multe demersuri
ale sindicatelor, după încă o
lună şi jumătate de aşteptare,
familia a fost înştiinţată să se
prezinte  la şcoală  pentru a
primi ajutorul “ legal”  în
cuantum de cinci salarii. O
altă încălcare grosolană nu
numai a normelor juridice, ci
şi a normelor elementare ale
bunului-simţ a constituit-o
faptul  că  a jutorul  de
înmormântare a fost impozitat
şi s-au oprit contribuţia pentru
fondul  de sănă tate,
contribuţia pentru asigurările
sociale, contribuţia pentru
ajutorul de şomaj. Nu mai are,
desigur nici o importanţă
faptul că O.G. nr. 7/2001,
completată şi modificată de
Legea nr. 493/7.11.2002,
prevede în art.5 că “nu sunt
venituri impozabile şi nu se
impozitează ajutoarele de
înmormântare, ajutoarele
pentru pierderi însemnate  în
gospodă r i i le propr i i  ca
urmare a calamităţ i lor
naturale, precum şi în cazul
unor bol i  grave sau
incurabile, acordate anga-
jatului”.

Prof. ADRIAN
ANDRÃºESCU,

lider al Sindicatului
Liber al Salariaþilor din
ªcoala Specialã pentru

Surzi

Prima expoziţie deschisă în acest
sezon la Galeria “Mon D’Art” este
cea a plasticianului Constantin
Hulub, din Tulcea. Absolvent al
Academiei de Artă Plastică “Ion
Andreescu” din Cluj, promoţia 2003,
Costi, cum îi spun prietenii, vorbeşte
despre  pas iunea sa  s imp lu ,
deschis, fără fiţe şi fără exagerări.
Gălăţenii i-au putut admira mai întâi
trei lucrăr i  în expozi ţ ia care a
inaugurat Galeria “Mon D’Art” din
Ţ ig l ina I .  Personala de acum
cuprinde 22 de lucrări, portrete şi
peşti, realizate în ulei pe pânză.
“Peştii pe care îi pictez sunt un bun
pretext pentru mine de a mă juca,
practic, folosind culoarea”, spune
Constantin Hulub. Primele personaje
pe care le-a reprodus când avea 4
ani au fost Pinocchio şi Pluto, pe
care îi avea desenaţi, în copilărie,
pe plăcile de PAL de la marginea
patului, după cum povesteşte Costi.
“Apoi, în gimnaziu, desenam Ninja,
mulţi Ninja. La liceul de artă, pe care
l-am urmat, am început să fac naturi
statice şi portrete - după model. Eu
sunt cel  mai bun model pe care l-am
avut vreodată, pentru că eu stau
oricât să «pozez»” spune, mai în
glumă, mai în serios artistul. “În
facu l ta te  am deven i t  ma i
încăpăţânat.  N-am învăţat mare
lucru faţă de ceea ce ştiam, deja,
dar mi s-a confirmat că există,
printre profesori, ş i  oameni de

ca l i ta te ” ,  îş i  con t inuă  Cos t i
povestirea.

Legătura sa cu Galaţiul s-a făcut
prin intermediul Galeriei Vert din
Piatra Neamţ. Pe 18 martie Costi va
participa cu lucrări la o expoziţie
de grup care se va deschide la
Muzeul de Artă Vizuală. “Încerc
să-mi fac prieteni aici, în Galaţi. Un
loc unde mă simt bine este parcul
şah iş t i l o r  d in  Ţ i g l ina  I .  Mă
fascinează să-i urmăresc, mai ales
pe ce i  care  joacă  s t ra teg ic ” .
Constantin Hulub e mai fericit când
oferă o lucrare unui prieten decât
atunci când vinde una. De obicei,
titlurile tablourilor sale sunt simple.
Excepţiile, desigur, întăresc regula:
“Mag ic ian  ascunzându-se  în
albastru” sau “Trei magicieni şi al
patrulea” sunt două titluri sugestive.
Vorbind despre culoare, Constantin
Hulub spune: “Mai de mult îmi plăcea
albastrul, pe care îl folosesc în
cant i tăţ i  mic i ,  cons iderându- l
preţios. Acum folosesc «tone» de
roşu,  roşu cu  gă l ea ta .  Pr in
suprapuneri ajung la nişte culori
profunde şi lucrul ăsta îmi place.
Cred că voi avea tot timpul culori
b inecuvânta te ,  care  să  mă
«nimerească»...”, conchide optimist
artistul, a cărui expoziţie rămâne
deschisă la Mon D’Art timp de încă
două săptămâni.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: SORIN PANÃ

Articolul nostru “Universitatea
«Dunărea de Jos» respectă sau nu
legea?” a suscitat o mulţime de
discuţii. Universitari de toate gradele
şi de toate specializările şi-au spus
părerea. Pro şi contra. Şi aşa e firesc
să fie. Unii sunt de-o parte, iar alţii
de cealaltă parte a baricadei. Ni s-a
reproşat însă imixtiunea în autonomia
universitară, mai mult, că există o
intenţionalitate ascunsă în demersul
nostru publicistic. Din acest motiv,
am simţit nevoia unei reveniri pe tema
accesului la funcţiile de conducere
academică. Pentru că “Viaţa liberă”
nu a avut niciodată intenţii ascunse.
A spus întotdeauna lucrurilor pe
nume.

S-o mai subliniem o dată: punctul
de vedere al actualului rector al
universi tăţ i i ,  prof.univ.dr. Emil
Constantin, este că viitorul rector
trebuie să  f ie conducă tor  de
doctorate, pentru a avea acces la
diriguitorii învăţământului românesc,
la comisiile de specialitate. Am
publicat acest punct de vedere, chiar
dacă, după apariţia materialului, ni s-a
reproşat că ne-am transformat în
directori de campanie electorală...
Dar am fost şi acuzaţi că ţinem partea
unui contracandidat pentru că am
publicat extrase din textul de lege.
Pe care nu am vrut decât să-l aducem
la cunoştinţa cititorilor.

Ni s-a părut, de asemenea, corect
să  ară tăm ş i  în ce constă
vulnerabi l i tatea unora dintre
candidaţii la funcţii de conducere.
Cititorul are dreptul să ştie, mai ales
dacă se va întâmpla ca alegerile să
fie repetate, aşa cum a declarat, în
mai multe  rânduri, ministrul. Demersul
nostru a fost departe de a discuta
valoarea unor profesionişti pe care îi
stimăm şi îi susţinem. Ca să nu fim

consideraţi părtinitori nu am publicat
în ziarul “Viaţa liberă” o informaţie,
de altfel, de notorietate, pe care orice
gălăţean o poate găsi pe site-ul
Consiliului Naţional al Cercetării
Ştiinţifice în Învăţământul Superior.
Conform unui tabel care apare acolo,
la indicele de calitate IC8, adică cel
referitor la cercetarea ştiinţifică
universitară, Universitatea “Dunărea
de Jos” se află pe ultimele locuri, cu
nici o treime din punctaj faţă de prima
instituţie de învăţământ superior. Şi
că  înaintea gă lăţenilor se află
universităţi precum cea din Bacău...
Nu ne-am permis nici să spunem că,
în instituţie, se dau doctorate pe uşa
din dos, prin schimbarea domeniilor
ştiinţifice - universitari din domenii
fundamentale înscr i indu-se la
doctorate în inginerie, unde, s-ar
putea obţ ine mai uşor diploma
respectivă. Nu ne-am permis nici să
vorbim despre nepot ismul din
instituţie, în condiţiile în care acesta
a atins cote alarmante, încât nu e
nevoie să fii universitar pentru a-ţi
aduce copilul,  nora, nepo ţ i i  în
instituţie. E suficient să lucrezi într-un
serviciu auxiliar. Nu ne-am permis să
întrebăm cum a fost posibil ca urmaşii
unor universitari să fie transferaţi de
la secţii în care se intra cu buletinul,
la altele unde concurenţa este una
dintre cele mai mari din instituţie, ba
au ajuns şi universitari acolo. Nu
ne-am permis să discutăm valoarea
unora sau a altora din instituţie, nici
măcar în legătură cu celebrele cotări
ISI (instituţia care stabileşte valoarea
unor cercetări şi a universităţilor) şi
unde se găsesc prea puţini profesori
gălăţeni. Nu ne-am permis pentru că,
ştiam, de exemplu, că rectorul are
nenumărate brevete de invenţie, iar
atunci când vrei să publici un articol

într-o revistă nu-ţi pui problema dacă
aceasta este luată în calcul de elita
mondială a cercetătorilor sau nu. În
general, vrei să-ţi vezi ideile puse în
circulaţie, poate după aceea te întrebi
dacă ai ales publicaţia care trebuie.
Problema se pune cu atât mai acut în
cazul cercetătorilor care au scris în
perioada comunistă, când, se ştie,
accesul la publicaţii străine era
cvasiinexistent.

Mai e nevoie să spunem ce nu
ne-am permis să facem? Mai e nevoie
să spunem că am contat pe sprijinul
universităţii în identificarea propriilor
valori, conform autonomiei sale,
valori care există şi a căror vârstă
chiar nu contează? Mai e nevoie să
insistăm că respectăm valoarea şi
numai valoarea? Că nu contestăm
valoarea nimănui?

Întrebarea este dacă universitatea
răspunde cu aceeaşi monedă. Dacă
îşi aminteşte faptul că existenţa ei
este legată  d i rect  de bani i
contribuabilului, adică noi, ceilalţi, din
afară. Dacă îşi aminteşte că cititorul
(student sau aspirant la acest statut)
are dreptul să ştie ce se întâmplă în
instituţie, pe banii lui. Or, nu se poate
nega faptul că, solicitând o anumită
informaţie, am fost amânaţi sau ni s-a

răspuns pe ocol i te, ca ş i  cum
instituţia ar avea ceva de ascuns.
Iar dacă informaţiile pe care le primim
sunt distorsionate,  nu este
întotdeauna vina noastră, exact ca
în acest context în care am fost
obligaţi să ne informăm din surse
particulare. Şi să ne sprijinim pe textul
de lege, lezând poate, nedrept, pe
unii oameni de certă valoare care
merită unanimitatea cu care au fost
aleşi de colegii lor.

În interiorul lumii universitare
gălăţene există contestări, tot aşa
cum există şi laude. Din interior,
lucrurile se văd întotdeauna altfel
decât din afară. Jocurile, la rândul
lor, tot în interior se fac. Când punctul
de vedere oficial lipseşte, ne rămân
cele neoficiale. Care pot distorsiona
sau pot fi partizane.

În ceea ce îl priveşte, ziarul “Viaţa
liberă” nu face decât partizanatul
valor i i .  Ba chiar al  valor i i
instituţionalizate în Universitatea
“Dunărea de Jos”, chiar dacă privind
la nivelul întregii ţări, lucrurile pot fi
discutabile. Prin urmare, nu ne
asumăm nici un fel de joc politic. Şi,
dacă am greşit faţă de cineva, ne
cerem cuvenitele scuze!

NICOLETA CRÂNGANU

Vernisaj
(!de la Ion Creangã,
pentru Radu Macovei, la mulþi ani!)

Un pictor
fascinat
de ºahiºti

MEDALION LITERAR

Chipul poveºtii
româneºti
n Ion Creangã (1 martie 1837-1889)

Compartimentul de
tineret - nou înfiinþat la ISJ
n În urma concursului,
un post a rãmas încã vacant

Prozã nervoasã
ºi poematicã
(Cronicã de cenaclu)

“Viaþa liberã”
pledeazã pentru
valoare

Noutate
În cadrul Inspectoratului Şcolar Judeţean (ISJ) s-a înfiinţat un nou

compartiment - cel destinat tineretului.

Invitaþie
Prima expoziţie deschisă în acest sezon la Galeria “Mon

D’Art” este cea a plasticianului Constantin Hulub, din Tulcea.
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Celulele cenuºii
nnnnn Învăţaţi, învăţaţi! Cercetătorii germani au demonstrat că

procesul de învăţare, la orice vârstă, duce la creşterea numărului de
celule cenuşii active şi implicit la mărirea volumului creierului. În felul acesta,
nemţii au dat peste cap teoria conform căreia activitatea celulelor cenuşii
este specifică tinereţii şi au demonstrat că acestea sunt produse la orice
vârstă, prin procesul de învăţare. Mai mult, procesul de uitare  nu este unul
de încetare a activităţii cerebrale, ci el însuşi produce această stagnare.
Înaintând în vârstă, omul devine mai comod, oboseşte şi atunci doreşte
odihnă, inclusiv cerebrală. În acea clipă, celulele cenuşii, nemaifiind la fel
de active, se retrag şi apar uitarea, senilitatea etc.
nnnnn Maşini de ultimă oră. Elevii şcolii de artă şi design din

cadrul Universităţii Coventry şi-au prezentat, de curând, proiectele de
diplomă, iar cele mai bune au fost premiate. Expoziţia, organizată cu această
ocazie, în noua clădire a reputatului constructor de maşini supersport
Bugatti, ce a necesitat o investiţie de peste trei milioane de euro, a fost
intitulată “Streets Ahead” şi a beneficiat de o prezenţă internaţională.
Principalele teme abordate în lucrările studenţilor s-au învârtit în jurul maşinilor
sport cu propulsie hibridă, al automobilelor mici de oraş şi al unor modele
ce vor fi destinate pieţei din China.
nnnnn Glonte în ochi. Japonezul Satoru Fushiki a fost lovit accidental

în ochiul stâng de un glonte, în timp ce se juca pe lângă casă. În 1943, când
a avut loc accidentul, avea doar 13 ani. Deşi a fost imediat internat în spital,
unde a stat timp de o lună, glontele nu a fost atunci înlăturat, bărbatul
rămânâd orb la ochiul stâng. Medicii au reuşit să i-l scoată abia în... 2001.
nnnnn Picturi rupestre. O echipă ce cercetători francezi de la

Universitatea Montpellier-III a descoperit o serie de picturi rupestre deosebite
în grota Las Geel din Somaliland. În acest teritoriu somalez, autoproclamat
independent în 1911, oamenii de ştiinţă au localizat 11 pereţi subpământeni
împodobiţi cu bovine cu spatele plat, coarne în formă de liră şi plastroane
policrome. Picturile rupestre înfăţişează oameni, antilope, girafe şi câini.

Infrascurte
Furt cu repetiþie

Un minor de 17 ani şi un tânăr de
23 de ani din Galaţi au pătruns într-o
locuinţă şi au furat haine, lenjerie şi
obiecte de uz casnic.

Dorin Ionel şi Grigore M. au forţat
în noaptea de  24 spre 25 februarie
geamul termopan al casei Mihaelei
C., apoi au furat tot ceea ce a fost
uşor de transportat, lucruri în valoare
de 15 milioane de lei. Deşi fapta a
rămas iniţial cu “autor necunoscut”,
lucrătorii de investigaţii criminale şi
tehnicienii criminalişti ai Secţiei 2 de
poliţie i-au identificat pe cei doi hoţi.
Din cercetări a rezultat că ei au
pătruns în aceeaşi locuinţă şi la
începutul lunii decembrie, de unde
au furat două geci din piele, un
aspirator ZASS, lenjerie şi obiecte
de îmbrăcăminte - toate în valoare
de 10 milioane de lei. Doar jumătate
din prejudiciu a fost recuperat. Dorin
Ionel şi Grigore M. sunt cercetaţi în
libertate în legătură şi cu alte fapte.

Vin ºi gãini
În mediul rural hoţii îşi îndreaptă

atenţia către furturi domestice. Vin,
găini, cereale sau murături sunt doar
câteva “mărfuri” care se află printre
preferinţele hoţilor de la ţară.

Poliţiştii de la Postul Buciumeni
i-au prins în flagrant pe Paulică F.,
de 34 de ani, şi pe Costel F., de 26
de ani, ambii din comuna Ţepu, şi pe
Mitică N., de 44 de ani, din Buciumeni,
care sustrăgeau 147 de litri de vin
din incinta unei societăţi comerciale.
Vinul valora circa 3 milioane de lei.

Poliţiştii din Iveşti au avut de-a
face cu hoţi de găini. Vasile L., de
21 de ani, cunoscut cu antecedente
penale, şi Mihai S., de 20 de ani, care
în noaptea de 22 spre 23 februarie
au furat din curtea unui consătean
opt găini.

Hoţii sunt cercetaţi în libertate.

A.C.D.

Un cetăţean în vârstă de 76 ani a
bătut drumul până la redacţie pentru a
încerca să mulţumească şi altfel unor
oameni care l-au ajutat. L-am ascultat,
i-am primit şi epistola din care, iată, cităm
câteva rânduri:

“Mă numesc Palade Vasilică, sunt
din Galaţi şi posed o locuinţă pe raza
comunei Oancea. Pe data de 7 ianuarie

Gălăţeanul  Petruş G., om de aproape
50 de ani, a ajuns în instanţă şi riscă să
fie condamnat la ani de grei de
închisoare ca urmare a unor acuzaţii
de fals şi uz de fals. El este acuzat că,
în calitate de administrator al Asociaţiei
de Proprietari Nr. 184, a creat un
prejudiciu în sumă de 39 de milioane de
lei.

Potrivit rechizitoriului întocmit de
Parchetul de pe lângă Judecătoria
Galaţi, Petruş G. a făcut mai multe
modificări în registrul de casă. Astfel,
s-a constatat că în chitanţele anexate
la registru şi chitanţele cu acelaşi
număr şi dată existente la APATERM

Sãmânþa
rea de
la rãsãrit
vine
n Se va încerca
stoparea
contrabandei cu
seminþe ºi pomi

În perioada imediat următoare,
Inspectoratul pentru Calitatea
Seminţelor şi Materialului Săditor
(ICSMS) Galaţi vor întreprinde mai
multe acţiuni de control prin
târguri, pieţe, precum şi la
punctele de trecere a frontierei.
După câte ne-a spus doamna
Viorica Florescu, inspector-şef
la instituţia amintită, scopul
principal este depistarea
persoanelor care vând seminţe
diverse fără a avea documente
legale. “În această perioadă piaţa
este invadată de seminţe de
legume şi de flori, de butaşi de
vie şi de puieţi de pomi, toate
acestea provenind în special din
Republica Moldova. Este vorba
de produse neomologate pe piaţa
românească sau, în unele cazuri,
de deşeuri fără valoare, de aceea
este de datoria noastră să
intervenim”, ne-a declarat Viorica
Florescu.

Dat fiind că importul
clandestin de seminţe este
principala problemă, ICSMS a
stabilit, împreună cu Direcţia
Regională Vamală, un program de
acţiune, urmând ca în vămile
Oancea şi Giurgiuleşti să se
organizeze o serie de “filtre”
pentru detectarea persoanelor
care introduc ilegal seminţe în
ţară.

De menţionat că în primăvara
anului trecut în urma unor astfel
acţiuni de control au fost fost
confiscate peste două tone de
seminţe de flori şi legume şi peste
1000 de pomişori.

COSTEL CRÂNGAN

Pe data de 27 februarie, o echipă
operativă din cadrul Inspectoratului
Judeţean al Poliţiei de Frontieră Galaţi şi
inspectori vamali de la DRVI  s-au
deplasat la o societate comercială din
Galaţi pentru a efectua un control
amănunţit la un camion marca DAF -
condus de cetăţeanul român Ghiţă D.,
de 52 de ani, din Braşov - care
transporta anvelope second-hand şi
jante de camioane uzate din import. La
control au fost găsite fără documente
justificative 611 anvelope second-hand
şi 20 de jante uzate, în valoare de
261.100.000 lei. Întreaga cantitate a fost
ridicată în vederea confiscării, iar firma
transportatoare a fost sancţionată
contravenţional de către organele
vamale cu suma de 75.000.000 lei. În
aceeaşi zi în baza unor informaţii
transmise de către operatorul de pe
maşina de supraveghere pe principiul
termoviziunii, Detaşamentul de
Intervenţie al IJPF Galaţi a oprit pentru
control, pe ruta Galaţi-Giurgiuleşti, un
microbuz marca VW, în care se aflau
cetăţenii români Gheorghe V., de 45 ani,
şi Gelu L., de 27 ani, din Galaţi. Cu ocazia

Se curăţă portocalele de coajă,
iar cojile se taie subţiri ca tăieţeii şi
se pun la fiert cu apă. După 2-3
clocote se scurg de prima apă care
este amară, se pun din nou cu apă
şi se lasă să fiarbă până ce devin
moi. Miezul de portocale se desface
în felii, se aşază într-o tavă smălţuită
şi unsă cu grăsime care se introduce
în cuptorul bine încins. Se ţin 10
minute, după care se sting cu vin,
se adaugă cojile de portocale fierte,
bine scurse, zahărul caramelizat
stins cu coniac. Se acoperă şi se
mai dau în fiert. Între timp se prepară
pilaful, care după ce s-a spălat, se
prăjeşte în margarină. Când s-a
încins, se stinge cu apă clocotită (de
3 ori cantitatea de orez), se drege
gustul de sare, apoi se introduce la
cuptor. Pilaful se serveşte în ceşti
sau castronaşe unse cu margarină,
care apoi se răstoarnă pe un platou.
Se garniseşte cu portocale împrejur,
iar sosul de la ele se toarnă peste
orez. Se serveşte cald.

RODICA

Discuţia pe care presa a avut-o,
vineri, cu reprezentanţii Agenţiei
Naţionale pentru Ocuparea Forţei de
Muncă, ministrul secretar de stat Ioan
Cindrea şi directorul general executiv
Eugen Preda, s-a oprit şi asupra unor
aspecte uşor controversate privind
reintegrarea profesională a
disponibilizaţilor din industria gălăţeană.
Unul se referă la recalificare, celălalt la
acceptarea, de către şomeri, a locurilor
de muncă ce li se propun.

Recalificarea se
face în meseriile
cerute de piaþa
muncii

Oare pentru a câta oară ne
convingem că nu scriem degeaba?
Acest fapt ni-l confirmă, de această
dată, domnul Devi Stratman, cetăţean
american, născut în Galaţi. Trebuie să
spunem că în istoria acestei familii am
intrat involuntar, prin natura profesiei,
scriind despre una dintre cele mai
impozante clădiri de patrimoniu ale
Galaţiului - Farmacia “Ţinc”. Scriam cu
cinci-şase luni în urmă despre  această
clădire şi istoria ei. Nu ştiam că cineva
de departe va citi şi îşi va aminti astfel
despre casă. Rândurile trimise de
domnul Stratman ne arată că cititorii
noştri sunt nu numai din Galaţi, ci şi de
peste Ocean. “Dragă redacţie, m-am
născut în februarie 1924, în clădirea
<<Ţinc>>, ne anunţă cititorul nostru din
America. Sunt Devi Stratman, cetăţean
american, fost avocat şi profesor de
criminologie în New York. Aş dori să
colaborez cu dumneavoastră la un
articol despre copilăria mea pe malul

Şopîrlă Iulian şi Bleoju Nicolae au
fost doi întreprinzători din Galaţi care
au încercat ceva afaceri în tandem, au
fost coasociaţi ai SC APTEROS SRL
Galaţi. Şopîrlă era administrator unic,
singurul cu drept de semnătură în
bancă, societatea având cont deschis
la Banca Naţională a României,
Sucursala Galaţi.

Între societatea celor doi şi SC TB
IMPORT-EXPORT SRL Galaţi au existat
ceva relaţii comerciale. Astfel, la un
moment dat, cei de la APTEROS au luat
de la TB IMPORT-EXPORT tablă în
rulouri LBC în valoare de peste 150
milioane lei. Pentru această cantitate
de tablă, Şopîrlă a eliberat o filă cec,
pe care a semnat-o şi ştampilat-o. La
rândul său, Bleoju, care se ocupa cu
transportul produselor în calitate de
delegat al SC APTEROS, a luat tabla şi

Dunării şi sper că dorinţele legitime ale
gălăţenilor - despre clădirea <<Ţinc>> -
vor putea fi realizate. Sper să ajung în
acest an la Galaţi şi să vă povestesc
despre momentele dulci, ca şi despre
durerile familiei de evrei Stratman din
Galaţi. Doresc să vă cunosc şi aş vrea
să-i revăd şi pe prietenii mei - familia
Maria şi Ştefan Ionescu. Articolul scris
de dumneavoastră mi-a făcut plăcere,
mai ales că aici unde sunt, amintirile
devin întotdeauna duioase.”

Îl salutăm pe cititorul şi gălăţeanul
nostru din America. Ne bucurăm că i-am
readus în memorie, prin intermediul
cotidianului “Viaţa liberă”, copilăria
dulce - amară petrecută în oraşul natal
- Galaţi. Suntem interesaţi, domnule
Stratman, să discutăm şi despre
experienţa dumneavoastră de avocat
şi profesor de criminologie la New York.
Până una, alta însă, vă aşteptăm acasă,
domnule Stratman!

MARIA STANCIU

GÂNDURI DE PESTE OCEAN

Cotidianul
“Viaþa liberã”,
citit în America
n Gãlãþeanul Devi Stratman, fost
avocat ºi profesor de criminologie
la New York, ne salutã!

efectuării controlului, poliţiştii de
frontieră au descoperit cantitatea de
1600 kg de cereale, în valoare de
aproximativ 11.600.000 lei, fără
documente justificative. Extinzându-se
cercetările în colaborare cu cadre din
Inspectoratul Judeţean de Poliţie, s-a
constatat că cei doi au sustras
cerealele de la o societate comercială
din zonă. Persoanelor în cauză li s-a
întocmit dosar de cercetare penală
pentru săvârşirea infracţiunii de “furt
calificat”, cazul fiind preluat pentru
soluţionare de IPJ Galaţi.

Două zile mai târziu, un echipaj din
cadrul Poliţiei de Frontieră Folteşti, în
timp ce executa acţiuni specifice pe DN
26, a oprit pentru control un ARO,
condus de Gigi E., de 27 de ani, cu
domiciliul în judeţul Galaţi. Cu ocazia
verificării, echipa de control a constatat
că şoferul nu posedă permis de
conducere, motiv pentru care i s-a
întocmit dosar de cercetare penală
pentru săvârşirea infracţiunii de
“conducere pe drumurile publice a unui
autovehicul fără permis”.

LAURA GURÃU

Micul trafic
n Anvelope second-hand ºi jante
uzate fãrã acte n 1600 de kg
de cereale furate, într-un microbuz

2004, locuinţa de la ţară mi-a fost călcată
de hoţi. Mi-au fărmat uşa şi geamurile,
mi-au furat multe: televizorul, aparatul
de radio, pături, cearşafuri, vopsea,
piatră vânătă, mai multe. Am depus şi
eu o plângere la Postul de Poliţie din
Oancea... La mai puţin de  trei
săptămâni, ce credeţi, am primit telefon
că hoţul a fost prins. Am aflat că este

Macarie Spiru Aurel, din aceeaşi
comună. Nici nu-mi venea să cred. De
asta am venit la redacţie. Vreau, dacă
se poate, să le mulţumesc pe această
cale celor doi poliţişti şi anume Bucur
Negreanu, agent şef adjunct, şi
agentului Toader Teodoru şi să-i felicit
pentru profesionalismul lor.”

E frumos gestul cetăţeanului care ni
s-a adresat şi poate că şi poliţiştii îl
merită, chiar dacă unii vor spune că de
fapt prinderea hoţilor, ca şi altele, intră
în atribuţiunile lor de serviciu şi că n-au
făcut nimic special.

S.D.

MESAJE DE SUFLET DE LA CITITORI

Am întâlnit
poliþiºti... preþuiþi

Victimã sau infractor?
n Fostul administrator al unei
asociaþii de locatari este judecat
pentru fals ºi uz de fals

apar diferenţe destul de mari,
anchetatorii concluzionând că este
vorba de fals şi uz de fals.

Interesant este că expertiza tehnică
cerută de instanţă a scos la iveală faptul
că modificările din acte nu s-au
materializat în deturnarea sumelor, lucru
care pune serios acuzaţiile sub semnul
îndoielii. Nu de alta, dar este greu de
crezut că, dacă falsul ar fi fost săvârşit
cu intenţie, inculpatul nu şi-ar fi însuşit
ş i banii! Lucrurile devin ş i mai
interesante dacă luăm în calcul
declaraţia lui Petruş P. (confirmată de
expertul contabil!) că el a preluat de la
fostul administrator o evidenţă contabilă

vraişte, pe care doar a încercat să o
pună la punct. “Onorată instanţă, munca
mea a fost controlată de nişte cenzori
desemnaţi de adunarea generală.
Aceştia au văzut actele şi nu au avut
nimic de obiectat la vremea respectivă”,
a declarat inculpatul.

Pe de altă parte, reprezentanţii
asociaţiei de proprietari au cerut
pedepsirea lui Petruş G. şi obligarea
acestuia la plata unor despăgubiri legate
de efectele produse de modificările din
registrul de casă.

Date fiind circumstanţele, se pare
că soarta lui Petruş G. stă în mare
cumpănă. El pare atât victimă, cât şi
infractor, iar decizia instanţei poate
merge de la achitare şi până la
condamnarea la pedeapsa cu
închisoarea.

COSTEL CRÂNGAN

ÎNºELÃTORII CU TABLÃ ºI ÞEVI

ªopârla cu... coada ruptã!
n “Rest” de 435 de zile
de închisoare

a dus-o la INTFOR  ca s-o prelucreze,
ceea ce s-a şi întâmplat. Apoi, întreaga
cantitate de produse finite a fost
valorif icată la terţe persoane.
Bineînţeles că s-a încasat ş i
contravaloarea mărfii, dar cei doi nu
s-au sinchisit nici un pic de datoria pe
care o aveau la cei de la care luaseră
tabla. Singurul gest pe care l-au făcut
a fost să ofere doar... promisiuni.

La termenul stabilit, cei de la TB
IMPORT-EXPORT au introdus spre
decontare fila cec primită de la
APTEROS. Documentul a fost refuzat
la plată pentru lipsa disponibilului în
contul bancar. De altfel, potrivit relaţiilor
furnizate  de bancă, APTEROS se afla
deja în interdicţie bancară.

Aşadar şi Şopîrlă a procedat ca alţi
“înaintaşi”, adică a înşelat. Şi s-a ales
cu dosar penal.

Interpelat la un moment dat, Bleoju
nici măcar n-a fost cinstit, n-a
recunoscut că a făcut ce a făcut, apoi
a dispărut, lăsându-i pe alţii să-şi bată
capul cu dosarul său. Şopîrlă, aşa cum
rezultă şi din rechizitoriul întocmit la
Parchet, este deja arestat într-o altă
cauză şi se află la Penitenciarul Galaţi.
Fireşte, în cauza de faţă, cei doi
urmează să fie judecaţi în instanţă
pentru contribuţia pe care a avut-o
fiecare la infracţiunea de înşelăciune
cu tablă LBC şi ţeavă din tablă LBC.

În vârstă de 48 de ani, om cu studii
superioare, Şopîrlă nu este la prima
abatere. El a mai fost condamnat la trei
ani de închisoare, fiind eliberat
condiţionat, dar având şi un rest de
435 de zile de închisoare rămase de
executat aşa încât, acum, el se află în
stare de recidivă postexecutorie, ceea
ce nu-l avantajează deloc, dimpotrivă.
Celălalt, are 35 de ani şi a lucrat ca
agent comercial la mai multe societăţi.

S.D.

“Dacã piaþa cere
patiseri, noi îi dãm
patiseri!”
n A clarificat ministrul secretar de stat Ioan
Cindrea problema alegerii domeniului
de recalificare a ºomerilor

În ceea ce priveşte recalificarea,
mirarea noastră se referă la abundenţa
cursurilor de calificare în meseriile de
bucătar, ospătar, patiser. Aproape

fiecare societate comercială care se
ocupă cu organizarea acestor cursuri
are în program unul de gen, deşi
meseriile în cauză nu par, cel puţin la
prima vedere, a fi foarte căutate. Cu
toate acestea, părerea ANOFM este
alta: “Se porneşte de la premisa greşită
că agenţia ar fi un fel de şcoală de
patiseri, prin urmare asta ştim, asta
facem, a replicat dl Eugen Preda. Nu,
realitatea este că noi ne orientăm către
cerinţele pieţei muncii şi în funcţie de
asta îndrumăm şomerii spre recalificare.
În România serviciile sunt cu mult sub
nivelul celor din alte ţări europene, iar
tendinţa este de creştere pe acest
segment, cel puţin în următorii doi, trei
ani. Aşa că, oricât de hazliu ar părea
ca un fost furnalist să facă acum
cursuri de patiser, dacă piaţa asta cere,
patiseri îi dăm!”

Cine refuzã un loc
de muncã poate
pierde ajutorul de
ºomaj
Un alt aspect spinos se referă la

acceptarea unui nou loc de muncă de
către disponibilizaţi, mai ales cei din
ISPAT SIDEX, care beneficiază de un
venit de completare până în una din
ultimele luni ale acestui an, după caz.
Este ştiut faptul că majoritatea nu
acceptă un loc de muncă mai prost plătit
decât venitul lunar actual, chiar dacă,
după angajare, venitul de completare
se plăteşte în continuare până la
expirarea termenului.

Poziţia ANOFM vizavi de refuzul
acceptării unui nou loc de muncă a fost
clarificată de ministrul secretar de stat
Ioan Cindrea: “Noi considerăm plătirea

în continuare a venitului de completare
chiar dacă disponibilizatul s-a angajat
drept o măsură activă. Dar, avem pârghii
legale pentru a-i determina pe cei ce nu
vor să se angajeze. Astfel, dacă o
persoană refuză un loc de muncă
corespunzător pregătirii şi stării sale de
sănătate, pentru care există ş i
posibilităţi de navetă, am posibilitatea
să-i încetez plata ajutorului de şomaj. Şi
va trebui ca toţi colegii mei să fie foarte
fermi cu astfel de oameni, care refuză
un loc de muncă sau un curs de
calificare cu asigurarea locului de
muncă. Aici nu există termeni de
negociere”. Directorul general executiv
Eugen Preda, a completat: “Până la
urmă, dacă cineva doreşte să rămână
acasă şi să se complacă în condiţia de
şomer, este vorba de o opţiune
personală. Din experienţă vă spunem
că sunt oameni care preferă să stea
acasă deşi au un venit sub salariul minim
pe economie. Dar majoritatea vrea să
lucreze şi noi pentru acest segment
facem eforturi”.

AJOFM Galaþi -
pe un loc fruntaº
în þarã
În acest context, trebuie menţionate

încă două lucruri. Modificările Legii 76/
2002, asupra cărora vom reveni la
momentul trecerii proiectului şi de Senat,
vor ajuta mult în dezvoltarea
segmentului IMM-urilor, prin acordarea
de credite subvenţionate pe sume mai
mari decât în anii anteriori. În al doilea
rând, faptul că AJOFM Galaţi a fost citată
de Ioan Cindrea ca fiind pe un loc fruntaş
la nivel naţional, reuşind performanţe în
ciuda mediului economic încă ostil, ne
dă speranţe pentru finalul acestui an
când, circa 3.500-3.700 de şomeri  vor
fi în situaţia de a trebui să-şi găsească
un loc de muncă, deoarece şi-au
terminat veniturile de completare. Din
cei circa 5.000, 1.300 vor îndeplini,
după afirmaţia dnei Cristoloveanu,
condiţiile de pensionare.

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: COSTEL STROE

Cosmetizare
cu topoare

Zilele trecute, strada Tudor
Pamfile, din Tecuci, a rămas fără
energie electrică, timp de opt ore,
fără ca societatea ELECTRICA să îi
anunţe în prealabil pe locuitorii
acestei zone. Întreruperea furnizării
energiei electrice nu s-a datorat
neplăţii facturilor sau unei defecţiuni,
ci efectuării unor lucrări de curăţare
a arborilor. Indignarea cetăţenilor
care îşi au domiciliul pe această
stradă a crescut în momentul în care
au constatat că angajaţii de la
ELECTRICA au purces la
cosmetizarea arborilor înarmaţi cu
topoare. Acţiunea acestora a ajuns
şi la urechile domnului Gheorghe
Lazăr, primarul municipiului Tecuci,
care, vizibil deranjat de gestul celor
de la ELECTRICA şi de faptul că
aceştia nu au catadicsit să informeze
Primăria Tecuci în ceea ce priveşte
lucrarea efectuată, a hotărât
amendarea societăţii ELECTRICA.

În zilele ce vor urma, angajaţii
Primăriei Tecuci se vor deplasa pe
strada Tudor Pamfile pentru
refacerea aspectului arborilor ciuntiţi
de topoarele celor de la ELECTRICA.

CARMEN SPÃTARU

REÞETA
ZILEI
Mâncare
de orez
cu portocale
250 g orez, 600 g
portocale, 100 ml vin,
50 ml coniac, 150 g
margarinã, zahãr
caramelizat, sare

Studiu
Cercetătorii germani au demonstrat că procesul de învăţare, la

orice vârstă, duce la creşterea numărului de celule cenuşii active şi
implicit la mărirea volumului creierului.

Clarificãri
Dacă o persoană refuză un loc de muncă corespunzător pregătirii şi stării sale de sănătate,

pentru care există şi posibilităţi de navetă, am posibilitatea să-i încetez plata ajutorului de
şomaj. (Ioan Cindrea, ministru secretar de stat)
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BEREºTI-
MERIA
Viceprimarul
Ion Blãnaru
ºi-a dat
demisia

Cunoscută în nordul judeţului
drept comună devoratoare de
viceprimari, de joia trecută Be-
reşti-Meria are un nou om nr.2,
după demisia din această impor-
tantă funcţie locală a domnului Ion
Blănaru, gospodar de frunte al
Săsenilor. Pe motiv că are probleme
de sănătate, a rupt-o cu Primăria
Bereşti-Meria cu trei luni şi ceva
înainte de alegerile locale. Am
asistat la şedinţa Consiliului Local:
i s-a pus cererea în discuţie simplu
de tot, aproape ca un fapt divers...
Ion Blănaru nu părea să regrete
că se desparte de instituţia unde a
activat cu destulă tragere de inimă
din iulie 2001 până în ianuarie
2003.

La alegerile locale din anul
2000, funcţia a fost ocupată de
învăţătorul Nicolae Răşcanu, din
Balinteşti.  În iulie 2001 a ieşit din
joc, rămânând membru în Consiliul
Local. Ion Blănaru şi-a încercat şi
el puterile cu această comună-ma-
mut, bătând în cele din urmă în
retragere, plecând din primărie fără
să mai privească înapoi, cu un gust
amar nedeclarat în şedinţă. Prima-
rul Mitică Sârghe i-a mulţumit pentru
tot ce a făcut bun, iar Consiliul
Local, în unanimitate, i-a aprobat
plecarea. Al treilea viceprimar
pentru legislaţia în curs: dl Nicolae
Haloca, tehnician electronist, din
satul Pleşa, provenind de pe lista
consilierilor PSD. Propus de profe-
sorul Vasile Talaşman, de la
Puricani, a fost ales fără obiecţii,
depunând jurământul în aceeaşi zi.

ION TRIF PLEºA

JORÃºTI
La 82 de ani

Ion Babaca,
din nou gata
de luptã

Dinspre Jorăşti, o ştire cât se
poate de fierbinte: actualul primar
al comunei, dl Ion Babaca, liberal,
s-a hotărât - în ciuda vârstei sale
înaintate - să candideze din nou la
şefie. Se simte în putere şi a
acumulat destulă experienţă în
munca de primar, găsind că e
potrivit pentru interesele comunităţii
locale să continue ce a început în
2000. L-am întrebat direct câţi ani
are: “La 20 mai a.c., mi-a spus, cu
bărbăţie, voi împlini 82 de ani. Am
suficiente resurse de forţă în mine
încât să mai pot face faţă încă
patru ani de-acum încolo în această
funcţie, în cazul că voi fi reales. E
posibil să le fac altora sânge rău...
În cazul meu, 82 de ani nu e vârsta
pentru făcut bagajele în vederea
retragerii de pe scena publică. Simt
că oamenii din satele comunei
Jorăşti mai au nevoie de mine!
Mi-am rugat superiorii de la Galaţi,
de la PNL, să decaleze lansarea
oficială a candidaturii mele, în loc
de martie să se întâmple în aprilie.”

E, altfel spus, pregătit de luptă!
Merită să reamintim că la alegerile
din 2000 dl Ion Babaca şi-a depăşit
adversarul, după cum mi-a decla-
rat dumnealui, cu un vot. Votul
norocos.

ION TRIF PLEºA

Preşedintele Organizaţiei Judeţene
PNL Galaţi, deputatul Victor Paul Dobre,
consideră că aprobarea, în Parlament,
a legii privind aderarea României în
NATO reprezintă “un moment politic
extrem de important” şi “un vis împlinit
la care a contribuit şi PNL”. Deputatul a
subliniat cele două momente importante
în care România a dat dovadă de
consecvenţă în privinţa acestei opţiuni
politice: implicarea ţării, alături de aliaţi,
la momentul Kosovo, în 1999, şi 11
septembrie 2001, când opţiunile
geostrategice ale SUA şi NATO au
inclus şi România ca partener. “La
toate acestea a contribuit şi rolul
armatei şi al cadrelor militare care s-au
implicat în misiuni cu grad mare de
risc”, a completat Victor Paul Dobre.

Pe de altă parte, deputatul liberal
consideră că adoptarea legii privind
aderarea României la structurile
nord-atlantice trebuie să reprezinte
numai primul pas, al doilea fiind
integrarea ţării noastre în Uniunea
Europeană. Parlamentarul gălăţean a
afirmat că poziţia ţării noastre trebuie
să rămână fermă, “mai ales acum,
când stadiul integrării europene se află
într-un punct critic. Este pusă în
discuţie nu problema României, ci
credibilitatea celor care guvernează
astăzi ţara, în a-ş i  respecta
angajamentele privind adoptarea legilor
necesare, reforma justiţiei, lupta
împotriva corupţ iei ş i  reforma
administraţiei”.

MARIA MÃNDIÞÃ

Chiar dacă  pe pie ţele
internaţionale paritatea euro/dolar a
cunoscut fluctuaţ i i  deosebit de
importante pe parcursul lunii trecute,
la noi, cursul euro a avut o singură
direcţie, în jos.

Euro a sfârşit ianuarie cu un curs
mediu de 40.630 lei, pentru ca la finele
lui februarie să scadă până la 40.014
lei. Maximul înregistrat luna trecută a
fost de 40.974 lei, faţă de 41.438 lei,
la începutul lui ianuarie. În ultimele 52
de săptămâni, euro a beneficiat de o
creştere de 14,77% faţă de dolar şi
de 11,95% comparativ cu leul.

Menţinerea echilibrului între cerere
şi ofertă, care a caracterizat a doua
jumătate a lunii trecute, cu un plus
pentru vânzările de euro, ar putea
continua şi în următoarele două
săptămâni. Aceasta ar face posibilă
o scădere a cursului euro sub pragul
de 40.000 lei, lucru care s-a petrecut
şi zilele trecute, ceea ce a permis BNR
să îşi refacă rezerva valutară, înainte
de creşterea cererii, care se aşteaptă
a avea loc la sfârşitul lunii, o dată cu
începerea repatrierii profiturilor de
către companiile străine.

Dolarul a avut o evoluţie fluctuantă,
datorită parcursului parităţii sale faţă
de euro. La nivelul lunii trecute
moneda naţională a câştigat 509 lei,
dolarul înregistrând însă un minim de
31.456 lei şi un maxim de 32.645 lei.
În ultimele 52 de săptămâni, leul s-a
apreciat cu 2,52% faţă de dolar.

BNR estimează, pentru acest an,
o apreciere reală a leului faţă de coşul
euro-dolar cuprinsă în intervalul 24%.
În opinia guvernatorului BNR, în
funcţie de evoluţia parităţii, leul ar urma
să evolueze în intervalul 39.000
43.000 lei/euro. Astfel, deprecierea

nominală faţă de coş se va situa între
5 şi 7%, în timp ce inflaţia este estimată
la 9%. “Mesajul pe care vreau să îl
t ransmit este că  guvernatorul
pledează pentru aprecierea reală a
leului faţă de ceva. A fost dolar, acum
e coş valutar, la anul probabil că va fi
euro în totalitate”, a declarat Mugur
Isărescu.

La Sibiu, raportul leu/euro cu
scadenţa martie a fost cotat luni la
40.800 lei,  a doua zi preţul futures
coborând la 40.600 lei, după ce la
începutul săptămânii precedente
moneda unică atinsese la Sibiu un
maxim 40.920 lei. Evoluţia parităţii
euro/dolar pe pieţele internaţionale şi
scăderea semnificativă a monedei
euro, pe piaţa spot românească au
condus la o reducere semnificativă
a preţului de cotare, vinerea trecută
acesta fiind stabilit la 40.570 lei/euro.

În prima jumătate a săptămânii
t recute raportul  leu/dolar,  cu
scadenţa martie, a fost cotat în piaţa
sibiană la 32.300 lei. Reamintim că
preţul futures al dolarului fluctuase
până atunci între un minim de 31.800
lei ş i  un maxim de 32.250 lei.
Aprecierea dolarului faţă de euro, ca
urmare a presiunilor tot mai mari
făcute asupra Bănci i  Centrale
Europene fie de a micşora rata
dobânzii din euro-zonă, fie de a
interveni asupra procesului de
creştere al euro, au condus vinerea
trecută la creşterea preţului futures
al monedei americane. Primele
tranzacţii de la sfârşitul săptămânii
trecute au fost realizate la 32.335 lei.
După o scădere la 32.330 lei, dolarul
a închis ziua cu un preţ de cotare de
32.380 lei.

RADU GEORGESCU

Conform articolului 104 din Legea
statutului personalului didactic:
“consiliile locale au obligaţia să
deconteze naveta profesorilor titulari
pe mijloacele de transport în comun”.
Cu toate acestea, în multe comune,
profesorii nu-şi primesc înapoi banii pe
transport sau li se dă jumătate din cât
au cheltuit. Pe această temă s-au iscat
adevărate lupte între profesori şi
primarii comunelor respective. Pentru
că şi aşa salariile lor sunt mici, cadrele
didactice au făcut cereri peste cereri,
în speranţa că vor primi înapoi banii care
li se cuvin în mod legal. Li s-a răspuns
de fiecare dată că “au dreptate, dar nu
se poate”.

Bineînţeles că cei care au primit primii
reclamaţiile au fost liderii sindicatelor din
învăţământ.

“Nu se mai poate. Parcă vorbim la
pereţi. În unele locuri am reuşit să
rezolvăm situaţia, însă în comune,
precum Brăhăşeşti, Nicoreşti,
Buciumeni şi Cosmeşti, nu am găsit
înţelegere din partea primarilor”, ne
spune exasperat liderul tecucean al
Federaţiei Sindicatelor Libere din
Învăţământ, Mircea Petică.

Am luat legătura şi cu primarii
comunelor respective pentru a-i întreba
care este motivul pentru care refuză,
în ciuda tuturor demersurilor făcute, să
deconteze naveta.

Constantin Pascaru, primarul
comunei Brăhăşeşti, ne-a spus că
profesorii primesc 50% din banii pe
care-i cheltuie pe transport.

“Nu-mi permit mai mult. Am primit
doar 800 de milioane de lei pentru toate
cele patru şcoli din comună. Aceştia
sunt bani pentru lemne, pentru reparaţii
şi alte probleme ale şcolilor. Nu pot să-i

cheltuiesc pe toţ i  pe naveta
profesorilor. Sunt peste 40 de cadre
didactice care fac naveta. În fiecare
lună, cu decontul la jumătate, dăm 20
de milioane de lei. Dacă aş deconta
integral, ar ajunge la 40 de milioane pe
lună. Asta înseamnă că în mai puţin de
un an de zile aş cheltui jumătate din
bugetul alocat pentru şcoli numai pe
naveta profesorilor. Ştiu că este ilegal
ce fac, dar prefer să mă cert cu 40 de
profesori decât cu câteva sute de
părinţi nemulţumiţi că nu am cumpărat
suficiente lemne şi că le ţin copiii în frig
la şcoală”, ne-a declarat primarul
Constantin Pascaru.

De la Nicoreşti am aflat că
nedecontarea navetei a fost doar o
chestiune temporară şi că situaţia va
intra în normal: “Am fost în criză de bani.
Am discutat cu doamna contabilă care
m-a asigurat că de luna viitoare vom
avea posibilitatea să le decontăm naveta
şi să achităm şi restanţele”, ne-a
declarat viceprimarul Gheorghe
Grădinaru.

Şi primăriţa de la Buciumeni ne-a
declarat că, din cauza fondurilor
insuficiente, este nevoită să nu aplice
legea. “Ştiu că nu este legal. Dar am
cheltuit tot ce am primit pentru şcoli încă
din luna octombrie. Dar până atunci
le-am achitat. Am primit banii pe 2004 şi
vom deconta naveta”, ne spune Natalia
Rădulescu.

Având în vedere că decontarea
navetei se numără printre foarte puţinele
facilităţi acordate profesorilor titulari
navetişti, ar trebui totuşi ca autorităţile
să facă eforturile necesare pentru
rezolvarea situaţiei. Unde-i lege, nu-i
tocmeală.

ROXANA PENCIU

Copiii de la Grădiniţa Nr. 9 “Sf.
Nicolae” împreună cu părinţii lor s-au
gândit în prag de primăvară să ofere
nişte mărţişoare deosebite colegilor lor
preşcolari de la Şcoala Specială de
Surzi.

“Îmbrăcaţi în roşu şi alb, simbolurile
mărţişorului, copiii noştri le vor oferi câte
o revistă editată la noi în unitate -«Căsuţa

cu poveşti», jucării, îmbrăcăminte şi
încălţăminte, desene şi mărţişoare
confecţionate în timpul activităţilor din
grădiniţă.  Începutul primăverii trebuie
să ne prindă cu gânduri bune pentru
cei din jur, să-i facem fericiţi pe cei care
au cea mai mare nevoie de o astfel de
atenţie”, ne-a declarat directorul
Grădiniţei Nr. 9, Diana Şoimu.

Întrucât testele naţionale pentru
clasa a VIII-a se vor susţine în ultima
săptămână a anului şcolar, (14-18
iunie),  conducerea Inspectoratului
Şcolar Judeţean doreşte să găsească
cele mai bune soluţii în alegerea
centrelor de examen, astfel încât să
nu f ie perturbat procesul de
învăţământ.

“Numai în caz de extremă urgenţă
vom apela la soluţia de a reduce ora
la 30 de minute pentru elevii de la
clasele I-VII care simultan cu testările
vor avea de parcurs ult ima
săptămână de şcoală. Cele mai
agreate variante sunt ca elevii care
învaţă de obicei dimineaţa  să vină la
cursuri după-amiaza, după terminarea
examenelor. În şcolile unde sunt mai
multe schimburi, elevii de la clasele
primare vor învăţa înainte sâmbăta şi

duminica, iar în zilele de examen vor
fi  l iberi”, ne spune inspectorul
general-adjunct Cătălin Enică.  Aceştia
nu se vor bucura de vacanţă cu o
săptămână mai devreme, cum s-ar
putea crede, pentru că vineri, zi în
care nu se desfăşoară nici o probă a
testelor naţionale, vor fi nevoiţi să se
prezinte la şcoală după programul
normal. “În ultima săptămână de şcoală
nu va fi brambureală. Cei de la minister
ne-au interzis să încheiem mediile mai
devreme de vineri. Ni s-a interzis
inclusiv să  facem consi l i i le
profesorale de stabilire a mediilor la
purtare mai devreme de vineri. Se va
face şcoală până în ultima zi. Unităţile
care vor să organizeze serbări vor fi
nevoite să  le planif ice pentru
sâmbătă”, a mai precizat Cătălin Enică.

ROXANA PENCIU

Moldovenii
fac afaceri cu
pãturi ºi suluri
de tapet

Cetăţenii moldoveni au trecut,
mai nou, de la afacerile cu ţigări la
cele cu... pături şi suluri de tapet.
În urmă cu trei zile, poliţiştii de
frontieră de la Folteşti au
descoperit într-un autocar, care
circula pe ruta Bucureşti-Chişinău,
100 bucăţi de pături din fibre
sintetice, în valoare de aproape 90
de milioane de  lei. Gheorghe A.
(de 40 de ani), proprietarul
bunurilor în cauză, nu a putut
justifica marfa ascunsă în bagaje,
motiv pentru care păturile au fost
reţinute în vederea confiscării. A
doua zi, tot într-un autocar, poliţiştii
de frontieră au descoperit în
bagajele Valentinei T., din
Republica Moldova, 12 bucăţi
suluri tapet, în valoare de
4.300.000 lei, fără documente de
provenienţă. De asemenea,
bunurile au fost reţinute în vederea
confiscării.

LAURA GURÃU

Ediţia a VI-a a Târgului de oferte
educaţionale pentru elevii claselor a
VIII-a din Tecuci s-a desfăşurat în cursul
săptămânii trecute la Casa de Cultură
din localitate.

Elevii şi profesorii de la liceele şi
şcolile de arte şi meserii s-au străduit
ca standurile de prezentare să fie cât
mai sugestive, mai atractive şi să ofere
informaţii cât mai complete despre
filierele, profilurile şi specializările de la
instituţiile de învăţământ liceal şi
profesional din Tecuci.

La standul Colegiului Naţional
“Calistrat Hogaş” ne-au impresionat
elevele de la clasa a IX-a E, care foarte
dezgheţate, ne-au oferit explicaţii pe
îndelete despre tot ce ne-a interesat în
legătură cu liceul lor. Le-am urmărit cum
cu răbdare au făcut acelaşi lucru cu
elevii mai mici cu un an care şi-au
exprimat dorinţa de a da admitere la
“Hogaş”. “Suntem fericite că ne-am ales
acest liceu anul trecut. Ne uităm la

colegii noştri mai mici cu nostalgie. Ne
aducem aminte cum eram şi noi
emoţionaţi anul trecut”, ne spune una
dintre “prezentatoare”. O fată drăguţă
şi amabilă ne-a întâmpinat şi la standul
Liceului Teoretic “Spiru Haret”,
încercând să ne convingă să trecem
printre opţiunile noastre şi această
unitate.

La Grupul Şcolar Industrial din
Tecuci am avut surpriza unei prezentări
deosebite. Întâi am crezut că este vreun
carnaval. Apoi ne-am dumirit că cei cinci
elevi erau de fapt “costumaţi” în cele
cinci profiluri ale şcolii de arte şi meserii:
electrician, confecţioner produse
textile, brutar-patiser,  mecanic, şi
confecţioner tâmplărie de aluminiu.

Târgul de oferte educaţionale va fi
urmat de “Săptămâna porţilor deschise”
în fiecare liceu şi şcoală de arte şi
meserii, când candidaţii vor putea afla
şi alte informaţii utile.

ROXANA PENCIU

Oferte educaþionale
tecucene

Foto:
VASILE

CABURGAN
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“ În ultima sãptãmânã
de ºcoalã nu va fi
bramburealã”
- anticipeazã inspectorul general-adjunct

Lupta
cu decontarea
navetei
profesorilor
n Primarii se plâng cã lipsa
fondurilor îi forþeazã sã comitã
ilegalitãþi

Judecătoarea Rodica Arhip a ţinut
să dezvăluie ziarului nostru mai multe
nereguli pe care le consideră motivele
pentru care justiţia gălăţeană este,
uneori, confuză. Magistratul a precizat,
printre altele, că  justiţia nu este
independentă şi că e departe de a fi
obiectivă, afirmaţii dure şi care nu pot fi
trecute cu vederea.

Ceea ce a determinat-o pe judecă-
toare să iasă la rampă este, aşa cum a
spus, “lehamitea de a fi în permanenţă
urmărită şi de a se face presiuni asupra
mea”. Magistratul a fost nevoit să dea
cu subsemnatul în “cazul Cantaragiu”,
pentru ca apoi numele să îi fie alăturat
de cel al lui Relu Stănescu, ţiganul care
a făcut mai multe denunţuri şi din cauza
căruia au ajuns în puşcărie un poliţist şi
o grefieră. Considerând că toate
acestea “au fost fabricate” şi că “cineva
doreşte să mă vadă cu cătuşe la mâini”,
judecătoarea Rodica Arhip  a vrut să
spună tuturor că se simte nevinovată
şi că  singura sa vină este aceea “de a
avea gura mare” şi  de a spune lucrurilor
pe nume.

 - De ce aţi hotărât abia acum să
vorbiţi?

- Pentru că nu se mai poate. Pentru
că am vrut doar să fiu lăsată în pace,
dar unii îşi doresc să mă vadă, probabil,
cu cătuşe la mâini.

- Consideraţi că justiţia nu este
independentă?

- Independenţa justiţiei există doar
pe hârtie. Şi acest lucru îl spune un
magistrat. În primul rând aş vrea să spun
despre modalitatea promovării de la Ju-
decătorie la Tribunal  şi de la Tribunal la
Curtea de Apel. După ultima modificare
a legii de organizare judecătorească,
pentru că acum circa 4 ani de zile eram
promovaţi prin votare... Acum e şi mai
crunt ca înainte. Dacă tu ca magistrat
vrei să promovezi de la Tribunal la
Curtea de Apel, conducerea Tribunalului
face un referat. Dar aceeaşi conducere
are grijă ca la sfârşitul anului să ne dea
note. Note care se dau pe ochi frumoşi,
în funcţie de preferinţe şi afinităţi. Eu, la
sfârşitul anul 2003, la “disciplina muncii”
am nota 8.

- Se ţine cont la promovare de
aceste note?

- În urma acestui referat, pe care îl
întocmesc conducerea Tribunalului şi
judecătorul inspector, ţi se acordă avizul
care poate fi favorabil - şi îţi dă dreptul
să participi la examen - sau nefavorabil.

- Ce încercaţi să spuneţi, că şi
aceste avize se dau numai ma-
gistraţilor care se află în graţii?

- Nu se dau magistraţilor cu perso-
nalitate, ci acelora care cunosc no-
ţiunea de supuşenie.

- Aţi vrut să  promovaţi de la o
instanţă la alta şi nu vi s-a dat
avizul?

- Nu avea nimeni interes ca eu să fiu
promovată. În 1999 funcţionam la secţia
penală a Tribunalului Galaţi. La sfârşitul

anului, la toţi indicatorii pe care îi avem
eram prima pe secţia penală. În ideea
că sunt la o anumită vârstă şi că e timpul
să mă duc să susţin un examen de
promovare la Curtea de Apel,  am depus
şi eu, în naivitatea mea,  dosarul.  Nici
nu îmi imaginam că nu voi primi un aviz
favorabil. Dar a fost nefavorabil. Din
două motive: că cererea mea este...
temerară şi că eu, ca om, am tare
comportamentale! Altui coleg judecător
i s-a scris că are  ... “licenţe comporta-
mentale”.

- Dar unii au fost promovaţi...
- Da, unii colegi care au condus sub

influenţa băuturilor alcoolice, care au
făcut accidente în stare de ebrietate
sau care au venit de puţin timp în
magistratură. Ei au fost promovaţi la
instanţe superioare, nu au mai avut
“tare” comportamentale.

- Nu sunt totuşi nişte criterii
profesionale de care, teoretic, ar
trebui să se ţină cont?

- Avizele se dau fără a se avea în
vedere activitatea profesională, pot da
o mulţime de exemple, cu nume şi fapte.
În instanţa gălăţeană e un haos, nu se
respectă o disciplină profesională.

- Numele dumneavoastră a fost
implicat în două cazuri de scandal
care s-au lăsat cu anchete.  Cum
s-a ajuns aici?

- De doi ani o lună şi patru zile mi
s-au fabricat dosare de trimitere la
Consiliul Superior al Magistraturii, cu
propunere de excludere din ma-
gistratură. La 14 noiembrie 2000,
Ministerul Justiţiei a dispus efectuarea
unei anchete privind-o pe fosta pre-
şedintă a Tribunalului Galaţi. Pentru
cazul Cantaragiu şi  comportamentul
dumneaei în instanţă. Ghinionul meu a
fost că eu am intrat în “fondul” Canta-
ragiu.

- Unde este acum acest Canta-
ragiu?

- Cantaragiu Mircea este liber. A fost
condamnat la o pedeapsă definitivă la
16 ani pentru omor deosebit de grav.
Din 1995, Institutul Medico-Legal îi tot
dădea rapoarte de expertiză că are
cancer malign la ochi. Curtea îi admitea
recursul. A mai avut apoi o condamnare,
că a omorât patru oameni într-un
accident.

- Ce legătură aţi avut cu acest
caz?

- Eu aveam dosarul Cantaragiu la un
alt termen. Preşedinta Zaharia m-a
chemat  la ea în birou şi mi-a spus că
Mircea Cantaragiu moare în penitenciar.
Cu mâna dumneaei mi-a preschimbat
termenul de judecată în ziua respectivă,
la ora 13,00 şi  mi-a zis să îl pun în
libertate. Aveam emoţii, nu ştiam ce să
fac, eu abia acum am prins curaj pentru
că nu mai suport ce se întâmplă şi nu
mai am de ales.  Am luat dosarul, am
întrebat-o de unde iau procuror. Nu
auzisem în viaţa mea de  punere în
libertate  într-o cerere de întrerupere

de executare pedeapsă. O admiţi sau o
respingi şi îţi fixezi termen de control
pentru ca respectivul condamnat, din 3
în 3 luni sau din 6 în 6 luni,  să îşi repete
expertiza medicală. În zăpăceala aceea
nu am văzut  că hotărârea era a
Judecătoriei. Eu nu eram competentă
să judec şi atunci mi-am declinat
competenţa. Am motivat imediat în scris.

- A fost o anchetă mare atunci...
- Am dat cu subsemnatul vreo 11

judecători. Deşi ancheta fusese declan-
şată pentru preşedinta Tribunalului, totul
s-a întors împotriva judecătorilor.  S-a
verificat întreaga secţie penală pe anii
1999-2000. Am fost suspendată  şase
luni din funcţia de magistrat. Noi, supuşii,
cum îi plăcea fostei preşedinte să ne
spună, am încasat-o. Doamna
preşedintă a fost promovată, după cum
se ştie, la Curtea de Apel.

- Când s-a încheiat totul?
- Pe 10 iunie 2002 am terminat cu

toată această nebunie. I-am spus
actualei preşedinte a Tribunalului să fiu
lăsată în pace, că am doi copii de
crescut.

- Dar a urmat scandalul de-
clanşat de Stănescu.

- Mi-au fabricat un alt dosar, pentru
săvârşirea infracţiunii, la modă, de altfel,
de luare de mită.

Ca din senin, la data  de 20 august
2002,  s-a prezentat  la  Ministerul Public,
Parchetul de pe lângă Tribunalul Galaţi,
unde  s-a înregistrat sub numărul 1209/
2002, domnul Stănescu Relu, care nu
spune la început nimic de mine.  E vorba
de cazul grefierei arestate de PNA.
Spune apoi că “judecătoarea ... Achim
Rodica mă condamnă la 2 ani de
închisoare”. Îmi rosteşte greşit numele.
Eu nu am intrat singură în şedinţă, nu
am hotărât singură. Stănescu este
analfabet, deci nu a scris singur
denunţul. Doamna Ministru al Justiţiei,
Rodica Stănoiu, cu foarte mare uşurinţă,
la data de 7 noiembrie 2002, fără ca eu
să fiu audiată, la Ministerul Justiţiei, fără
să fiu confruntată cu ţiganul sau
audiată, apleacă urechea la ce spune
un ţigan analfabet.  Au fost pomeniţi şi
alţi judecători, dar tot numai eu am fost
vizată.

- Grefiera a fost, totuşi, arestată,
Relu Stănescu a avut probe video
că i-a dat bani acesteia, probe care
au contat în instanţă.

- Şi ce legătură aveam eu cu femeia
asta? Ea a luat bani, nu am avut nici o
implicare. Ea s-a lăudat că ar cunoaşte
judecători, pe unul şi pe altul. Când
grefiera a fost arestată, unii s-au
aşteptat să mă vadă cu cătuşele la
mâini. Totul era aranjat.

- Se tot vorbeşte de anumite
dosare care ajung în instanţă şi
care trebuie protejate. Există
această procedură?

- Anumite dosare care trebuie
protejate se repartizează la anumiţi
judecători, nu o să îmi fie mie repartizate
că am gura mare şi se ştie că nu fac ce
mi se dictează.  La Galaţi, magistraţilor
li se bagă pumnul în gură, nu au dreptul
la opinie.

Sincer vă spun, tot războiul împotriva
mea a pornit de la doamna Zaharia.

- Fosta preşedintă a Tribu-
nalului... Aţi fost totuşi, în relaţii
bune, la început. Ce s-a întâmplat?

- Am fost colegă de liceu şi prietenă
cu doamna Zaharia până am venit
judecătoare. Dar, ca preşedintă, mi-a
cerut unele lucruri pe care eu nu le-am
acceptat. Mi-a cerut în mai multe rânduri
să spun tot ce vorbesc colegii mei, să
fiu turnător. Nu am acceptat aşa ceva,
aşa că a început ura împotriva mea.
Relaţiile erau de supuşenie când era
preşedinte. Ne punea să citim versete
din Biblie şi ne spunea să citim în loc de
“robi” sau “slugi”  salariaţi.

- Totuşi, acum doamna Zaharia
este la Curtea de Apel, nu se mai
poate vorbi de influenţă...

- Are influenţă şi acum,  speră că va
fi preşedinta Curţii de Apel. M-a
ameninţat de multe ori. Mai este şi
profesoara fiului meu, care e student în
anul lV la Universitatea “Danubius”. Mi-a
spus că până nu mă termină nu se lasă.
Eu nu am reclamat-o niciodată. Ancheta
în cazul Cantaragiu a venit pur şi simplu
de la minister. Am fost judecată,
cercetată, am trăit în stres, nu e posibil
aşa ceva. Să arunci cu noroi într-un om
doar din orgoliu...

- Să revenim la perioada în care
aţi fost anchetată, deoarece Relu
Stănescu a apărut din nou cu
acuzaţii.

- Sincer, nu mai vreau să cred că
din nou aş putea să mai trec prin ce am
trecut. Am fost anchetată, doamnă,
ministrul Rodica Stănoiu a avizat
cercetarea penală împotriva mea pentru
săvârşirea infracţiunii de luare de mită.
Şi asta pentru că grefiera Steluţa
Artimenco a afirmat că lua bani de la
Stănescu pentru mine. După ce m-au
cercetat şi mi-au făcut viaţa un calvar
s-a dispus neînceperea urmăririi penale
faţă de persoana mea. Dar cum rămâne
cu coşmarul prin care am trecut? Am
doi copii şi în tot acel timp am intrat în
şedinţe şi  am dat pronunţări. Este o
mizerie ce se întâmplă în justiţia
gălăţeană şi încă sunt multe de spus.
N-am să mă las, doamnă, bătută. Nu am
plecat capul atâţia ani, nu am să-l plec
nici acum. Într-o zi, poate, cine ştie, într-o
zi poate adevărul va ieşi la lumină şi vor
plăti cei care sunt cu adevărat vinovaţi,
cei de la vârf, nu noi, salariaţi supuşi,
ca să citez...

Interviu realizat de
ALINA COMºA

DACÃ TOT VORBIM DESPRE CORUPÞIE

Un judecãtor
gãlãþean acuzã

Aderarea României
în NATO -
un vis împlinit
n PNL avertizeazã cã acest pas
trebuie urmat de integrarea þãrii
noastre în UE

Euro este cotat la Sibiu
la 40.570 lei

Opinie
 La Galaţi, magistraţilor li se bagă pumnul în gură, nu au dreptul la

opinie. (Judecătoarea Rodica Arhip)

Curs
Euro a sfârşit ianuarie cu un curs mediu de 40.630 lei, pentru ca la finele lui februarie să

scadă până la 40.014 lei.
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2 cam. cartier Aviaţie
2 cam. I.C.Frimu şi Sid. Vest
2 cam. Ţiglina şi Mazepa
2 cam. cartier Dunărea
3 cam. Micro 18 şi Micro 17
3 cam. Mazepa şi Ţiglina
3 cam. I.C.Frimu şi N. Leonard
4 cam. orice zonă

gars. Ţiglina I, 2/4, îmb. - 420 mil.

gars. Ţiglina I, 2/10, curată- 350 mil.

gars. Ţiglina I, 8/12, liberă, balc., îmb. - 10.000 E

2 dec. Piaţă, p, liber, îmb. - 760 mil.

2 dec. Mazepa I, 6/10, R, liber - 850 mil.

2 dec. Piaţă, et.3, liber, curat - 720 mil.

2 dec. Mazepa I, et.3, bl.nou, îmb. - 900 mil.

2 sdec. Centru, et.7, 2 balc., îmb. - 600 mil.

2 sdec. Ţiglina I, et.2, liber, parchet - 630 mil.

2 sdec. Ţiglina II, p, balc., îmb. - 650 mil.

2 sdec. Ţiglina I, et.4, f.probleme, liber - 550 mil.

2 sdec. Centru, et.4, f.probleme, îmb. - 620 mil.

2 sdec. Parf.Teilor, et.2, curat - 600 mil.

3 dec. Ţiglina II, et.4, f.probleme, îmb. - 750 mil.

3 dec. Centru, et.3, termopan, îmb., garaj - 30.000 E

3 dec. Ţiglina II, p, balc., - 23.000 E

3 dec. Ţiglina I, et.4, mobilat, îmb. - 27.000 E

4 sdec. Ţiglina II, et.1, 2 balc., îmb. - 26.000 E

4 dec. Mazepa II, p, spaţios, îmb. - 30.000 E

4 sdec. Centru, et.3, îmb., curat - 25.000 E

1 cam. Sid., et.4, liberă, bl.mixt - 435 mil.

4 sdec. Micro 39A, et.1, balc., curat - 430 mil.

2 dec. N.Leonard, et.4, îmb., f.probleme - 650 mil.

2 dec. I.C.Frimu, p, curat - 670 mil.

2 dec. Doja, et.4, liber, 2 balc. - 630 mil.

2 dec. N.Leonard, p, ultraîmb.                   - 20.000 E neg.

2 dec. Sid.V, p, curat - 640 mil.

2 sdec. Micro 40, et.2, balc., îmb. - 400 mil.

2 dec. IREG, et.1, îmb.                              - 18.000 E neg.

2 dec. Lic. Auto, p, balc., îmb. - 680 mil.

2 dec. Bis. Sf. Vasile, p, curat - 670 mil.

2 dec. Micro 39C, et.2, cf.I, curat - 600 mil.

2 dec. Doja, et.2, centrală, îmb. - 750 neg.

3 dec. I.C.Frimu, et.2, f.spaţios, îmb. - 950 neg.

3 sdec. Micro 39B, et.2, Y, îmb. - 580 mil.

3 dec. Sid.V, p. - 700 mil.

3 dec. I.C.Frimu, et.4, liber, îmb. - 700 mil.

3 dec. Doja, et.1, spaţios, 2 balc. - 24.500 E

4 sdec. Micro 39B, et.2, curat, îmb. - 600 mil.

4 dec. I.C.Frimu, et.2, 3 balc., parchet - 880 mil.

1 cam. Micro 20, p, bl.nou, bl.mixt - 470 mil.

1 cam. Micro 20, 7/10, parchet - 430 mil.

2 dec. Micro 19, et.3, f.curat, îmb. - 430 mil.

2 dec. Micro 19, et.1, curat - 380 mil.

2 dec. Micro 21, 5/10, curat - 650 neg.

2 sdec. Micro 19, et.4, cf.I, spaţios - 500 mil.

2 sdec. Micro 17, p, balc., garaj - 650 mil.

2 dec. Micro 18, 9/10, îmb. - 570 mil.

2 dec. Micro 19, et.4, liber, curat - 450 mil.

2 dec. Micro 17, 3/8, bloc nou, spaţios - 23.000 E

2 sdec. Micro 20, et.4, balc., curat - 450 mil.

2 dec. Micro 21, et.2, gr+f - 720 mil.

2 sdec. Micro 19, p, curat - 500 neg.

2 dec. Micro 19, 9/11, îmb., 2 balc. - 620 mil.

2 sdec. Micro 16, p, balc. - 610 mil.

2 dec. Micro 20, et.4, 2 balc. - 500 neg.

2 sdec. Micro 21, et.2, parchet - 490 mil.

2 dec. Micro 20, p, balc. - 600 mil.

2 sdec. Micro 16, et.4, f.probleme - 550 mil.

2 dec. Micro 18, 4/10, curat - 650 mil.

3 dec. Micro 20, p, balc.mare - 720 mil.

3 sdec. Micro 16, p, spaţios - 700 mil.

3 dec. Micro 17, et.4, f.probleme - 590 mil.

3 dec. Micro 16, et.4, f.probleme - 600 mil.

3 dec. Micro 21, et.8, bloc nou, spaţios - 670 mil.

3 sdec. Micro 20, et.3, îmb. - 590 mil.

3 dec. Micro 18, 9/10, îmb., balc.mare - 680 mil.

3 dec. Micro 19, 4/9, curat - 750 mil.

3 dec. Micro 20, et.1, curat, îmb. - 730 mil.

3 dec. Micro 21, et.4, f.probleme, curat - 670 mil.

3 dec. Micro 20, p, ultraîmb.                     - 26.000 E

3 sdec. Micro 17, et.4, cf.I, f.probleme - 650 mil.

3 dec. Micro 20, et.4, 2 gr.sanit., 2 balc. - 680 mil.

3 sdec. Micro 16, et.2, curat - 720 mil.

3 sdec. Micro 19, et.1, balc.                       - 600 neg.

3 dec. Micro 20, et.3, curat - 780 mil.

4 dec. Micro 20, 9/10, ultraîmb. - 800 mil.

4 dec. Micro 18, 8/11, spaţios - 720 mil.

4 dec. Micro 17, 4/8, bloc nou, spaţios     - 28.000 E

4 dec. Micro 20, et.2, 2 balc., îmb.            - 850  mil.

- 1 cam. Port, 3/8, simplă - 11.500 E neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, C, 3/4, curat, balc. - 520 neg.
- 1 cam. Micro 14, N, p/4, balcon, gr.+f, 40 mp - 500 F
- 2 dec. I.C.Frimu, S, 4/5, gr.+f,+lamb., 48 mp - 650 F
- 2 dec. I.C.Frimu, D, 4/4, 1 balc. simplu - 650 mil.
-2 dec. I.C.Frimu, D, p/4, balc., gr.+f, mochetat - 20.000 E
neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, T, 1/4, 1 balc., gr+f - 750 mil.
- 2 sdec. Micro 16 B, 2/4, gr.+f - 620 mil.
- 2 dec. Mazepa, R, 6/10, simplu, 57 mp - 900 mil.
- 2 sdec. Mazepa L, 1/8, simplu - 20.000 E neg.

- 2 sdec. Centru, L, 1/4, lux - 19.000 E neg.
- 2 sdec. Centru, H, 2/4, simplu - 750 mil.
- 2 dec. Centru, M, 3/4, mobilat - 22.000 E
- 2 dec. Centru, P, 2/8, gr.+f+apom., mobilat - 22.000 E
- 2 dec. Micro 40, N, p/4, balc., 42 mp, gr+f - 520 neg.
- 2 dec. Micro 21, R, p/4, balc., gr.+f - 16.000 E
- 3 dec. Micro 21, D, 3/4, 2 balc., parchet, lamb., gr+f - 850
mil.
- 3 dec. Piaţă, A, 2/4, centrală - 950 neg.
- 3 dec. Sid. Vest, A, 3/4, 2 balc., 2 gr. sanit. - 830 mil.
- 3 dec. Ţig. II, B, 2/4, 2 balc., modificat, centrală - 34.000 E

- 3 dec. Mazepa II, D, p/4, balc., gr.+f - 29.000 E
- 4 dec. I.C.Frimu, H, 4/4, 80 mp, simplu - 750
- 4 dec. I.C.Frimu, K, p/4, spaţiu com. - 25.000 E
- 4 dec. Ţiglina II, G, 3/4, simplu - 25.000 E
- 4 sdec. Micro 20, G, 2/4 - 670 neg.

Închiriem, administrăm apartamente şi
garsoniere, comision zero proprietar.

- 1 CAM. MICRO 20, A, 7/11, 41 MP, ÎMB. - 12.000 E
NEG.
-4 DEC. MICRO 14, N, 2/4, 110 MP, 3 BALC. - 900
NEG.
- 4 DEC. I.C.FRIMU, R, 3/4, 110 MP, 2 BALC. - 900
NEG.

- gars. Ţiglina I, 2/10 - 380 mil.
- gars. Port, posib. WC - 250 neg.
- gars. Viaduct, 3/4, grup sanitar la 2 cam. - 250 neg.
- 1 cam. Micro 20, 1/4 - 420 mil.
- 1 cam. Mag. General, bloc mixt, 1/5 - 465 mil.
- 1 cam. Doja, 1/4 - 500 neg.
- 2 dec. Micro 13, 4/4 - 500 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, termopan, iz. nouă - 500 neg.
- 2 dec. Micro 21, 2/10, stradal - 600 neg.

- 2 dec. Siderurgiştilor, p/4 - 670 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, curat - 620 mil.
- 3 sdec. Micro 16, p/4 - 700 neg.
- 3 dec. Ţiglina III, p/4 - 580 neg.
- 3 dec. Micro 20, parter, 2 gr. sanit. - 700 mil.
- 3 dec. Micro 39A, p/4, 2 balc. - 720 neg.
- 3 sdec. Micro 39A, 3/4 - 550 neg.
- 4 dec. Sid., 110 mp, 3 balc., 2 gr. sanit., 2/4 - 900 neg.
- 4 sdec. Micro 39B, 3/4, îmb. - 570 mil.

2 SDEC. MICRO 38, P/4, LIBER - 460 MIL.

4 SDEC. ŢIGLINA I, 2/4, MOBILAT, ÎMB. - 27.000 E

3 DEC. BLOC NOU, 1/7 - 45.000 E

gars. Viaduct, 3/4, spaţioasă - 250
mil.
1 cam. Micro 20, 7/10, spaţioasă -
460 mil.
1 cam. Micro 40, p/4, îmb. - 360
mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, curată,
termopan - 460 mil.
1 cam. Mazepa, 4/4, îmb. - 14.000
E neg.
2 sdec. Micro 40, p/4, simplu - 385
mil.
2 sdec. Micro 39A, 1/4, liber - 450
neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4, cf.I - 600
mil.
2 dec. Micro 13B, p/4, liber - 580
mil.
2 dec. Micro 19, 4/4, îmb. - 390
neg.

2 dec. Micro 39C, 2/4, simplu -
600 neg.

2 dec. I.C.Frimu, 1/4, spaţios -
750 mil.

2 dec. Mazepa, 3/4, f.bun - 950
mil.

2 dec. Mazepa, 1/10, spaţios -
24.000 E

2 dec. Micro 19, 3/10, simplu -
480 neg.

2 dec. Doja, p/10, simplu - 650
neg.

3 sdec. Micro 16, 2/4, simplu -
660 mil.

3 dec. Micro 20, p/4, spaţios -
700 mil.

3 dec. I.C.Frimu, 2/4, f.bun - 950
mil.

4 sdec. Micro 39B, 3/4, simplu -
600 mil.

- 1 cam. Micro 20, 7/10, îmb., uşă metalică - 11.500 E
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, cf.I, stradal - 550 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, f. probleme, spaţios - 550 mil.
- 2 dec. Micro 21, 5/10, cf. I, curat - 650 neg.
- 2 dec. Micro 20, 1/10, parchet, spaţios - 650 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, impecabil, liber - 600 neg.
- 2 dec. Micro 17, 2/4, liber, 2 balc. - 720 mil.
- 2 dec. Micro 20, 2/8, îmb., PR - 700 mil.
- 2 dec. Micro 20, 4/4, spaţios, îmb., garaj - 650 mil.
- 2 dec. Micro 20, 5/8, bloc nou, spaţios - 700 mil.

- gars. Ţiglina I, 9/10 - 350 neg.
- gars. Ţiglina I, 2/10 - 10.000 E neg.
- 1 cam. Mazepa, 4/4 - 14.000 E neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, liber - 490 neg.
- 1 cam. Doja, bloc mixt, 1/4 - 500 mil.
- 1 cam. Mag. General, 1/5 - 465 mil.
Urgent! 2 cam. Micro 40, 4/4, termopan, aer condiţionat,
izolaţie nouă cu garanţie, stradal - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 38, p/4, stradal - 465 neg.

- 2 dec. Micro 19, 3/4 - 450 neg.
- 2 dec. Frunzei, bloc nou, 3/8 - 23.000 E neg.
- 2 dec. Sid., p/4, cu balc. - 670 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 4/9, simplu - 620 neg.
- 3 dec. Mazepa II, p/4 - 960 mil.
- 3 dec. Centru, 1/4 - 27.000 E neg.
- 3 dec. Micro 39A, p/4, 2 balc., stradal - 720 mil.
- 3 dec. Micro 39B, 1/4, stradal - 750 fix
- 3 dec. Sid. Vest, p/4, balc. 20 m - 25.000 E neg.
- 4 dec. Mag. General, p/4 cu balc. - 800 neg.

- 1 cam. Micro 40, 2/4,  f. curat - 380 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, liber, uşă metalică - 490 neg.
- 1 cam. Nae Leonard, 1/4, bloc nou, 43 mp - 600 mil.
- 2 sdec. Micro 40, p/4, stradal, îmb., liber - 480 mil.
- 2 sdec. Micro 38, p/4, liber, parchet - 465 mil.
- 2 dec. Nae Leonard, 4/4, gr+f, parchet - 650 neg.
- 2 dec. Sid.Vest, 3/4, parchet, curat - 650 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, liber, spaţios - 470 mil.
- 2 dec. Doja, 4/5, apom., curat - 700 neg.
- 2 dec. IREG, 1/4, îmb., spaţios - 720 neg.

- gars. Ţiglina I, 2/10, curată - 400 neg.
- gars. Ţiglina I, 9/10, gr+f+cadă - 350 neg.
- 1 cam. Ţiglina I, p/4, sediu firmă, mob. - 720 neg.
- 1 cam. Ţiglina I, 2/7, curat, PS-uri - 550 mil.
- 1 cam. Mazepa I, 3/4, 2 balc., bloc nou - 20.000 E
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, liber, îmb., balc. - 570 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, curat, liber - 650 neg.
- 2 dec. Piaţă, p/4, bloc nou, liber - 790 neg.
- 2 dec. Port, 1/4, 3 balc., parchet - 700 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 1/8, gr+f+parchet - 800 neg.

- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, f. probl., îmb. - 700 mil.
- 3 dec. Micro 39A, p/4, f. spaţios, 2 balc. - 700 mil.
- 3 dec. Doja, 3/4, 2 balc., 2 gr. sanit. - 850 mil.
- 3 dec. Micro 17, 3/4, gr+f+curat - 800 neg.
- 3 dec. Micro 20, p/4, f. spaţios, 2 gr. sanit. - 720 mil.

- 1 CAM. N.L., BLOC NOU, F. SPAŢIOS, 1/4 - 600 MIL.
- 3 DEC. ŢIGLINA I, P/4, PS-URI, BALCON, CENTRALĂ,
ULTRAÎMB. - 25.000 E

ONAXA vinde apartamente, case,
terenuri în toate zonele. Tel. 475550,
464595. (ctr.)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Apartament 2 camere, Centru, et. IV,
15.500 E. 0722311609, 418875.
(3317898)

Particular vând urgent apartament 4
camere, îmbunătăţit, Micro 39B, 600 mil.
neg. 0740531395, 0724672900.
(3319813)

Vând apartament 2 camere, Micro 13B,
p/4, preţ negociabil, exclus agenţii.
Telefon 317603. (3319597)

Particular vând ap. 3 camere, Ţiglina
II, Coşbuc., modificat, renovat, centrală,
p+gr+f, negociabil. Tel. 319684,
0726633473. (3320071)

Vând urgent apartament. 432172.
(3320796)

2 camere Ţiglina I, parter, 565 mil.
0722242121. (3320869)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, Micro 20. Telefon
415035. (3321258)

Vând apartament 3 camere, PS2, str.
Siderurgiştilor. 0722205781. (3321381)

#######
Documentaţii cadastrale pentru

apartamente, case, terenuri, urgent
ş i ieftin, doar aici. 418923,
0788320368. (ctr.)

Vând apartament, preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr.)
########
Vând apartament 1 cameră cu birouri,

12 mp, la parter, superîmbunătăţit,
Ţiglina I. 0740372772. (3319651)

Vând apartament dec., 2 camere, în
Micro 18, bloc B7, ap. 26, preţ
negociabil. (3312419)

Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu,
parter, posibilitate centru comercial. Tel.
481078, 0740780469. (3312407)

Vând urgent 3 camere, semi., Mazepa,
et. 3/4, modificat, termopan, aer
condiţionat, spoturi, parchet, gr+f. Tel.
0744757075, 0788493339. (3304176)

Vând urgent 4 dec., I.C.Frimu, R, et. 3/
4, simplu, 850 mil. fix. 0744757075.
(3304176)

Persoană fizică vând urgent
apartament 1 cameră, I.C.Frimu, liber.
Telefon 0788461184. (3321487)

3 semi. Micro 19, staţ ie troleu,
îmbunătăţit. 475175. (3321633)

Vând apartament toate zonele
convenabil. 475175, 0740593751.
(3321633)

3 camere, decomandat, et. 2, Piaţa
Energiei, bloc tip Galaţi, foarte spaţios,
negociabil. 475175. (3321633)

Vând apartament 1 cameră, Mazepa.
Tel. 315301, 0721903510. (3321624)

Vând apartament 3 camere şi garso-
nieră, central. Telefon 312356. (3321238)

#######
Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.

verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
#######
#########

Donaldo - liderul pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale. 466428,
476305, 476800. (ctr)
#########
Vând urgent 2 cam., Sid.V, parter, cu

balcon, 670 neg. 438381. (ctr)
Vând 2 camere, Micro 16, et. 3/4, 600

neg. 475479. (ctr)
Urgent vând 3 camere, Micro 17, et.

1/4, 780 neg. 438381. (ctr)

Vând urgent 4 dec., zona IREG, parter,
900 neg. 475479. (ctr)

Vând urgent apartament 3 camere,
Brăila, preţ negociabil. 0239616816,
0742201188. (3321221)

Apartament 3 camere, îmbunătăţit,
I.C.Frimu, 4/4, 700 mil, 4 camere, et. II,
Elvila, centrală termică, 27.500 E.
Telefon 0788471917. (3316966)

Vând apartament I.C.Frimu, Micro 19,
20. 432172. (3314081)

Vând apartament 3 camere, mari. Tel.
312636, 0742530104. (3320716)

Vând apartament 3 camere,
decomandat, Ţiglina I, et. 6, 23.000 E
negociabil. 0745845664, 410586.
(3320718)

Vând apartament 3 camere, Frunzei
F5A, 28.000 E. Telefon 481118. (3312449)

2 dec. I.C.Frimu, et. 3, 680.000.000.
433587. (ctr)

2 sdec. Aviaţie, et. 1, 430.000.000.
436084. (ctr)

2 dec. Micro 21, parter, 550.000.000.
436084. (ctr)

3 dec. Sid.V, et. 3, 2 balc.,
850.000.000. 436084. (ctr)

2 dec. Micro 40, parter, 490.000.000.
433587. (ctr)
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- gars. Ţiglina I, 2/4, apom., curată, simplă - 400 mil.
- 1 cam. Viaduct, 3/4, curat, apom., - 250 neg.
- 1 cam. Micro 20, 10/10, gr+f, termopan - 350 neg.
- 1 cam. Port, 3/9, ap., simplu, 40 mp - 430 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, p/4, balc., f. curat, bl. mixt - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, balc., îmb. - 610 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, termopan, aer cond. - 620 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, balc., liber, la str. - 485 neg.
- 2 sdec. Micro 19, p/4, gr+f, parchet - 500 mil.

- 2 dec. Sid.Vest, p/4, balc., simplu - 670 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., 60 mp, îmb. - 800 mil.
- 2 dec. Centru, 3/4, mobilat, îmb. - 800 mil.
- 3 dec. Sid. Vest, 3/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 850 neg.
- 3 dec. Piaţa, 2/4, centrală, gr+f - 950 neg.
- 3 dec. Nae Leonard, 1/4, 2 balc., 2 gr. sanit., S-uri - 25.000 E
- 3 dec. Port, 3/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 30.000 neg.
- 3 sdec. Micro 20, p/4, 2 balc., simplu - 750 neg.
- 4 sdec. Micro 39B, 3/4, curat, simplu - 590 neg.
- 4 sdec. Micro 17, p/4, balc., curat - 850 neg.

URGENT! gars. Viaduct, simplu, liber - 230 mil.
gars. Ţiglina I, spaţioasă, eliberabilă - 300 mil.
gars. Ţiglina I, et.3, stradală, curată - 380 mil.
2 cam. Aviaţie, parter, urgent, spaţios - 380 mil.
1 cam. Micro 20, et. 1, gaze, parchet - 420 neg.
2 cam. Micro 19, et. 3, îmb., stradal - 445 mil.
1 cam. Port, 30 mp, stradal, îmb., liberă - 460 mil.
2 cam. Aviaţie, parter, extins, modif. - 490 mil.

1 cam. Ţiglina I, parter, PS-uri, balc. - 530 mil.
2 cam. I.C.Frimu, parter, sud, curat - 670 mil.
2 cam. Centru, parter, pentru spaţiu comercial - 16.000 E
2 cam. Micro 39C, et. 1, curat, spaţios - 600 mil.
2 cam. Micro 20, bloc nou, sup. 60 mp - 700 neg.

2 cam. Mazepa, parter, balc., est, 65 mp - 800 neg.
2 cam. Micro 16, et.2, liber, spaţios - 600 mil.
3 cam. Ţiglina II, et.1, 2 balc., liber - 20.000 E
3 cam. Siderurgiştilor, 2 gr.sanit., 3 balc. - 810 mil.
3 cam. Micro 17, et. 1, stradal, 2 balc. - 20.000 E

3 cam. I.C.Frimu, et.3, curat, spaţios - 850 neg.
3 cam. Micro 20, et.3, curat, întreţ. - 600 neg.
3 cam. Sid.Vest, et.3, 2 WC, 2 balc. - 850 mil.
4 cam. Micro 17, parter, balc., simplu - 840 neg.
4 cam. Micro 39, et.3, îmb., modificat - 600 mil.

2 cam. Micro 19, et. 5, stradal, întreţinut - 560 neg.
2 cam. Micro 21, parter, stradal, curat - 600 neg.
2 cam. Sid. Vest, parter, modest, stradal - 620 mil.
2 cam. Micro 18, cf. I, îmb., curat - 630 mil.
3 cam. Micro 21, bloc nou, spaţios - 690 mil.
3 cam. Aviaţie, 70 mp, stradal, liber, curat - 670 mil.
3 cam. I.C.Frimu, spaţios, curat, stradal - 710 neg.
4 cam. Siderurgiştilor, et. 2, 3 balc., 110 mp - 900 neg.

1 cam. 21, 2/4 - 420 neg.
1 cam. cămin - 300 neg.
gars. Ţig. I, 4/4 - 360 mil.
gars. Ţig. I, 2/7 - 10.000 E
1 cam. I.C.F., 3/4 - 460 fix
1 cam. I.C.F., p/4 - 480 fix
1 cam. cămin, Port - 290 neg.
2 dec. M 21, 2/10 - 630 fix
2 dec. M 20, 4/10 - 650 neg.
2 dec. M 20, 3/4 - 600 fix
2 dec. M 20, 4/4 - 690 neg.
2 dec. M 18, 7/10 - 650 fix
2 dec. M 21, 2/10 - 650 neg.

2 dec. M 20, 10/10 - 550 neg.
2 sdec. M 21, 1/4 - 460 neg.
2 dec. M 17, p/8 - 750 neg.
2 dec. M 13B, 4/4 - 550 mil.
2 dec. M 39C, 2/4 - 600 neg.
2 dec. M 16, 4/4 - 600 fix
2 sdec. Ţig. I, p/4 - 580 neg.
2 sdec. M 16, p/4 - 610 mil.
2 dec. Sid. V., p/4 - 680 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 700 neg.
2 dec. IREG, 1/4 - 730 fix
2 dec. Sid. V., 3/4 - 670 neg.
2 dec. Piaţă, 4/4 - 750 fix

Oferte privatizare
2 dec. str. Frunzei - 20.000 E
2 sdec. M 38 - 465 mil.
3 dec. M 21 - 30.000 E
3 cam. Doja - 40.000 E
4 dec. M 39C - 20.000 E
4 dec. M 17 - 30.000 E
4 dec. M. 17 - 35.000 E
gars. Ţig. I - 13.000 E

Oferte lux
2 sdec. Ţig. II, 3/4 - 30.000 E
2 sdec. Maz. II, 4/4, mobilat - 30.000 E
3 dec. str. Frunzei, p/8 - 36.000 E
3 dec. Sid.V., p/4 - 30.000 E
4 dec. Centru, 4/4, mobilat - 35.000 E

2 dec. str. Gării, 3/4 - 700 fix
2 sdec. Maz. II, 6/8 - 750 neg.
2 dec. Port, 1/4 - 700 fix
2 sdec. Maz. II, 8/8 - 600 fix
3 dec. M 21, 4/8 - 870 neg.
3 sdec. M 20, 3/4 - 600 fix
3 dec. M 21, 8/8 - 700 fix
3 dec. M 21, 3/4 - 850 neg.
3 dec. M 19, 7/9 - 650 neg.
3 dec. PS, 4/4 - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 fix
3 dec. Sid. Vest, 1/4 - 800 mil.
3 dec. Gh. Doja, 3/4 - 850 neg.
3 sdec. Tig. I, 3/4 - 800 neg.
3 sdec. M 40, 3/4 - 550 neg.
3 sdec. M 40, 3/4 - 430 fix

3 dec. M 39A, p/4 - 720 neg.
3 dec. Maz. II, 3/4 - 30.000 E
4 dec. Sid. V., 2/4 - 900 neg.
4 sdec. M 40, 1/4 - 520 neg.
4 sdec. M 39B, 3/4 - 600 neg.
4 sdec. M 39A, 4/4 - 545 neg.
4 dec. M 39C, 2/4 - 700 neg.
4 sdec. M 38, 4/4 - 650 neg.
Case + terenuri
Sp. com. - 680 neg.
Casă + teren Suceveni - 200 mil.
Casă + teren Oancea - 160 neg.
Casă + teren Movileni - 500 fix
Teren Tudor Vladimirescu -
2.500 E

2 dec. Micro 16, parter, 620.000.000.
433587. (ctr)

2 sdec. Micro 17, parter, 570.000.000.
433587. (ctr)

1 dec. Micro 14, parter, îmb.,
500.000.000. 433587. (ctr)

Brăila, 2 camere, conf. 1, dec, et. 2,
balcon 7 m, CT, calorifere aluminiu,
termopan aluminiu,  mochetă Belgia,
jaluzele aluminiu, toate îmbunătăţirile,
preţ 590 mil. negociabil. 0742815543,
675325. (ctr)

Vând 2 camere Mazepa II, parter,
parţial îmbunătăţit, preţ negociabil.
Telefon 418759, 0742159079.
(3318463)

Vând apartament 2 camere et. 2, Micro
38, liber semi. 0742363323. (3321502)

4 camere Ţiglina I super, mobilat, et. 2,
26.000 E, fără agenţii. 0745075203.
(3321501)

2 semidecomandate Micro 40, parter,
balcon, 450 mil. 438874. (3321501)

Apartament 1 cameră, Micro 20, 36
mp, 430 milioane. 438874. (3321501)

Apartament 1 cameră Mazepa I, et. 4/
8, 43 mp, preţ negociabil, fără agenţii.
438874. (3321501)

2 decomandate Micro 21, et. 1, 2
balcoane, 600 mil. 438874. (3321501)

Vând 3 camere, PS-uri, parter,
ultraîmb., centrală, balcon, 25.000
E fix, 0722628783, 0726294922. (ctr.)

ONAXA cumpără apartamente
indiferent de stare, zonă sau etaj în
condiţii foarte avantajoase pentru
proprietar. Tel. 475550; 464595. (ctr.)

###
Cumpăr urgent apartament, doresc

seriozitate. 475479. (ctr)
###
Particular cumpăr 4 camere, deco-

mandate, exclus Aviaţie, ultimul etaj. Tel.
312168, după ora 17,00. (3321433)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
497782. (ctr.)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Persoană fizică cumpăr urgent
apartament, plătesc taxele notariale.
Telefon 0788461184. (3321486)

Cumpăr apartament, preiau datorii.
475175, 0745805834, 0740593751.
(3321631)

#########
Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.

verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
#########
####

Donaldo - liderul pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)
####
Garsonieră sau apartament 1 cameră,

ofer preţul pieţei. 418759, 0742159071.
(ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea sau
Ţiglina III-IV. 494774, 314794. (ctr)

Apartament 4 camere, Micro 18-21
sau  16-17. 476800, 312472. (ctr)

Cumpăr 2 sau 3 camere Ţiglina I, II,
Mazepa, Piaţă sau Port. 466428,
476305. (ctr)

Apartament 4 camere, zonă centrală
sau Port. 312472, 476800. (ctr)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 13-14,
preţul pieţei. 476305, 466428. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II, Aviaţie
sau Micro 38-40. 314794, 494774. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec. I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Doja. 466428, 476305.
(ctr)

Apartament dec. sau sdec., indiferent
de etaj. 476800, 466428. (ctr)

Doresc apartament 2-3 cam., spaţios,
etaj intermediar, ofer preţul pieţei.
312472, 476305. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere fără intermediar.
318622.

Agenţia Imobiliară Mitcris cumpără,
vinde, închiriază apartamente în orice
zonă. Tel. 432872, 0742079208.

Agenţia Volaret cumpără aparta-
mente. Plata imediat. 432991. (ctr.)

Cumpăr apartament orice zonă, orice
etaj. Plata pe loc 438615, 0745974399.
(ctr.)

Cumpăr urgent garsonieră cartier
Dunărea, exclus etaj 4. Ofer 250 mil.
Tel. 478408, 0745389150.

Cumpărăm apartamente, case,
terenuri, indiferent de zonă. Tel.
437002, 0745671633. (ctr).

Cumpăr urgent apartament şi la etajul
4, ofer preţ bun. 323350. (ctr.)

Vând casă 1100 mp, gaze, apă,
canalizare, 380 V. Telefon 418215.
(3318701)

Vând casă tip vilă, P+1, cu spaţiu
comercial toate utilităţile, 120.000 E
negociabil. Telefon 0745009988.
(3319067)

Vând casă sau schimb cu
apartament. Telefon 0740345111.
(3319680)

Vând casă 1800 mp sau schimb cu
apartament Cuza Vodă. Telefon 823890.
(3320072)

Vând casă str. Al. Cernat nr. 126, cu
două etaje, plus demisol, plus parter.
Rel. la tel. 0726187250. (3320086)

Vând vilă P+1+M lumină, apă, fosă,
cablu, Slănic Moldova, 55.000 E. Telefon
0742076250. (3320021)

Vânzare în Galaţi, casă bătrânească,
toate facilităţile + garaj, teren 300 mp.
Telefon 0744565121. (3320810)

Construcţie poziţie bună, posibilitate
concesionare, avantajos. 0722519725.
(3321407)

Vând vilă P+mansardă, cu 600 mp.
Telefon 496631. (3321427)

Vând casă tip vilă, p+1, cu spaţiu
comercial, toate utilităţile, 120.000 E,
negociabil. Telefon 0745009988.
(3321646)

Vând casă sat Rogojeni, preţ
negociabil. Telefon 425492. (3321504)

Vând casă 180 mp, str. Traian,
excelent birouri, depozit, locuinţă. Tel.
0745845664, 410586. (3320719)

Vând casă, vii, grădină, com. Rediu,
jud. Galaţi. Telefon 495477. (3312416)

Vând casă com. Pechea. Telefon
823745. (3321458)

Vând casă, teren, facilităţi, str. Serei,
Galaţi. Telefon 471376. (3320939)

ONAXA cumpără case indiferent de
zonă cu teren minim 200 mp. Tel.
475550, 464595. (ctr.)

Vând vilă neterminată, Bariera Traian,
preţ 25000 E neg. Tel. 437002. (ctr.)

ONAXA cumpără case indiferent de
zonă cu teren minim 200 mp. Telefon
475550, 464595.

Cumpăr casă bună prin credit ipotecar.
475175. (3321632)

Schimb apartament 2 camere, mobilat
cu apartament fără îmbunătăţiri, 3
camere, parter, Mazepa. Telefon
0788400341. (3321435)

Schimb (vând) apartament 3 camere
decomandat conf. 1 cu 1 sau 2 conf. 1
parter sau et. I, fără diferenţă. Telefon
427371. (3312440)

Agenţia Aris închiriază apartamente,
comision 0 proprietar. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

NOI AVEM GRIJĂ DE PROPRIETATEA
DVS!!! PRELUĂM SPRE ÎNCHIRIERE/
ADMINISTRARE  ÎN DEPLINĂ SI-
GURANAŢĂ PENTRU PROPRIETAR
APARTAMENTE, SPAŢII COMER-
CIALE. COMISION ZERO PROPRI-
ETAR.  ONAXA 464595, 0788465909.
(ctr.)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar. Tel.
475479, 438381. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Oferim spre închiriere apartamente
mobilate şi nemobilate, spaţii comerciale.
ONAXA 464595, 0788465909. (ctr.)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Apartament 2 camere, nemobilat,
negociabil. 472769, 0721945615.
(3319612)

####
Dau spre închiriere spaţ iu

comercial 65 mp, str. Bălcescu nr.
3 (întreg sau pe jumătăţi). Telefon
0740871234. (3319686)

####
SC închiriază spaţiu comercial şi birou

P+1, 80+80 mp, Piaţa Centrală. Telefon
465688. (3320019)

Ofer închiriere garaj zona Ţiglina I.
Telefon 462980. (3321254)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat, Ţiglina III. Telefon 472545.
(3320857)

Închiriez apartament 1 cameră Maze-
pa. Tel. 315301, 0721903510 (3321628)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Primesc un băiat în gazdă. Telefon
312825. (3321349)

Închiriez apartament 3 camere,
ultracentral, parter, pentru sediu firmă,
cabinete medicale. Telefon
0724517128. (3320817)

Închiriez spaţ iu comercial,
ultracentral, parter bloc, nou, pretabil
orice. 418808. (3320750)

Închiriez spaţii birouri, cabinete la etaj,
88 mp, lângă Tribunal. 430711,
0744480669. (3320736)

Oferim camere mobilate şi nemobilate
birou firmă şi spaţiu depozit. Tel. 312402,
0742365537. (3318092)

1 cam. Ţiglina I, mobilată, 70 E, anticipat
3 luni. 436084. (ctr)

Ofer spre închiriere apartament şi
(sau) garsonieră. 473135.

Ofer cameră la bloc unui tânăr
nefumător. Telefon 464618. (3320022)

Primesc în gazdă 1 elev sau student,
zonă centrală. Tel. 318612, 435895.
(3320000)

Primesc în gazdă o elevă de liceu.
Telefon 411309. (3321641)

De închiriat curte cu 4 camere.
431100. (3321650)

Oferim spre închiriere la preţuri şi în
condiţii deosebit de avantajoase spaţii
cu destinaţii complexe (depozitare, hală
de producţie, birouri), dotate cu toate
utilităţile (telefonie fixă ISDN - instalare
rapidă, apă-canalizare, energie
electrică, gaze, pază militarizată) lângă
Metro Galaţi (fosta fermă Avicola B1).
Rel. la tel. 0744770026, 462288.
(3321640)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr.)

Spaţiu comercial P+1, 400 mp,
vad excelent. Telefon
0788257229. (ctr)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând teren intravilan 3000 mp,
ieşire în strada Arcaşilor. Telefon
0740405526.

Vând teren 2000 mp. Tel. 0742526324.
Barboşi. (3319631)

12.500 mp zona Metro, deschidere 70
m, DN 26, parcelabil. 0744502929,
0742030440. (3320652)

Vând teren Tirighina, la şosea,
suprafaţă totală 10.000 mp, deschidere
65 m, 10 E/mp. Relaţii la tel. 0744642148.
(ctr)

Vând teren str. Muzicii nr. 14, zona
Băncilor, suprafaţă totală 807 mp,
deschidere 15 m, 85 E/mp. Relaţii la tel.
0744642148. (ctr)

Vând teren lângă Metro 2 ha, toate
facilităţ i le, 18E/mp. Telefon
0741750715. (3312444)

Vând teren parcelabil vecinătatea
Metro 8 E/mp. Telefon 0741750715.
(3312443)

Vând teren 1000 mp. Tel. 491638,
0740882233. (3319192)

Vând teren zona Metro, 8000 mp
(2x4000 mp), deschidere 40 m, la DN
26, 3 E/mp, negociabil. Telefon
0744855632. (ctr)

Oferim spre vânzare 14.000 mp de
teren, deschidere 70 m la DN 28, situat
lângă Metro Galaţi. Relaţii la tel. 406066.
(3321639)

Vând  teren sat Vânători 2000
mp aproape de centrul satului, la
şosea. Telefon 0742776347.
(3321481)

ONAXA cumpără terenuri orice zonă
(intravilan/extravilan). Tel. 475550,
464595. (ctr.)

Cumpăr teren agricol Fileşti. Tel.
430806, 0723037099. (3320057)

Cumpăr teren Galaţi, 400-800 mp.
458782, 0744502929. (3320651)

Cumpăr teren între 500-10.000 mp, cu
deschidere la artere principale, minim
30 m. Telefon 0726633424. (3318463)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
P+1, 250 mp, Ţiglina II. Tel. 0744617755.
(3320752)
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S.C.

SECURITAS
W.B.C. SRL
Galaţi

Organizează gratuit curs de calificare
pentru obţinerea atestatului de agent
pază (bărbaţi, cu domiciliul stabil în municipiul Galaţi).

Relaţii la sediul din strada Mihai Bravu nr.44,
luni - miercuri, între orele 9,00-13,00.

Telefon 322200.

S.C. SECURITAS W.B.C. S.R.L.
GALAŢI

Angajează foşti militari încadraţi pe bază de contract sau posesori ai
certificatului de absolvire a cursului de calificare ca agent pază pentru
ocuparea următoarelor funcţii:
n agent pază - retribuţie - minim  3.000.000 lei, net
n agent intervenţie - retribuţie - minim  4.000.000 lei, net
n şef echipaj intervenţie - retribuţie - minim  5.000.000 lei, net
n agent pază şi - retribuţie - minim  4.000.000 lei, net
    conducător auto (B, C, D, E)
l Domiciliul stabil în municipiul Galaţi
Relaţii la sediul din strada Mihai Bravu, nr. 44, luni-miercuri între

orele 9,00-13,00, telefon 322200.

ANGAJEAZÃ URGENT:
ºOFERI CU EXPERIENÞÃ
PE AUTOBASCULANTÃ
R19215, 16 TONE

SC ATLAS SA
Galaþi, şos. Smârdan

nr.2

Se oferă:
- salarizare deosebită;
- tichete de masă;
- facilităţi şi protecţie socială,
   conform contractului colectiv
de    muncă;
- transport gratuit.

Doritorii sunt rugaţi să se
prezinte la sediul societăţii la
serviciul Resurse Umane.

Program: luni-vineri, orele
8,00-16,00, telefon 833115, int.
125, 150.

S.C. METOTEX S.R.L.
(cu sediul în spatele Metro)

angajează
URGENT PERSONAL ÎN URMÃTOARELE DOMENII:
l MAªINÃ DE CUSUT ELECTRICÃ;
l CÃLCAT;
l MAªINÃ DE SURFILAT.
RELAŢII LA TELEFON: 0236467004; TEL/FAX: 0236315405.

SC METALTRADE INT SRL GALAÞI,
str. Basarabiei nr.1,

ANGAJEAZÃ ANGAJEAZÃ ANGAJEAZÃ ANGAJEAZÃ ANGAJEAZÃ PERSONAL
DE PROTECÞIE ºI PAZÃ ÎN URMÃTOARELE CONDIÞII:

- stagiul militar satisfăcut;
- să nu aibă cazier:
- vârsta 25-45 ani;
- studii medii;
- permis conducere  cat.B şi
  experienţă în conducerea auto;
- domiciliul stabil în Galaţi;
- apt pentru program prelungit.
Condiţii de salarizare avantajoase.
Cererile se depun la serviciul Resurse Umane până în data de
5.03.2004, iar selecţia va avea loc în data de 8.03.2004, ora 8,00.

VEGA HOTEL
angajează:
- ŞEF ALIMENTAŢIE PUBLICĂ.

Condiţii:
- studii superioare;
- calificare şi experienţă minim 3 ani în domeniu;
- capacitate managerială şi de comunicare.

- BARMAN ŞI OSPĂTAR
(cu experienţă minim 2 ani în domeniu, calificare).
CV-urile însoţite de fotografie se vor depune la Secretariat în

perioada 1- 4.03.2004, între orele 9,00 - 18,00.

Consiliul de Administraţie al
S.C. “IATSA” S.A. Galaţi

convoacă ADUNAREA GENERALĂ A  ACŢIONARILOR în şedinţa
ordinară, la sediul societăţii din str. Drumul Viilor nr. 6, în data de 24.03.2004
ora 15,00, ce va avea următoarea ordine de zi:

1. Analiza şi aprobarea raportului de gestiune al administratorilor pe anul
2003. Descărcarea de gestiune a acestora.

2. Analiza şi aprobarea Raportului cenzorilor privind gestionarea pe anul
2003.

3. Alegerea sau confirmarea administratorilor şi/sau comisiei de cenzori.
4. Prezentarea şi aprobarea bilanţului, a contului de profit şi pierderi pe

anul 2003, repartizarea profitului net pe anul 2003.
5. Analiza şi aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli şi programului

de activitate pentru exerciţiul financiar 2004.
Încărcarea administratorului cu gestiunea societăţii pe anul 2004.

Chioşc zidărie 12 mp. 0744629441.
(3321286)

Vând spaţiu comercial P+1+M, 600 mp.
0722205781. (3321382)

Vând construcţie pe teren proprietate
24 mp. Tel. 0740118830, 465715.
(3321440)

Vând apartament 3 camere, parter,
transformat în sp. comercial. Telefon
0742542991. (3321635)

Vând spaţ iu pentru privatizare
(apartament 4 camere) Micro 17,
posibilităţi extindere, preţ 35.000 E neg.
Tel. 478408.(ctr.)

ONAXA cumpără spaţiu comercial în
zonă cu vad. Tel. 475550, 464595. (ctr.)

###
Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.

verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
###
###

Donaldo - liderul pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)
###

Vând disc 3,4 din 2000, com. Iveşti.
Telefon 833802. (3315164)

Vând Mercedes 124/300 TD. Telefon
418215. (3318841)

Vând Renault 19 TD, an 1993, unic
proprietar, stare impecabilă. Telefon
0745585454. (3320076)

Dacia Berlină ´98, stare impecabilă,
de garaj, 72 milioane. 0741788932.
(3320078)

Vând piese mâna a doua maşină Opel
Omega, an fab. 1994-97. Telefon
0745595981. (3320751)

Vând BMW 524 TD, an 1991, vopsea
originală, preţ 5300 E, negociabil sau
variante auto. Telefon 0740907551.
(3320841)

#####
Vând Audi A8, an fabricaţie 2000,

stare excepţională, preţ 25.000 E.
Telefon 0744615625. (ctr)
####
Cedez contract leasing WS LT 46,

2003, omologat 2 stele. 0740286616,
0722208663. (3321280)

Vând Hyundai Accent 1996, CP 1500,
5,5% benzină, far. reglabile, geamuri
electrice, AC, 5700 E, negociabil, urgent,
plec Italia. Telefon 0745534196.
(3321325)

Vând Dacia Papuc 1307 izotermată,
´97. 0744559216. (3321317)

Vând Fiat Mareea, an de fabricaţie
1998, stare de funcţionare foarte bună.
Relaţii la tel. 0744614568, 0745631337.
(3321360)

Vând Dacia Solenza echipată taxi,
licenţă. 0721454614. (3321358)

Cedez contract leasing Nissan Terano
II, accept variante. 0722705254.
(3321364)

Vând Dacia Super Nova an 2002,
echipată taxi. Telefon 0742211344.
(3321393)

Predau leasing LT 15+1, avantajos,
variante auto. 0722519725. (3321408)

Predau foarte avantajos contract Audi
A6, full options, fabricat decembrie
2003. Telefon 0723570969. (3321604)

Vând caroserie Dacia ´89, cutie 5
trepte. Telefon 0745287578. (3312436)

Recarosare, dezmembrare VW Polo
D92, 1600 E, Citroen BX 19D 85, 700 E,
Nissan Micxa şi Toyota Corola 600 E.
Telefon 0742076250. (3321467)

Vând Skoda Fabia 2003. Tel. 315301,
0721903510. (3321625)

Vând 2 tractoare U 650 + utilaje.
Telefon 0745226483. (ctr)

Vând tractor Sup 29, 2 pluguri,
prăşitor, SPC 8. Rel. tel 0239665301,
0742318539. (ctr)

Cielo 1997, AC, electric, metalizat,
impecabil. 0723580877. (3321491)

BMW 320 Diesel, 1999, climatronic,
electric, jante 17˝, 4 uşi. 0721233668.
(3321490)

Vând Kia Klarus 2001, full option,
alarmă, 6800 E neg. sau variante. Tel.
0236324717, 0742302472. (3302598)

Vând Volkswagen Polo classic an
1997, prop. 6300 E negociabil. Telefon
0741979221. (3312408)

Vând urgent Tico 2000 AC, 3000 E
negociabil. 316475, 0742147204.
(3321222)

Vând furgon LT 46. 2,5, 2001, ABS,
vamă plătită, 24.000 E. 0745480383.
(3320819)

Ford Mondeo ´95, AC, TDI, air bag,
închidere centralizată, geamuri
electrice. 0745928241, 424031.
(3319723)

Vând Dacia 1984 cu motor rezervă.
Tel. 458614, 0724594138. (3320674)

Super Nova Clima 2001, toate dotările,
3500 euro. 464877. (3319697)

Vând Dacia Papuc proprietar, anul
1990, stare de funcţionare. Telefon
0745214079. (ctr)

Vând Cielo 1998, 3.700 euro
negociabil. Telefon 0722232336.
(3312432)

Vând Fiat Argenta 1986, stare
perfectă, 45 mil. 315529, 0724318390.
(3321484)

Vând Opel Astra 1,4 inj., 1992, 2 uşi,
stare excelentă, 3700 E. 0744383911.
(ctr)

Dacia Prima câştigată la Loto, 0 km,
preţ avantajos. Telefon 0721233647.
(3321643)

Vând Dacia ́ 98, bord CN, nelovită, 74
mil. negociabil. 417123, 0745525359.
(3321506)

Vând urgent tractor U 650 şi 2
remorci, stare excepţională, preţ
negociabil. Relaţii tel. 328296, după
ora 18.00. (3320726)

SC Beyler SA vinde 3 autoutilitare
furgon marca Mercedes tipul
1735L, an fabricaţie 1991. Tel.
329130, 329131. (ctr)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo şi alte mărci. 458782, 0744502929.
(3315539)

Cumpăr tractor U 650 urgent.
0741788932. (3320077)

Cumpăr Cielo avariat de la proprietar,
cu plata imediat. Telefon 0722684674.
(3320018)

Cumpăr Dacia orice stare. 443043,
0745604097. (3320902)

Dacia 80-95 de la proprietar. Tel.
435667, 0745688857. (3321482)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (3314006)

Vând cameră video digitală Sony,
PC 101E. 0724749167. (3317754)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maşini de spălat. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

####
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită. 470144,
0744792040. (3319240)
####
Vând laptop HP Intel Pentium 4, 1,40

GHz, RAM 256 MB, DVD-ROM. Telefon
0745781945. (3320827)

Vând, cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3311670)

Vând linie audio Technics, cu boxe
150/Watt. Tel. 434115, 0740122615.
(3321331)

Vând laptop Sony Vaio 800E, foto
cameră Minolta. Tel. 0745382424. (ctr)

Neosoft Computers vinde din
stoc calculatoare noi şi sh în rate.
Telefon 410014. (3319825)

Vând motor Fiat Ducato capacitate
2500 cmc, nou, 3000 km. Telefon
0740871234. (3319687)

Vând presă balotat paie pe sfoară.
Telefon 0722558361. (3320127)

Vând 30 t porumb ştiuleţi. Telefon
0722558361. (3320128)

Vând cositori noi provenienţă
Germania, asigur 12 luni garanţie şi
piese de schimb, presă John Dire pe
sârmă. Telefon 0744211762. (3320138)

LICHIDARE STOC ANVELOPE
FOLOSITE. TEL. 0742076250.
(3320020)

Bormaşini cu rotopercutor,
flexuri sh Germania. 316908.
(3320663)

Firmă creare soft vinde cu licenţă
programe evidenţă casă de amanet şi
evidenţă casă şi gestiune, instalare şi
întreţinere gratuite. Telefon 435514.
(3320943)

Vând vitrină frigorifică toneţi şi rafturi
din sticlă. Telefon 0744617755.
(3320697)

Vând unit stomatologic Dentior 5.
0744796297. (3320741)

Vând ceas aur Baume Mercier oval,
bărbătesc, cântar electronic pentru
amanet metrologat. Telefon 462980.
(3321253)

Magazin second hand vinde salopete
şi halate albe, costume bărbăteşti noi,
pantaloni şi bluze albe, halate colorate.
Magazinul se află vizavi de piaţa din
Micro 20. Telefon 444374. (3321388)

Vând mobilă dormitor ş i masă
sufragerie cu 6 scaune lemn masiv-stil.
Tel. 418516, 430917. (3321459)

SC vinde diagrame tahograf tip 120
260.000/100 buc cu TVA. Telefon
0742076250. (3321468)

95 buc. bănci şcolare cu scaune
rabatabile import sh, 750.000 lei/buc,
paturi suprapuse, metalice, militare,
import sh. Telefon 0742076250.
(3321469)

Vând rezervoare neutilizate cu o
capacitate 20 mc, 30 mc, 50 mc. Telefon
417821. (ctr)

Vând dozator suc, dozator îngheţată.
Telefon 0745108815. (3321315)

Vând transformator nou. Telefon
0740493059. (3321350)

Vând casă marcat Olivetti, 8.000.000
lei. Tel. 461536, 0723550759. (3317398)

Vând orice cantitate grâu 8900,
porumb 7300, tărâţe grâu 5600 lei/kg,
preţurile conţ in TVA. Telefon
0788385117. (3319658)

Pomi fructiferi certificate toate speciile
găsiţi la pepiniera Lieşti. 821796,
0745327444. (3315604)

Vând cuptoare şi utilaje pentru brutărie
şi patiserie. Telefon 0740140163.
(3315323)

Vând tensiometre inimă, aparate
glicemie diabet, electrice, garanţie 3 ani.
Telefon 0744226406. (3320907)

Vând sămânţă lucernă, certificată. Tel.
0239616770, 0745307545. (3320717)

Vând structuri metalice: ferme, stâlpi,
contrafortoiri pt. construcţ ie hală
industrială, înălţime 4,5 m, deschidere
14,5 m. Telefon 0722241536. (3312437)

Vând cal, căruţă şi vacă. 421342.
(3321638)

####
Cumpărăm cu plata pe loc mobilier

vechi de peste 80 ani: mese, măsuţe
de joc, birouri, vitrine, salonaşe,
fotolii, canapele, cuiere, piedestaluri,
tablouri, oglinzi, pendule, fructiere,
carafe, statuete, mobilier de
farmacie, băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491, 410745.
(3317095)
####
Cumpăr garaj Mazepa. Tel. 315301,

0721903510. (3321623)
Cumpăr păr natural. Tel. 460861,

0721233723. (3314840)
Cumpăr yac terrier între 4-6 luni.

Telefon 0740053140. (3321352)
Cumpăr deşeuri fier vechi idem

calorifere de la adresa pers. fizice,
juridice, plata imediat. Telefon 434066.
(3312441)

Cumpăr colier - brăţară aur.
462045, 0724529085. (3321348)

Înconjurăm cu iubirea şi
gândurile noastre de bine pe cea
mai iubită fiică şi soră Culică Alina
în această zi aniversară când în

buchetul vieţii  îşi  prinde  cel
de-al 18-lea ghiocel. Tata, mama
şi sora îi urează un sincer ̋ La mulţi
ani!˝ (3321206)

Cu dragoste, o primăvarăCu dragoste, o primăvarăCu dragoste, o primăvarăCu dragoste, o primăvarăCu dragoste, o primăvară
însorită doamnei drînsorită doamnei drînsorită doamnei drînsorită doamnei drînsorită doamnei dr. stomatolog. stomatolog. stomatolog. stomatolog. stomatolog

Moldoveanu Tinca,Moldoveanu Tinca,Moldoveanu Tinca,Moldoveanu Tinca,Moldoveanu Tinca,
pentrupentrupentrupentrupentru

profesionalismulprofesionalismulprofesionalismulprofesionalismulprofesionalismul
cu care mi-a redatcu care mi-a redatcu care mi-a redatcu care mi-a redatcu care mi-a redat

zâmbetul. Oana.zâmbetul. Oana.zâmbetul. Oana.zâmbetul. Oana.zâmbetul. Oana.
(3314941)(3314941)(3314941)(3314941)(3314941)

Fie ca blândeţea acestei
primăveri, albul imaculat al
ghioceilor să aducă în viaţa
doamnelor din învăţământul
gălăţean numai bucurii şi

multă sănătate.
Sindicatul Învăţă-
mântului Preuni-
versitar Galaţi.
(3321439)

Acum, în prag de aniversare,
un gând frumos şi o urare să ai

drumul presărat cu
flori la împlinirea
celor 18 anişori. ̋ La
mulţi ani!˝, Cristina
Antoniu. Dragoste
şi fericire îţi urează
părinţii. (3320820)

Intermediem gratuit cunoştinţă cu
domni din Germania. Domnii vin în
România. Tel. 0722730290, e-mail
BORTFELDT@BOZAMO.DE. (3315231)
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Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

Talon pentru perioada
1 - 7 martie  2004

Numele

Telefon

Adresa

9
Luni

ªCOALA DE CONDUCÃTORI AUTO MOTOPREST
 Organizeazã cursuri pentru obþinerea permisului categoria B

pe Cielo, SuperNova, Dacia.   Curs de siguranþã rutierã.

RATE

Preþuri
promoþionale

Instructori cu
recomandãri excelente

Reduceri suplimentare pentru doamne ºi domniºoare în luna mãrþiºorului.Reduceri suplimentare pentru doamne ºi domniºoare în luna mãrþiºorului.Reduceri suplimentare pentru doamne ºi domniºoare în luna mãrþiºorului.Reduceri suplimentare pentru doamne ºi domniºoare în luna mãrþiºorului.Reduceri suplimentare pentru doamne ºi domniºoare în luna mãrþiºorului.
Relaþii la sediul din str. Frunzei nr. 33 sau la tel: 495333, 0742038287, 0742788521

Societate comercială
scoate la vânzare autoturisme/autoutilitare,

după cum urmează:
- 3 Clio, 2001, 65.000 km, full option, 4.900 euro + TVA;
- 1 Matiz E, 2002, 65.000 km, garanţie, 2.650 euro + TVA;
- 2 Dacia Papuc (frigorifice), 2002, 35.000 km, instalaţie termoking

(-5 grade... +11 grade C), 3.500 euro + TVA.
TVA deductibilă, relaţii la 0236/419200."A
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Agenţ ie matrimonială Germania

facilitează gratuit cunoştinţă în vederea
căsătoriei domnişoarelor interesate cu
domni din Europa. Informaţ i i
0745410135, 322755. (3305553)

Au trecut 5 luni de dor, jale şi
durere. Singurul nostru mărţişor
este speranţa în Dumnezeu şi
nădejdea că de acolo de unde eşti
veghezi asupra noastră tu

ALEXANDRU PETREA, 48 ani. Vei
rămâne în inimile noastre şi te vom
pomeni câte zile vom avea. Dum-
nezeu să te ierte! Geta soţie, Dana
fiică, Andreea nepoată. (3321419)

1 Martie 2000 în loc de măr-
ţişor în casa noastră a pătruns
moartea dragului nostru

MIRCEA MOISE. Morţii trăiesc
mai departe prin cei care îi
iubesc. Soţia, fiica, nepoata şi
ginerele. (3312422)

De 3 ani sufăr în singurătate şi dor
pentru cea care mi-a fost soţie iubitoare

ŞERBAN ELENA, 70 ani. Amintirea ei
va fi călăuza ultimelor zile până la
reîntâlnire. Stelică. (3320807)

A trecut 1 an de când ne-a părăsit
pentru totdeauna dragul nostru soţ, tată

şi bunic ZOVOT COSTICĂ. Dumnezeu
să-l odihnească. Familia. (3320837)

Lacrimi şi flori pe mormântul tău mereu
vei avea. Te vom plânge mereu şi te
vom iubi până ce inimile noastre vor

înceta să mai bată. Dumnezeu să te
odihnească în pace, scumpa noastră
soţ ie, mamă ş i bunică MILICA
CARAMALĂU. Soţul şi copiii. (3321260)

S-a  scurs 1 an de când ing. FLOREA
VIRGIL LIVIU a trecut în nefiinţă.
Dumnezeu să-l ierte! Familia. (3312433)

SPRINCIANĂ TOADER în loc să-ţi urăm
˝La mulţi ani!˝ îţi spunem Dumnezeu să

te ierte. Soţia, copiii, rudele şi prietenii.
(3321505)

Cu adâncă durere în suflet
deplângem trecerea în nefiinţă a
tatălui nostru TOADER GHEOR-
GHE, Dumnezeu să-l odihnească
în pace. Nu te vom uita în veci.
Înmormântarea va avea loc în data
de 2 martie 2004. Gica şi Toma
Badiu. (ctr)

#######
CHRISTIAN COMPANY
sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000.
Tel. 496000, 0745781785. (ctr)
########
######

TRANSPORT FUNERAR
URBAN, INTERURBAN,
VÂNZĂRI SICRIE, ŢIGLINA I, A1/
44. 461123, 0744610252.
(3314087)
######
Colectivul formaţiei cable interurbane

regretă trecerea prematură în nefiinţă
a colegului CONSTANTINESCU
ANATOLI. Sincere condoleanţe. (3321471)

Cu tristeţe şi durere în suflete anunţăm
trecerea în nefiinţă a celui care a fost
MIHAI ILIE. Nu te vom uita niciodată.
Mariana şi Marian. (3321645)

Cu durere  în suflet anunţăm pierderea
celui care ne-a fost soţ, tată şi socru
STANCIU CONSTANTIN. Soţia, Aglaia,
fiicele, ginerii şi nora.

Cu  adâncă durere anunţăm pierderea
celui mai bun bunic STANCIU
CONSTANTIN. Nepoţii şi strănepoţii.

Dintre toate ghicitoarele cea mai
puternică, din Galaţi, este dna Aurica,
cu ajutorul ei sunt fericită şi căsătorită.
Apelaţi dacă aveţi probleme în familie.
Aurica vă ajută, pentru luna martie,
garantat, de orice necaz, cu plante, cu
descântece, ghiceşte zodia gratis. Str.
Română 123, tel. 438955, 0742367465.
(3321311)

Mulţumesc din suflet dl dr. Chitic
Viorel, medic stomatolog la Centrul de
Diagnostic ş i Tratament, pentru
înţelegerea, răbdarea şi tratamentul
aplicat cu înalt profesionalism pentru
care merită toată stima şi respectul meu
şi al tuturor celor care se tratează la
dumnealui. Bătica Lucian. (3321512)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0740394719, 0721315632.
(3316632)

Studentă meditez matematică I-VIII,
prima şedinţă gratuită. Telefon 444207.
(3320887)

Profesor I, meditez fizică, matematică,
orice nivel. 0724608527. (3321242)

Meditez lb. română, rog seriozitate.
Tel. 438215, 0745174597. (3312411)

Lichidatorul SC România International
SRL dosar nr. 3913/LJ/2002 şi SC
Ciclasoma SRL, dosar 9/LJ/2003,
declarate în stare de faliment, anunţă
fixarea termenului de depunere a
cererilor de creanţă până la 7.04.2004.
(ctr)

Consiliul de Administraţie al Sporul
Cooperativa de Credit Tudor
Vladimirescu convoacă adunarea
generală ordinară a membrilor
cooperatori pentru data de 11.03.2004,
începând cu ora 10,00, la sediul unităţii.
Materialele cuprinse în ordinea de zi pot
fi studiate începând cu data de
5.03.2004, la sediul cooperativei.
(3312429)

Romcomet Galaţi organizează
licitaţie pentru vinderea unui teren
de aproximativ 2000 mp, situat în
str. Revoluţiei, la sud de Parcul
Libertăţii, la sediul său din str.
Movilei nr. 95, marţi, 2.03.2004, ora
13,00. Tel. 468128, 468527,
0744517363. (3321461)

BIR Sucursala Focşani vinde prin
licitaţie publică: a) rezervor
recepţie lapte; b) separator
smântână; c) maşină
semiautomată de ambalat iaurt, d)
pasteurizator lapte; e) compresor
aer tip Braco; f) pompă
centroabsorbantă tip PVS. Licitaţa
are loc la sediul SC Legume-Fructe
Buzău, str. Spătarului nr. 7, la
4.03.2004, ora 10,00. (3320730)

Investiţi în materiale de construcţii noi!!!
Plăci de construcţie: cărămidă, ţiglă,
piatră cubică. 467430. (ctr)

Cedez societate fără datorii,
gratuit. 0745119501. (ctr)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3317506)

Siguranţă, curse Cielo Galaţi-
Otopeni. Telefon 0744187337.
(3312282)

INTERNAŢIONAL COMPUTER
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru  următoarele cursuri:
operator  calculator,  inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată;  limbi stră ine;
birotică-secretariat;  ajutor-
programator, cursuri pentru copii.
Se asigură următoarele facilităţi:
suport curs, plata în 4 rate;  aviz
funcţionare MEC. Telefon 498120
în incinta Casei de Cultură a
Sindicatelor. (ctr)

Şofer B,C,D,E, solicit angajare. Telefon
0741062149. (3321321)
Şofer B,C,D,E, cu experienţă, solicit

angajare, seriozitate. Telefon
0742436064. (3321269)

Tânăr dinamic, studii medii, permis cat.
B, solicit angajare. 494974,
0723798396. (3321432)

Angajez farmacist şi asistent
farmacie. Telefon 312075.
(3320233)

Societate comercială angajează
persoane pt. distribuţie pliante în
cutii poştale, program 8 ore,
comision motivant. Telefon
0726634436. (3320739)

Brutărie angajăm urgent cocător
la lopată pentru cuptor vatră.
478366. (3320878)

Şantierul Naval DAMEN Galaţi SA
angajează ingineri cu experienţă
numai pentru activitatea de
proiectare asistată de calculator.
Potenţialii candidaţi trebuie să aibă
cunoştinţe avansate de lucru în
Tribon M2 şi Autocad 2D şi 3D. Se
caută specialişti în următoarele
domenii: motoare cu ardere
internă, cazane, instalaţ i i de
încălzire, instalaţii de ventilaţie şi
aer condiţ ionat; linii de axe,
instalaţii cu tubulaturi, automatizări
instalaţ i i navale. Depunerea
scrisorilor de intenţie şi a CV-urilor
se face la serviciul Resurse Umane
din cadrul firmei, până la data de
15.03.2004. (ctr)

Clinica Denti Service Bacău
angajează asistentă medicală
stomatologie, absolventă Colegiul
Medical Stomatologic. Telefon
0234582810. (ctr)

Laborator dentar angajează
tehnicieni. Câştiguri motivante
funcţie de performanţe. Telefon
0744546200. (ctr)

Societate comercială
organizează concurs pentru: şef
birou marketing, vechime în
domeniu minim 5 ani; inginer
marketing, vechime în domeniu
minim 5 ani. Relaţii suplimentare la
tel. nr. 0239624160, între orele
8,00-9,00 ş i 16,00-17,00.
Depunere CV până la data de
5.03.2004. (3320667)

Societate angajează economist.
CV-urile se depun la SC Corp
Social Trade, str. Aurel Vlaicu,
incinta Liceului MAIA, la etaj,
Secretariat, până la data de 4 martie
2004. Persoanele selecţionate
pentru interviu vor fi contactate
telefonic. (3321451)

SC Centrum SRL angajează
vânzătoare. CV cu foto la
magazinul din Complex Spicul.
(3321223)

Angajez tinichigiu auto în Galaţi
str. Poşta Veche c/c str. Tecuci.
Telefon 472145, ora 18.00.
(3321503)

######
Night Club angajează animatoare

cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)
######
Oferte muncă Italia, Anglia, Spania

calificaţ i/necalificaţ i agricultură,
horticultură, construcţ i i, şantiere
navale, reparaţii auto, personal hoteluri/
restaurante, menajere, babysitter.
Contract semnat direct cu firma
angajatoare, fără comision.
0213310455, 0721822577,
0766233899. (ctr)

Societate comercială angajează
vânzătoare în domeniul alimentar.
Telefon 0742006946. (3319821)

Societate comercială angajează
tranşatori şi măcelari în domeniul cărnii.
Telefon 0742006946. (3319821)

SC Ventfarm SRL Ploieşti, companie
de distribuţ ie produse
farmaceutice,angajează în condiţiile
legii reprezentant comercial pe zona
Galaţ i-Bră i la. Se oferă salariu
avantajos, în funcţ ie de realizări.
Experienţa în domeniu constituie un
avantaj. CV-urile se trimit la tel./fax
0244567953. (3319716)

Angajez vânzătoare kebab, cu
experienţă. Telefon 432425. (3320769)

DECOVIL SRL angajează:
reprezentant vânzări materiale de
construcţii. Condiţii: experienţă minim 2
ani în vânzări, studii superioare tehnice
sau economice, abilităţi de comunicare
şi negociere. Se oferă: salariu motivant,
carieră pe termen lung, training, auto +
telefon de serviciu. Vă rugăm să trimiteţi
CV-urile la nr. de fax 0236/490000. (ctr)

Angajez vânzătoare mag. mixt.
0744559216. (3321318)

SC scoate la concurs 10 posturi fete
+ 10 posturi băieţi, calificare la locul de
muncă. Se oferă 6.000.000 + bonus.
Telefon 497978. (3321284)

Angajăm bucătari, ospătari cu
experienţă, Rotiseria Campus, selecţia
zilnic între orele 12,00-16,00. Tel.
0722767672, 0726633778. (3321314)

###
SC angajează agent vânzări

produse morărit-panificaţie pe zona
Galaţ i-Bră i la. Cerinţe: permis
conducere cat. B, studii minim medii,
experienţă în domeniu. CV-urile sunt
aşteptate la fax 415777 până la data
de 10.03.2004. (3321300)
###
Angajez agent turism şi operator

schimb valutar. CV la OP 1, CP 160.
(3321214)

SC angajează zidari. Telefon 499439.
(3321341)

Centrul Judeţean de Protecţie a
Plantelor Galaţi angajează tractorist.
Relaţii la tel. 317827. (3321344)

Angajez două vânzătoare magazin
alimentar Delicia, Piaţa Ţiglina I, 12,00-
14,00. (3321205)

Angajăm tinichigiu auto,
experienţă maşini import, salariu
atractiv. Telefon 0788497111.

Două vânzătoare magazin alimentar,
2.800.000, contract muncă. 463944.
(3319491)

SC Kemkartek confecţ i i textile
angajează secretară, cunoscătoare lb.
engleză scris, citit, calculator. Telefon
0745482226. (3312415)

Societate comercială angajează
muncitori necalificaţi şi vopsitori navali
pentru curăţiri şi vopsiri nave, Port
Docuri SA, poarta nr. 2, lângă Siloz.
Telefon 0722589880. (3321412)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în
str. Crizantemelor nr. 6A, angajează
inginer constructor - coordonator
lucrări. Relaţii la tel. 498614. (3321430)

Angajăm şofer pentru distribuţie
produse panificaţie. Relaţii la sediu, str.
Păcii nr. 17, se afă în apropierea
Spitalului CFR.  (3321605)

Angajăm modelatori panificaţie. Tel.
319563, orele 10,00-14,00. (3321605)

Angajăm electronist, specialist
internet, agent vânzări. Telefon
0788392806. (3321454)

Angajez vânzătoare patiserie,
carte de muncă. Telefon
0742070766. (3321476)

G&D Com SRL angajează agenţi
vânzări cu experienţă. CV fax 499629.
(3321464)

Firmă angajează paznic şi
barmaniţă bar. 0740847397. (ctr)

Contracte de muncă în străinătate
pentru frezori, strungari, sudori,
lăcătuşi, macaragii, maiştri, personal
întreţ inere. 0722915907, 815252.
(4706048)

ADM Farm - importator şi
distribuitor medicamente -
angajează agent de vânzări local
pentru zonele Galaţi şi Brăila,
condiţii avantajoase. Trimiteţi CV
la 2552954. (ctr)

SC Trefo SA Galaţi angajează pe
perioadă determinată 30 persoane
pentru activitatea sezonieră de
bobinare sârmă (finisare). Persoanele
interesate se vor prezenta la sediul
societăţii în vederea selectării luni,
1.03.2004, ora 8,00, cu carnetul de
muncă. Relaţii la tel. 472301 int. 313.
(ctr)

SC angajează sudori-autogen
calificaţ i, cu experienţă. Telefon
464717. (ctr)

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra.
472799, 0788440578. (ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti. Condiţii
avantajoase, plata în rate.Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Soc. comercială angajează
economist, promoţia 2003 şi
psiholog cu licenţă. Telefon 463220.
(ctr)

Angajăm tâmplar mobilier pal cu
experienţă. 434931. (3321276)

Angajăm vânzătoare experienţă
chioşc nonstop. 418136, 0745622927.
(3319127)

Patronatul Naţional Român
organizează un nou curs de
calificare pentru meseriile
ospătar-bucătar, diplomă
internaţională. Tel. 471421, orele
9,00-16,00; 464742, 466686 după ora
16,00. (3315950)

SC angajează tâmplari binale cu/şi fără
experienţă, str. Tecuci nr. 147. Telefon
312732. (3319733)

#####
SC Tancrad SRL Galaţi angajează:

inginer constructor, maistru
constructor, zidari, zidari şamotori,
sudori, faianţari, tâmplari, vopsitori
şi lăcătuş-instalator, cu experienţă
în domeniu. Relaţii la tel. 432021. (ctr)
#####
Atelier croitorie damă angajează

maistru croitor. Relaţii tel. 0744597292.
(ctr)

SC Conprest SRL angajează fierari-
betonişti şi zugravi, str. Tecuci nr. 137.
(3320824)

Societate comercială angajează
vulcanizator. Relaţii magazin piese auto,
str. Portului, bloc Jiul, parter. Telefon
318637. (3321417)

Coafor angajează coafeze cu
experienţă. Telefon 492172. (3321277)

SC angajează contabil şi agenţi
distribuţie. Rel. tel. 865075, 0744609416.
(3321217)

Firmă străină angajează personal
(de preferat studii superioare),
domeniul: marketing şi vânzări.
Tel. 306116, 0788395171. (3321616)

Angajăm secretară cunoştinţe
operare PC. Relaţ i i tel. 328141.
(3321474)

Autoritatea Navală Română Constanţa
organizează concurs în ziua de
15.03.2004, ora 10,00, la sediul din
Constanţa, incinta Port pentru ocuparea
unui post de referent I, la Serviciul
Înmatriculare şi Certificare Personal
Navigant Fluvial - punct de lucru ANT
Galaţi. Cerinţe: studii medii, vechime în
muncă cel puţin 5 ani, cunoştinţe PC.
Informaţii la tel. 0241616124 int. 109,
460248 int. 105. (ctr)

Centrul Imobiliar Onaxa angajează
zidari-faianţari, parchetari. Interviu între
orele 12,00-13,00, la punctul de lucru
din Ţiglina II, staţia bus “Leagănul de
Copii”, la etaj. Telefon 475550. (ctr.)

Saltempo angajează personal pentru
următoarele posturi: tranşatori,
mezelari, maşinişti, manipulanţi. Cerinţe:
experienţă minimă, carnet de sănătate.
Se asigură condiţ i i de muncă
avantajoase. Relaţii la telefon: 465244.
(ctr.)

CONSUL CLIMA SRL
GALAŢI

Instalaţii încălzire centrală, climatizare, instalaţii sanitareInstalaţii încălzire centrală, climatizare, instalaţii sanitareInstalaţii încălzire centrală, climatizare, instalaţii sanitareInstalaţii încălzire centrală, climatizare, instalaţii sanitareInstalaţii încălzire centrală, climatizare, instalaţii sanitare
StrStrStrStrStr. T. T. T. T. Traian nrraian nrraian nrraian nrraian nr. 83, bl. A2 - P. 83, bl. A2 - P. 83, bl. A2 - P. 83, bl. A2 - P. 83, bl. A2 - PARARARARARTER, tel.: 465637TER, tel.: 465637TER, tel.: 465637TER, tel.: 465637TER, tel.: 465637

EXECUTĂMEXECUTĂMEXECUTĂMEXECUTĂMEXECUTĂM
VERIFICAREA  TEHNICĂ  PERIODICĂVERIFICAREA  TEHNICĂ  PERIODICĂVERIFICAREA  TEHNICĂ  PERIODICĂVERIFICAREA  TEHNICĂ  PERIODICĂVERIFICAREA  TEHNICĂ  PERIODICĂ

(VTP)  ŞI  ELIBERĂM  AUT(VTP)  ŞI  ELIBERĂM  AUT(VTP)  ŞI  ELIBERĂM  AUT(VTP)  ŞI  ELIBERĂM  AUT(VTP)  ŞI  ELIBERĂM  AUTORIZAŢIA  DEORIZAŢIA  DEORIZAŢIA  DEORIZAŢIA  DEORIZAŢIA  DE
FUNCŢIONARE (AF) PENTRU CENTRALELEFUNCŢIONARE (AF) PENTRU CENTRALELEFUNCŢIONARE (AF) PENTRU CENTRALELEFUNCŢIONARE (AF) PENTRU CENTRALELEFUNCŢIONARE (AF) PENTRU CENTRALELE
TERMICE  PE  GAZ  CONFORM  AUTTERMICE  PE  GAZ  CONFORM  AUTTERMICE  PE  GAZ  CONFORM  AUTTERMICE  PE  GAZ  CONFORM  AUTTERMICE  PE  GAZ  CONFORM  AUTORIZĂRIIORIZĂRIIORIZĂRIIORIZĂRIIORIZĂRII
ISCIR  PTISCIR  PTISCIR  PTISCIR  PTISCIR  PTA 1 - 2002.A 1 - 2002.A 1 - 2002.A 1 - 2002.A 1 - 2002.

Constituiri firme, modificări acte,
obţinere avize, preschimbări,
consultanţă. Tel. 0788498885,
0721400849. (3311413)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre,  reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr.)

Sigur şi eficient TAXI în ţară şi local.
460975. 0723182765.  (ctr.)

#####
Transport marfă 2 tone, intern şi

internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)
######
Amenajări interioare, zugrăveli,

termoizolaţii, rigips, reparaţii. 472477.
(3315647)

SC confecţionăm tâmplărie aluminiu şi
PVC cu geam termopan rapid, ieftin şi
calitate. Telefon 0745499831. (3317353)

Spargem decupăm pereţi, rapid.
Telefon 0745499831. (3317353)

Zugrăveli, rigips, faianţă, gresie,
instalaţii electrice, sanitare, confecţii
metalice. 0744614652. (ctr.)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)
#########
SC Coexpres transportă persoane

Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3319011)

Execut zugrăveli, lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopane. 422397,
0740951282. (ctr.)

Transport persoane în Franţa,
Germania, Belgia, Olanda - 120 euro,
Spania, Portugalia - 220 euro. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

Profesionişti instalaţii centrale termice,
sanitare. 443641, 0722460811.
(3315151)

Executăm uşi, ferestre brad, stejar
uscat. 453498, 0740999006. (3317005)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE - MATERIALE IEFTINE.
414728. (3318023)

CEA MAI IEFTINĂ TÂMPLĂRIE DIN PVC
ŞI ALUMINIU. 414728. (3318024)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (3317829)

Transport marfă 1,5 sau 3 tone,
licenţă, tarif minim. 0723029152.
(3318741)

Reparaţii tv, deplasare, constatare
gratuite. 477068, 0745765678. (3319599)

Taxi, Opel, Galaţi-Bucureşti, Otopeni.
Telefon 0723921304. (3319624)

####
Analiz Cont Grup, birou de evidenţă

contabilă, autorizat CECAR,
întocmeşte şi certifică evidenţa
contabilă, bilanţ, declaraţii. Telefon
324400. (ctr)
####
Execut zugrăveli, tapet, rigips,

faianţări, parchet, lambriu, instalaţii
sanitare. 499734, 0744291422. (3320079)

######
Hidroizolaţii şi amenajări

interioare IEFTIN, GARANŢIE,
CALITATE. 435746, 0721876633.
(ctr)
######
Zugrăveli, faianţă, rigips, parchet,

hidroizolaţii, sanitare. 452671. (3320779)
Verificări, montări apometre, instalaţii

sanitare, diverse. 452671. (3320779)
Tâmplărie geam termopan din PVC şi

aluminiu, ieftin şi rapid. 0744170830,
475840. (3320097)

Executăm zugrăveli, montăm faianţă,
parchet, raşchetăm, paluxăm. 476752.
(3320897)

Executăm zugrăveli, montăm faianţă,
parchet, raşchetăm, paluxăm. 311194.
(3320898)

Sinaprest execută tâmplărie aluminiu,
PVC, rulouri exterioare, str. D. Chicuş
108. Telefon 479910. (3321261)

Reparaţii tv color la domiciliu. Telefon
450781. (3321312)

Zugrăveli, faianţări, tencuieli, betoane,
izolaţii, ieftin. 0721539478. (3321216)

Profesionişti zugrăvim apartamente,
faianţă, gresie, parchet melaminat,
instalaţ i i sanitare, avantajos. Tel.
0740339153, 313419. (3321398)

Zidării, zugrăveli, faianţări, negociabil.
Relaţii 493507, 0742949056. (3321237)

Găuri beton - dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (3318119)

Executăm jaluzele toate tipurile şi
reparăm rulouri, preţuri avantajoase,
montarea gratuită. Telefon 427038.
(3317853)

Transport persoane cu autoturismul
Belgia-Franţa. 317262, 0742941766.
(3319770)

Societate autorizată întocmeşte
evidenţă contabilă, declaraţii, fişe
fiscale, certifică bilanţ. 496307,
0724594167. (3312446)

Executăm jaluzele lemn tei,
reparaţii. 417102, 0742079949.
(3321601)

Tencuim, faianţăm, zugrăvim, placări
rigips, ireproşabil. Tel. 0742977010,
313696. (3321442)

Profesional evidenţă contabilă şi
bilanţuri. Tel. 478022, 0745304957.
(3321609)

Hidroizolaţ i i, negociabil. Telefon
0742233756. (3321610)

####
SC execută lucrări de construcţii,

amenajări interioare (rigips, tavane
false, gresie, faianţă) zugrăveli,
termoizolaţ i i, hidroizolaţ i i,
convenabil. 456817, 0722635630.
(3321490)
####
Montez instalaţii sanitare, maşini de

spă lat. 479752, 0726224366.
(3321478)

########
VILE - CASE - PROIECTARE.

AVIZARE. EXECUŢIE. INTERCASA.
TEL. 479080, 0788307584. (CTR.)
#########
Repar frigidere, congelatoare la

domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3317864)

Execut zugrăveli, montez gresie,
faianţă avantajos. Telefon 473322.
(3320895)

Reparaţii frigidere şi electrocasnice.
Atelier deschis în Piaţa Dunărea. Tel.
318271, 462237, 0744503549. (3319141)

Supertermo execută la comandă
tâmplărie aluminiu ş i PVC, geam
termopan. 472691, 0740366870. (3319218)

######
INSTALAŢII SANITARE, ELECTRICE,

TERMICE. AVIZARE. EXECUŢIE.
CALITATE. INTERCASA. TEL.
479080, 0788307584. (CTR.)
#######
####

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societate, comision 0.
Tel. 499267, 0744124925. (3318160)
####
########

CONSTRUCŢII CIVILE ŞI
INDUSTRIALE - PROIECTARE,
AVIZARE, EXECUŢIE. INTERCASA.
TEL. 432034, 0788307584. (CTR.)
########
Montez centrale, calorifere, obiecte

sanitare. 476076, 0742693414.
(3317150)

#####
Urgent înfiinţări societăţ i

comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Servicii complete. Tel.
324400, 0745533666. (3312902)
#####
Construcţ ii amenajări interioare.

Edmond Design: rigips, lambriuri,
decupări pereţ i, zidării, tencuieli,
zugrăveli, gresie, faianţă, marmură,
parchet, pardoseli, pavaje, instalaţii
sanitare, electrice etc. Tel./ fax 325589,
mob. 0721228712. (3314827)

#####
AMENAJĂRI INTERIOARE -

CONSULTANŢĂ GRATUITĂ,
EXECUŢIE, GARANŢIE. INTERCASA.
TEL. 479080, 0788307584. (CTR.)
########
Tâmplărie aluminiu, termopan, preţuri

minime pentru extrasezon. Telefon
417280. (3321252)

Evidenţă contabilă, declaraţii, bilanţ,
viză bilanţ. 311546, 0745550936.
(3320839)

CONSTRUCŢII VILE-CASE - proiec-
tare, avizare, execuţie - INTERCASA.
Tel. 472903, 0788307584. (ctr)

AMENAJĂRI INTERIOARE complexe -
consultanţă gratuită, execuţie, garanţie
- INTERCASA. Tel. 472903,
0788307584. (ctr)

CONSTRUCŢII - AMENAJĂRI interioare
- consultanţă gratuită pentru construcţii
şi amenajări interioare prin programul
de îmbunătăţire a locuinţei iniţiat de
Intercasa. Tel. 472902, 0788307584.
(ctr)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
clientului. 320318, 0744105096. (3321343)

###
Înfiinţări societăţi comerciale,

comision 0. Tel. 415505,
0741969365. (3321602)
###
Firmă calificată execută lucrări în

aluminiu şi geam termopan, preţuri
producător, atelier str. Aurel Vlaicu. Tel.
318558, 0722232336. (3312431)

######
Oferim consultanţă pentru: înfiinţări

societăţi, puncte de lucru, acte
adiţionale, cesiuni. Promptitudine,
preţuri minime. Tel. 430408,
0744109261. (3321627)
#####
Executăm case temelie, zidării,

tencuieli, gleturi, zugrăveli, şape, rapid.
0745301063. (3321507)

Execut zugrăveli, tapet, gresie faianţă,
vopsitorie. Telefon 0726118384,
499846. (ctr)

Raşchetez, ş lefuiesc, lăcuiesc
parchet. Telefon 412620. (3321644)

Executăm zugrăveli montaj rigips,
gresie, faianţă, calitate şi seriozitate.
Telefon 0740533536. (3321694)

Găuri hote dibluri, rigips, parchet,
tâmplărie. 436338. (3321649)

Reparaţii televizoare alb negru, color
la domiciliul clienţ i lor. 441257,
0740898757. (332148)

Reparaţii frigidere la domiciliu,
rate. 473715, 426846. (3321647)

####
SC Huron Lake SRL execută

hidroizolaţ i i termosudabile ş i
acoperişuri, instalaţii sanitare-pexal
şi polipropilenă, tâmplărie aluminu, cu
geam termopan, rigips, decupări
pereţi, găuri în beton. Tel. 497831,
0723572920, 0744931528. (ctr)
####
Executăm zidării, zugrăveli, tencuieli,

gresie, faianţă. 473473, 0740609121.
(3321508)

Tâmplărie din aluminiu 240.000 lei/ml,
PVC 400.000 lei/ml, montaj gratuit.
0722619028, 0722462288. (3321509)

########
Cuvintele sunt prea sãrace

pentru a exprima durerea
nemãrginitã provocatã de
încetarea din viaþã a bunului
nostru soþ ºi tatã

VIOREL FIRU.
Plecându-ne  în faþa voin-

þei lui Dumnezeu, ne rugãm
ca sufletul lui bun sã intre
în împãrãþia cerului ºi sã-i
ierte toate pãcatele. Adio,
soþ drag. Adio, bunule tatã.
Nu te vom uita niciodatã.
Înmormântarea marþi, ora
13,00, plecarea din str.
Traian, 267. Lili, soþie, ºi
Alina, fiicã.
########
Dureroasa ºi neaºteptata

despãrþire de tine, dragul
nostru fiu ºi nepot VIOREL
FIRU, ne-a umplut sufletul de
tristeþe. Cu lacrimi ºi durere în
suflet, veºnic te vom iubi.
Mama ºi mãtuºile.
O amintire pentru cei care te-au

cunoscut, o mare durere în
suflet pentru cei care te-au
pierdut, VIOREL FIRU.  La-
crimi, flori ºi lumânãri, atât îþi
putem oferi acum, pe ultimul
ºi greul drum, fãrã de întoar-
cere, spre eternitate.  Dum-
nezeu sã-l odihneascã ºi sã-i
apere sufletul. Familia Firu
Mircea.
Nemãrginitã este durerea din

sufletele noastre ºi tot ceea ce
ne-a rãmas e doar amintirea
ta, VIOREL FIRU. Chipul tãu
blând, senin, ne va însoþi
mereu ºi-l vom ruga pe Bunul
Dumnezeu sã-þi vegheze som-
nul veºnic. Fam. Firu Dãnuþ.
Existã un loc unde timpul se

opreºte, speranþele mor ºi
durerea este fãrã cuvinte. Ne
este greu sã acceptãm cã
sufletul tãu s-a ridicat la cer,
dragul nostru  VIOREL FIRU.
Dumnezeu sã te aibã în pazã!
Fam. Firu Marian.
Cu nespusã durere în suflet,

regretãm trecerea în eter-
nitate a finului nostru VIOREL
FIRU - ofiþer mecanic marinã,
ºi suntem alãturi de Lili ºi
Alina care continuã viaþa fãrã
prezenþa ºi mângâierea celui
care a fost un soþ ºi tatã
desãvârºit. Naºii Chivu Ion ºi
Ana.

Cât vom trăi te vom plânge, şi-ţi
vom uda mormântul cu lacrimi,
scumpul nostru soţ şi tată
CODREANU NICOLAE. Soţia şi
fiica. Înmormântarea, marţi, ora
12,00, la Cimitirul “Sf. Lazăr”.

Trist şi dureros este momentul
când ne luăm adio de la scumpul
nostru tată, socru şi bunic
CODREANU NICOLAE. Dumnezeu
să-ţi odihnească sufletul tău bun
şi cald. Fiul, nora, nepoţii.

Cu durere în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a scumpului
nostru fiu, frate, cumnat şi unchi
CODREANU NICOLAE. Familiile
Codreanu Ene  şi Oasenegre.

Familia Drăgunoiu regretă
profund trecerea în nefiinţă, la
numai 57 ani, a cuscrului
CODREANU NICOLAE. Sincere
condoleanţe familiei.

Familia Modiga regretă profund
pierderea unui prieten deosebit
NICOLAE CODREANU - 57 ani.
Sincere condoleanţe familiei
îndoliate!

Locatarii blocului  Nufăr 2, Micro
16, aduc un ultim omagiu celui
care a fost NICOLAE CODREANU -
57 ani. Condoleanţe familiei.

Aura, soţie, Roxana şi Ionuţ,
copii, anunţă incredibila dispariţie
a celui care a fost soţ şi tată
exemplar, ing. GHEORGHE
DASCĂLU. Înmormântarea marţi,
2 martie, ora 13,00, la Cimitirul
Eternitatea. Te vom păstra viu în
memoria noastră, rugându-l pe
bunul Dumnezeu să-l odihnească
în pace. Relaţii la telefon 464191.

Mama, Victoria, sora şi cumnatul,
Titina şi Costel, împreună cu fiica
Ana şi ginerele Cătălin, anunţă
decesul dragului lor fiu, frate şi
unchi, de care se  despart cu
durere şi regrete eterne. Nu te vom
uita niciodată, dragul nostru GIGI
DASCĂLU.

Ne alăturăm durerii familiei Das-
călu la incredibila dispariţie a
soţului, ing. DASCĂLU GHEORGHE.
Îi vom păstra o dragă amintire.
Familia Zara.

Suntem alături de familia Das-
călu, în aceste clipe de durere şi
tristeţe pricinuite de decesul soţului
GHEORGHE DASCĂLU. Dumnezeu
să-l odihnească în pace! Fam.
Balaban.

NEDELCU PARASCHIV, 68 ani,
din comuna Cuca, ne-a părăsit şi
ne-a lăsat cu inimile  zdrobite de

durere şi cu lacrimile pe obraz.
Dumnezeu să te ierte şi să te aibă
în pază. Soţia, fiii, fiicele şi nepoţii.
Înmormântarea are loc astăzi, în
comuna Cuca.

S-a stins din viaþã buna
noastrã mamã, soacrã ºi
bunicã

IOANA BUHOCI - 89 ani.

Chipul ei blând va rã-
mâne pentru totdeauna
în inimile noastre. Dum-
nezeu sã o aibã în pazã!
Copiii, ginerii, nurorile ºi
nepoþii.

Cu sufletele cernite anunţăm
trecerea în lumea umbrelor a celui
care ne-a fost părinte iubit
TOADER GHEORGHE.  Dumnezeu
să-l aibă în pază. Elisabeta şi
Tudorel Toader. (ctr)

Deplângem trecerea în eternitate
a dragului nostru bunic TOADER
GHEORGHE. Dumnezeu să-l ierte!
Cristina, Angela şi Alin. (ctr)

În prag de primăvară ne-a părăsit
scumpul nostru bunic TOADER
GHEORGHE. Dumnezeu să-l aşe-
ze în rândul celor drepţi. Doina şi
Adrian. (ctr)

Cu durere în suflet anunţăm
dispariţia după o lungă şi grea
suferinţă a celui care a fost un om
de o mare valoare, ec.
STOLNICEANU IONEL, 75 ani. Va
rămâne veşnic în sufletele noas-
tre. Corpul neînsufleţit este depus
la Biserica Sf. Nicolae. Înmor-
mântarea va avea loc astăzi, ora
12.00 la Cimitirul Eternitatea. Soţia,
copiii şi nepotul. (3321511)

Familia Şoltuz Nicolae deplânge
decesul  bunului prieten IONEL
STOLNICEANU şi transmite familiei
îndoliate, sincere condoleanţe.
Dumnezeu să-l odihnească. (3321510)

A plecat spre veşnicie un om
cu totul deosebit, ec. IONEL
STOLNICEANU şi a lăsat, în
sufletele noastre, un gol de
neînlocuit. Fie ca somnul veş-
nic în care a trecut să-i aducă
liniştea care i-a lipsit în ultimele
sale clipe. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Suntem alături
de familia şi finii noştri în
această grea încercare. Fa-
milia Apostol Alexandru şi
copiii.

Suntem alături de Daniela şi
Alexandra Pancratov la dure-
rea pricinuită de dispariţia
fulgerătoare a celui care a fost
IURI PANCRATOV, un bun soţ
şi tată iubitor. Condoleanţe
familiei! Florin, Luminiţa şi
Marcel.

Locatarii blocului Egreta 2, sc.
II, str. Ion Creangã nr. 6,
regretã decesul vecinului lor,
economist pensionar IONEL
STOLNICEANU, om de o deose-
bitã nobleþe sufleteascã. Dum-
nezeu sã-l odihneascã! Suntem
alãturi de familia îndureratã
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n Stadionul din Târgu-Mureş va
purta numele antrenorului Ladislau
Boloni şi va fi refăcut până la sfârşitul
lunii mai din fonduri guvernamentale.
Anunţul a fost făcut de deputatul UDMR
Laszlo Borbely, care a afirmat că, în
urma primirii acceptului lui Boloni, în două
săptămâni, fondurile necesare vor fi
alocate, prin hotărâre de guvern.
nnnnn Echipa Steaua Bucureşti a

câştigat, sâmbătă, cu scorul de 2-1
(1-1), meciul amical disputat în
compania formaţiei Petrolul
Ploieşti, pe stadionul “Ilie Oană”
din Ploieşti. Pentru Steaua au
marcat Fl.Dumitru şi Piţurcă, în
timp ce pentru Petrolul a înscris
Liţă.
n Ilie Dumitrescu a obţinut prima

victorie în calitate de antrenor al echipei
AEK Atena, după două înfrângeri
consecutive. Formaţia ateniană a
câştigat, cu scorul de 1-0, meciul
disputat, sâmbătă, cu Aris Salonic, în
etapa a 22-a campionatului Greciei.
nnnnn Echipa Universitatea Craiova

a câştigat, sâmbătă, cu scorul de
2-1, meciul disputat în compania

GIMNASTICĂ. Gimnastul român
Marian Drăgulescu s-a clasat pe locul
al doilea la concursul individual compus
de la Cupa Americii, competiţie
desfăşurată, sâmbătă, la Madison
Square Garden din New York.
Drăgulescu a realizat un total de 56,700
puncte, fiind devansat de americanul
Jason Gatson (56,775 puncte).
Competiţia feminină a fost câştigată de
gimnasta americană Carly Patterson, cu
38,949 puncte.

TENIS DE MASĂ. Reprezentativa
feminină de tenis de masă a României
va evolua în grupa B (locurile 1-12) la
Campionatul Mondial de la Doha, care
va avea loc în perioada 1-7 martie,
urmând să întâlnească selecţionatele
Japoniei, Ungariei, Italiei, Belarusului şi
Hong Kong-ului. Reprezentativa
masculină a României va evolua în

Zilele trecute, Sala “Ştefan Babin”  a
fost gazda celei de-a II-a ediţii a “Cupei
Dunării” la lupte libere, competiţie
organizată de Asociaţia Judeţeană de
Lupte şi Direcţia pentru Sport, cu sprijinul
Clubului Sportiv Municipal Dunărea
Galaţi.

La concurs au participat fete şi băieţi,
la categoriile copii, cadeţi şi juniori, de
la CSM Dunărea (antrenor D.Buleandră,
instructor Adrian Cimpoaie), CS Şcolar
Galaţi (antrenori N.Horinceanu şi
N.Grigoraş), CS Şcolar Tecuci
(antrenori Dumitru Gheţu, Viorel Dumitru,
instructor Ionel Ţugui), CS Vaslui (Dan
Beligan) şi Centrul de Antrenament
Tg.Bujor (Dumitru Berbeci).

Iată ce ne-a declarat Petrică
Poalelungi, la sfârşitul competiţiei: “Pe
lângă recordul de participanţi, 118 băieţi
şi 26 de fete, ţin să remarc buna
pregătire a acestora în perspectiva
apropiatelor întreceri ale etapei
judeţene. O surpriză deosebită ne-a
produs CS Şcolar Tecuci, grupare care
a prezentat luptători foarte bine
antrenaţi, dintre care s-a detaşat Cosmin
Sava, pregătit de instructorul Ţugui. De
asemenea, mai remarc evoluţia
următorilor sportivi: Adrian Dajboc,
Cristina  Dima (Dunărea), şi Georgiana
Budescu (Dunărea), Mihaela Filore
(Tg.Bujor) şi Andra Mihai (CS Şcolar
Galaţi). Dar peste toţi aceştia s-a situat
Neculai Manole (Dunărea), căruia îi
prevăd un viitor strălucit”.

Iată primii clasaţi, pe categorii de
vârstă şi greutate:

Fete, cadete: Cristina Dima (40 kg
- Dunărea), Georgiana Mihăilă (46 -

Popicarii de la
ICMRSG - în turul II
al Ligii Campionilor!

O frumoasă  performanţă au realizat popicarii de la Clubul ICMRS
Galaţi. Sâmbătă, ei au jucat în deplasare, cu Konstruktor Maribor -
campioana Sloveniei - în manşa secundă a primului tur al Ligii
Campionilor. Având o evoluţie bună, elevii antrenorului emerit Ilie Băiaş
au realizat punctele necesare calificării.

Meciul s-a încheiat cu succesul slovenilor la scorul de 6-2
(3513-3237 p.d.) Cum în tur, la Galaţi, băieţii noştri se impuseseră cu
8-0 (3458-3177), aceştia au obţinut calificarea în turul al doilea al
competiţiei continentale.

În partida de la Maribor, gălăţenii au aliniat următoarea echipă:
Bebe Tudorie 532, Remus Antimirescu 551, Leontin Popp 556, Cosmin
Crăciun 587, Mihai Cadinoiu 515, George Bocioc şi Jani Pletosu
496.

Meciul următor  în Ligă va avea loc pe 20 martie, iar adversarul
gălăţenilor va fi cunoscut astăzi, după tragerile la sorţi.

O reuºitã
competiþie
de ºah

La sfârşitul săptămânii trecute s-a
încheiat, la Galaţi, o interesantă şi
reuşită competiţie şahistă. Organizată
de Asociaţia Judeţeană de Şah,
competiţia s-a desfăşurat pe parcursul
a 9 runde, în sistem elveţian. La întreceri
au luat parte 138 de sportivi - cifră ce
reprezintă un record de participare!
Întrecerile au fost dotate cu “Cupa PUR”
ş i   s-au încheiat cu un
învingător-surpriză. Dănuţ Radu -
câştigătorul turneului - are categoria I
de clasificare şi este în vârstă de numai
22 de ani, având reale perspective de
progres.

El a ocupat primul loc în clasamentul
general, fiind urmat de Ion Teodorescu,
Maricel Andreescu, Lucian Gâlea şi
Constantin Tatu. Întrecerile fetelor au
fost adjudecate de Camelia Măstăcan,
iar cele de juniori de Flavius Mihailiuc,
secondat de Adrian Haidu.

Iată şi numele altor şahişti evidenţiaţi
cu acest prilej: Traian Angheluş,
George Bargan, Toma Lazăr, Vasile
Mohorea, Ionel Covrig, Cătălin Ciobotaru,
Mihai Tufă (locul I - cat. peste 50 ani),
Robert Pîsu (14 ani), Alin Mihailiuc (12
ani) şi Alina Mititelu (10 ani). Cea mai
frumoasă partidă a fost oferită de
Adrian Ciobanu, iar cel mai tânăr
participant a fost Florin Tacu.

Organizatorii au oferit premii în
valoare de 13 milioane de lei.

Sâmbătă, la Galaţi, divizionara
A de fotbal Oţelul a avut planificat
ultimul meci de verificare din acest
sezon precompetiţ ional. Cum
partenerul de joc - FCM Bacău, nu
s-a prezentat (motivând că la
Galaţ i terenurile sunt
impracticabile), evident că partida
nu a  mai putut avea loc. În aceste
condiţii, antrenorul Sorin Cârţu a
programat un antrenament, care
s-a încheiat cu un joc-şcoală în
familie.

Pentru a face, totuşi, o ultimă
verificare în vederea începerii
returului campionatului
prim-divizionar, conducerea
tehnică a Oţelului a hotărât
programarea unei noi partide.
Aceasta va avea loc mâine, de la
ora 14,00, în compania uneia
dintre echipele Dacia Unirea
Brăila, FCM Dunărea sau Junkers
Galaţi, stadionul urmând să fie fixat
în funcţie de starea vremii.

Va fi o ultimă verificare a
stadiului de pregătire atins, în
vederea dificilului meci cu
Universitatea Craiova, din Bănie,
programat sâmbătă, 6 martie.

Oţelul a efectuat în acest sezon
o pregătire completă. După

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Loturile
naþionale de
popice cadeþi
se pregãtesc
la Galaþi
n Componenţii loturilor naţionale

de popice cadeţi se află, de astăzi,
la Galaţi, pentru un cantonament de
pregătire. Vineri şi sâmbătă, sportivii
vor lua parte la întrecerile turneului
final al Campionatului Naţional,
întreceri care vor fi găzduite de
moderna arenă a Clubului ICMRSG.
La întreceri vor fi prezenţi sportivi şi
sportive din  întreaga ţară, între care
şi un mare număr de gălăţeni.

Din cele două loturi fac parte şi
câţiva sportivi gălăţeni: Daniela
Iordan, Cornelia Dănăilă şi Gabriel
Andrei.
n Divizionara B de volei feminin

CSU CSS Galaţi a jucat, sâmbătă, la
Piatra Neamţ, cu echipa a doua a
Clubului Unic. A fost o dispută
echilibrată, în care gazdele s-au
impus la limită, cu scorul de 3-2 (-20,
18, -14, 17, 10), după  ce elevele
prof. Ileana Berdilă au condus în
două rânduri.

A arbitrat cuplul ieşean Em.Bujor
- Vasile Stângă.

Gă lăţencele au jucat în
alcătuirea: Lenuţa Trică, Ionela Nicu,
Ionela Zaharia, Irina Enciu, Cristina
Nini şi Carmen Preda. Au mai fost
folosite Andreea Sârghi şi Bianca
Oprea.

În meciul următor, gălăţencele vor
juca pe teren propriu, cu  CSS Oneşti,
în derbiul seriei.
n În Sala Sporturilor din

Constanţa s-a disputat derbiul primei
serii  a Diviziei B de baschet masculin.
S-au confruntat ocupantele primelor
două locuri - Farul Constanţa şi CSU
Galaţi. Echipa oaspete a avut o bună
evoluţie, pierzând la un scor strâns.
Rezultat 75-68 (17-15, 13-16, 20-14,
25-23), în favoarea echipei de pe
Litoral, care a încheiat mai bine jocul,
impunându-se în ultimele 90-100 de
secunde!

Primii cinci jucători din echipa
gălăţeană au avut următoarele
realizări: Trifan 6, Ivaşcu 24 (2x3),
Pieptănaru 8, Pricop 22 (3x3) şi
Muawaia 10 (1x3).

În următorul meci, CSU va juca
cu Gama Cahul (6 martie, ora 11,00).
n Începând de astăzi, 1 martie,

la Oneşti se va desfăşura turul
Campionatului Naţional de haltere
pentru seniori, competiţie ce se va
disputa în paralel cu finala “Cupei
României” la aceeaşi categorie. La
întreceri va participa şi un puternic
lot al Clubului Sportiv Municipal
Dunărea (antrenori Alexandru
Dumitrescu şi Mihai Nicolae).
n Începând de astăzi şi până pe

8 martie, echipa de fotbal juniori I a
Liceului cu Program Sportiv va
efectua un cantonament de pregătire
şi jocuri pe Valea Prahovei, la
Buşteni. Jucătorii LPS vor fi însoţiţi
de antrenorul Ioan Nicu.
n În cursul săptămânii trecute,

Direcţia pentru Sport a Judeţului
Galaţi, prin Biroul Sport, a eliberat
încă un Certificat de Identitate
Sportivă Asociaţ iei Sportive
“Hercules” Dumitru Moţoc (constituită
în cadrul Liceului MAIA). Acesta se
adaugă altor două CIS-uri eliberate
unor structuri şcolare de la începutul
anului: Liceul “Calistrat Hogaş”
Tecuci şi Liceul “Gh.Asachi”. De
asemenea, în curs de constituire mai
sunt alte două asociaţii sportive: AS
“AS” Galaţi (la Liceul Anghel Saligny)
şi AS “Radu Negru” Galaţi (în cadrul
liceului cu acelaşi nume).
n În Divizia A2 de volei masculin,

CSU Galaţi a jucat la Brăila, cu echipa
locală Hercules Wag. Au câştigat
gazdele, cu scorul de 3-2 (29, -18,
22, -18, 13), după o dispută
echilibrată, desfăşurată pe parcursul
a două ore! Brăilenii s-au impus
foarte greu şi fără sprijinul arbitrilor
nu ar fi reuşit acest lucru!

Iată echipa folosită de gălăţeni:
Oprea, Florescu, Calotă, Jugănaru,
Iancu, Prisecaru - Pârvu (libero). Au
mai jucat Ionaşcu şi Buruiană.

Arbitrii: Darie (Bucureşti) - Liuţă
(Constanţa).

În următoarea etapă, CSU va juca
acasă, cu Fermit Rm.Sărat
(sâmbătă, 6 martie).
n Gala de box programată la

“Casino de Montreal”, în cadrul căreia
pugilistul gălăţean Lucian Bute
trebuia să susţină cea de-a treia sa
partidă în ringul profesionist, a fost
amânată pentru data de 20 martie.
Bute, legitimat la clubul canadian
Interbox, va boxa patru reprize, la
categoria super-mijlocie (76,36 Kg),
în compania unui adversar încă
nedesemnat.

DUBAI. Jucătoarea belgiană Justine
Henin-Hardenne a câştigat turneul WTA
de la Dubai, dotat cu premii în valoare
de 467.000 de euro. Henin-Hardenne
(cap de serie nr. 1) a învins-o în finală
pe rusoaica Svertlana Kuzneţova, cu
scorul de 7-6, 6-3. Proba de dublu a
fost câştigată de perechea Janette
Husarova/Conchita Martinez (Slovacia/
Spania), care a învins în finală cuplul
rus Svetlana Kuzneţova/Elena
Lihovţeva, cu scorul de 6-0, 1-6, 6-3.

SPANIA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în cadrul etapei a 26-a din
campionatul spaniol: Real Valladolid -
Real Zaragoza 1-2, Betis Sevilla - FC
Sevilla 1-1. Celelalte partide ale rundei
s-au disputat aseară.

ITALIA. Rezultate înregistrate în
etapa a 23-a a campionatului italian,

Fără îndoială, voleibalistele de la CSU
Metal au atins vârful de formă dorit, în
această perioadă. După superba
victorie obţinută, miercuri, în fieful
Unicului, a urmat confruntarea cu Rapid
RATB, campioana naţională en-titre. De
remarcat că palmaresul era net favorabil
oaspetelor, care reuşiseră să se
impună în precedentele cinci partide ce
au avut loc în acest an competiţional. În
ciuda faptului că porneau cu şansa a
doua, jucătoarele pregătite de Adrian
Radu s-au autodepăşit, au dat dovadă
de o putere de luptă ieşită din comun şi
de o concentrare maximă, iar după 95
minute au izbutit să obţină o victorie
extrem de importantă, care le readuce
în lupta pentru titlu.

Partida a fost extrem de disputată şi
de un ridicat nivel tehnic şi spectacular,
cele două combatante oferind publicului
un atractiv spectacol sportiv. Rapidistele
au început ceva mai bine şi au condus
la un moment dat cu 24-21. Spre meritul
lor, gazdele nu s-au predat, Daniela
Encică şi Cecilia Pop au blocat totul, iar
tabela de marcaj a consemnat 25-24.
Din păcate, la acest scor, deşi Corina
Bratu a trimis o “torpilă” în terenul
advers, arbitrul principal Alin Mateizer
a fluierat o infracţiune văzută numai de
el şi balanţa s-a înclinat decisiv în
favoarea campioanelor en-titre.

La 0-1 la seturi şi cu o atmosferă
încărcată, făcută de patronul echipei
oaspete, Marian Ştefan (care s-a agitat
în permanenţă şi a dovedit lipsă de
caracter, adresând în nenumărate
rânduri injurii arbitrilor, spectatorilor,
oficialilor gă lăţeni, ba chiar ş i
jucătoarelor sale), se părea că nici de
această dată gălăţencele nu vor avea
parte de o bătălie câştigată. Însă ceea

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

15 “stranieri” pentru meciul cu Spania
grupa D (locurile 13-24), alături de
selecţionatele Poloniei, Belarusului,
Croaţiei, Norvegiei şi Angliei.

RUGBY. Antrenorul Phillippe Sauton
a convocat 29 de jucători pentru partida
pe care reprezentativa României o va
disputa, pe 6 martie, în compania
selecţionatei Spaniei, din etapa a treia
a Cupei Europene a Naţiunilor. Dintre
jucătorii convocaţi de Sauton, 15 sunt
“stranieri”, iar 14 evoluează în ţară.
Partida România - Spania se va juca pe
terenul Ghencea II, de la ora 13:00.

KARATE. Federaţia Română de Arte
Marţiale a organizat, vineri, la Sala
Polivalentă din Bucureşti, Gala
Campionilor de Karate. Manifestarea a
cuprins demonstraţ i i de karate
shotokan-skdun la care au participat
300 de juniori. Demonstraţiile au fost
conduse de antrenorul echipei naţionale

de karate a României, sensei Aurel
Pătru.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
hochei pe gheaţă (NHL): Boston -
Montreal 2-3, Tampa Bay - Toronto 4-3,
Nashville - Minnesota 4-0, N.Y.
Islanders - NY Rangers 3-6, Colorado
- St. Louis 2-2, Ottawa - Philadelphie
1-1, Calgary  - Detroit 1-2, Vancouver
- San Jose 3-2, Florida - Washington
1-4, New Jersey - Atlanta 2-3, Dallas -
Minnesota 3-1, Chicago - Columbus
3-4, Buffalo - NY Islanders 2-4, Phoenix
- Edmonton 2-7, San Jose - Pittsburgh
4-2, Boston - Philadelphia 3-2, Los
Angeles - Anaheim 2-1, Nashville - NY
Rangers 2-1, Toronto - New Jersey
3-0, Montreal - Carolina 1-0, Vancouver
- St Louis 2-0, Ottawa - Buffalo 7-1,
Colombus - Colorado 5-4, Tampa Bay -

Washington 4-2.
BASCHET. Rezultate înregistrate în

liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Washington - Chicago
95-87, Dallas - San Antonio 115-91,
LA Lakers - Sacramento 101-103,
Boston - Toronto 88-75, Orlando -
Cleveland 107-112, Detroit - Atlanta
105-83, New Orleans - Indiana 89-77,
Minnesota - Golden State 91-81,
Houston - Portland 89-85, Milwaukee
- Memphis 106-104, Sacramento -
Utah 97-102, Seattle - Phoenix 99-104,
LA Clippers - New York 96-94, New
Jersey - Miami 92-86, Washington -
LA Lakers 122-110, Atlanta - Orlando
99-104, Indiana - Philadelphia 81-74,
Memphis - New Orleans 97-92,
Chicago - Golden State 87-81, Dallas
- Portland 111-91, San Antonio -
Denver 117-92.

“Cupa Dunãrii”
la lupte Dunărea), Iuliana Patrichi (52 -

Dunărea), Andra Mihai (56 - CS Şcolar
Galaţi), Georgiana Budescu (60 -
Dunărea), Mihaela Filote  (65 - CA
Tg.Bujor), Florentina Donose (70 - CA
Tg.Bujor); junioare: Mihaela Dima (44
- Dunărea), Reveca Gheorghiţă (CA
Tg.Bujor), Oana Crepţulenco (55 -
Dunărea), Florentina Ciorobîtcă (65 - CA
Tg.Bujor).

Copii, băieţi: Vasile Stan (26 - CSS
Tecuci), Marius Mihalea (32 - CA
Tg.Bujor), Nicuşor Achiţei (35 - CSS
Tecuci), George Cantaragiu (38 - CSS
Tecuci), Florin Crihană (42 - CSS
Tecuci), Florin Tudorache (CSS Galaţi),
Gheorghe Drosu (53 - CSS Tecuci),
Alexe Roman (59 - CA Tg.Bujor), Florin
Negruţ (66 - CA Tg.Bujor), Cosmin Sava
(73 - CSS Tecuci) şi Florin Munteanu
(85 - CSS Galaţi); cadeţi: Neculai
Mitrofan (42 - CA Tg.Bujor), Florin
Tudorache (46 - CSS Galaţi), Marian
Gheorghiţă (50 - CSS Galaţi), Marian
Mitrofan (54 - CA Tg.Bujor), Adrian
Dajboc (58 - Dunărea), Ionuţ Florea (63
- CSS Galaţi), Andrei Butnaru (69 - CSS
Galaţi), Alexe Stancu (76 - CA Tg.Bujor),
Ionuţ Vargheş (85 - CA Tg.Bujor), Nicu
Olăreanu (100, CSS Galaţi); juniori:
Gabriel Mitocaru (50 - Vaslui), Octavian
Berbeci (55 - CA Tg.Bujor), Alin Păun
(60 - Dunărea), Nicu Manole (66 -
Dunărea), Florentin Chiaburu (74 -
Vaslui), Liviu Popa (84 - CSS Galaţi),
Nicu Olăreanu (96 - CSS Şcolar) şi Mihai
Sava (120 - Vaslui).

VOLEI

Excelentã victorie
gãlãþeanã!
n CSU Metal - Rapid Bucureºti 3-1 n

ce a urmat a fost pur şi simplu de
domeniul incredibilului. De mult nu le-am
mai văzut pe voleibalistele de la CSU
Metal dând dovadă de o aşa dăruire şi
stăpânire de sine în momentele-cheie
ale meciului. Deşi bucureştencele s-au
predat greu, gălăţencele au avut
puterea să revină în seturile trei şi patru,
când deşi au fost conduse, au venit din
urmă şi într-un final incendiar, urmărit în
picioare de toţi cei prezenţi în tribune,
au câştigat meritat, cu scorul de 3-1
(-25, 16, 23, 25).

Fără să recunoască superioritatea
adversarelor în acest meci, oficialii
formaţiei oaspete au continuat să pună
eşecul pe seama arbitrilor, unul dintre
ei - gălăţeanul Dragoş Forţu - fiind
agresat  şi ameninţat de Marian Ştefan,
alias “Piticul”.

Formaţiile utilizate:
CSU Metal Galaţi (antrenor Adrian

Radu): Andreea Constantinescu, Corina
Bratu, Daniela Ionescu, Daniela Encică,
Cecilia Pop, Georgeta Cojocaru, Laura
Lupeică - libero. Au mai evoluat: Tatiana
Liulenova, Diana Neaga, Atanaska
Koyumdzhieva.

Rapid RATB (antrenor Marian
Constantin): Daniela Turell, Ana Maria
Hîncu, Daniela Mincă, Felicia Nicolae,
Claudia Cîrstoiu, Anabela Gagione,
Claudia Sînpetru - libero. Au mai evoluat:
Florentina Ionaşcu, Elena Necula.

Au arbitrat: Alin Mateizer (Ploieşti) -
Constantin Oprea (Bucureşti).

Celelalte rezultate ale etapei a 9-a:
Dinamo Bucureşti - Poli Tender
Timişoara 3-0, Ştiinţa Bacău - Penicilina
Iaşi 3-0, Unic Piatra Neamţ - CSU Gaz
Tg.Mureş 3-2.

După 9 etape, CSU Metal ocupă locul
al treilea în clasamentul Diviziei A1, cu
15 puncte, fiind devansată de Ştiinţa
Bacău - 17 p şi Rapid Bucureşti - 16 p.

C.RÃDULESCU

VALENCIA. Fostul tenisman Ilie
Năstase va participa la “Ziua
Legendelor”, care se va desfăşura pe
8 mai, la Clubul Spaniol de Tenis din
Valencia, alături de Henri Leconte, Emilio
Sanchez Vicario şi Bjorn Borg. Cei patru
foşti jucători vor disputa două partide
de simplu (Leconte - Sanchez Vicario
şi Borg - Năstase) şi una de dublu
(Sanchez Vicario/Borg - Leconte/
Năstase).

TENIS PE... MERIDIANE

“Ziua legendelor”

GOLURI, GOLURI...

Egalitate în derbiul Sevillei

echipei Pandurii Târgu Jiu, pe
stadionul “Tineretului” din
Craiova. Golurile au fost marcate
de Stângă, din penalti, şi Daouda,
respectiv Vintilescu.
n Transferul mijlocaşului Marian

Aliuţă la echipa Torpedo Metalurg
Moscova a eşuat, jucătorul revenind la
Bucureşti. Principalul motiv pentru care
Aliuţă a ratat transferul a fost
reprezentat de nerespectarea
promisiunilor financiare. După ce i s-a
promis un salariu de 450.000 de dolari
pe sezon, el a aflat că urma să
primească doar 300.000 de dolari pe
sezon.
nnnnn Echipa Farul Constanţa a

câştigat, sâmbătă, cu scorul de 3-0
(3-0), partida amicală disputată în
compania divizionarei B CSM
Medgidia. Golurile au fost marcate
de Bălţoi, Cristocea şi Şchiopu.
n Jucătorul Denis Şerban a semnat

un contract cu gruparea Petrolul Ploieşti
până la finalul acestui sezon. Şerban,
care a evoluat ultima dată în liga a doua
spaniolă, la Polideportivo Ejido, a
efectuat pregătirea de iarnă cu Petrolul.

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Stadionul
“Ladislau Boloni”

 FOTBAL        “OÞELARII” VOR JUCA MÂINE

ªase schimbãri
Membrii International Board au decis limitarea la şase a numărului

jucătorilor care pot fi înlocuiţi în timpul unui meci amical. Până în
prezent acest lucru depindea de un acord între selecţionerii echipelor.

Dispare “golul de aur”
FIFA a decis să se renunţe la regula “golului de aur” şi a celui “de argint” în toate

competiţiile oficiale, urmând să se revină la cele două reprize de prelungiri şi la loviturile
de departajare. Noua reglementare va intra în vigoare de la 1 iulie.

Ultimul meci
de verificare

acumulările de iarnă, din
cantonamentul de la Predeal, a
urmat turneul din Antalya. A fost o
perioadă fructuoasă, cu
numeroase antrenamente şi şase
jocuri. Adversarii au reprezentat
diferite şcoli de fotbal - din Europa
şi Asia - iar confruntările au oferit
posibilitatea conducerii tehnice să
evalueze cât mai exact nivelul de
pregătire atins. Se apreciază că
actualul lot al echipei gălăţene - cu
noile achiziţ i i făcute - are un
potenţial de joc bun, fiind capabil
să abordeze - cu şanse -
confruntările din această
primăvară. Desigur, vor mai exista
ş i unele scăderi de ritm, dar
actuala conducere tehnică are
capacitatea - şi priceperea - de a
elimina orice sincopă ivită pe
parcursul returului.

Aceasta este starea de fapt
existentă în momentul de faţă la
Oţelul, situaţie care poate oferi
amatorului de fotbal din oraşul de
la Dunăre acea siguranţă
liniştitoare a echipei favorite. Cu o
condiţ ie însă - susţ inătorii
“oţelarilor” să rămână permanent
lângă favoriţi!

Serie A: Empoli - Udinese 2-0, Siena -
Reggina 0-0, Juventus - Ancona 3-0,
Perugia - Bologna 4-2 (al doilea gol al
gazdelor a fost înscris în minutul 64, la
scorul de 1-1, de românul Paul Codrea),
Internazionale Milano - Brescia 1-3,
Sampdoria - Chievo 1-0, Lecce -
Modena 1-0, Parma - AS Roma 1-4.

Meciul Lazio Roma - AC Milan s-a
disputat aseară.

ANGLIA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în etapa a 27-a a campionatului
englez: Manchester City - Chelsea 0-1,
Leicester - Wolverhampton 0-0,
Blackburn Rovers - Southampton 1-1,
Arsenal - Charlton Athletic 2-1, Fulham
- Manchester United 1-1, Everton -
Aston Villa 2-0, Leeds United -
Liverpool 2-2. Partida Portsmouth -
Newcastle s-a disputat aseară.

GERMANIA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în etapa a 22-a a campionatului
german: Bayern Munchen - VfL
Wolfsburg 2-0, Eintracht Franckfurt -
Borussia  Monchengladbach 3-1, VfL
Bochum - Hansa Rostock 0-0, SV
Hamburg - Bayer Leverkusen 3-1, FC
Koln - Munchen 1860 1-3, Werder
Bremen  - Borussia Dortmund 2-0, VfB
Stuttgart  - Schalke 04 0-0. Partidele
Frieburg - Kaiserslautern şi Hanovra -
Hertha Berlin s-au disputat aseară.

TURCIA. Rezultate înregistrate în
etapa a 23-a a campionatului turc:
Samsunspor - Trabzonspor 1-3,
Rizespor - Elazigspor 5-4, Adanaspor -
Gaziantepspor 2-3, Bursaspor -
Denizlispor 0-1, Ankaragucu -
Malatyaspor 0-0, Sebatspor -
Diyarbakirspor 0-1, Konyaspor -
Genclerbirligi 4-1, Beş iktaş -
Istanbulspor 1-2. Meciul Fenerbahce -
Galatasaray s-a disputat aseară.

FRANŢA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în etapa a 26-a a campionatului
francez: FC Nantes - RC Strasbourg
1-1, Le Mans - Rennes 2-2, Montpellier
- OSC Lille 0-2, RC Lens - Olympique
Lyon 1-1, Toulouse - AS Monaco 1-1.
Partida Guingamp - FC Metz a fost
amânată, iar meciurile AC Ajaccio -
Bordeaux, OGC Nice - Olympique
Marseille, Sochaux - Bastia şi Auxerre
- Paris Saint-Germain s-au disputat
aseară.

PORTUGALIA . Rezultate
înregistrate, sâmbătă, în etapa a 24-a a
campionatului portughez: Vitoria
Guimaraes - Nacional Madeira   2-1,
Belenenses Lisabona - Boavista Porto
1-1, Sporting Lisabona - Maritimo
Funchal  1-0. Celelalte partide ale etapei
s-au disputat aseară, cu excepţia
meciurilor Braga - Alverca şi Coimbra -
FC Porto, care vor avea loc astăzi.
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1 MARTIE 1 MARTIE
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1 MARTIE
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1 MARTIE 1 MARTIE

Calendar ortodox

1 MARTIE

1 MARTIE
MEGA TV

n FILME LA TV n  FILME LA TV

HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 1 martie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Meteo
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1 MARTIE
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o TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
ISIS 1 SRL, str.Portului, bloc Olt3
(Liceul de Marină)                                - 460428

CINEMA
Perioada: 27.02 - 4.03.2004

MÃRÞIºOARE

Galaţi: Cinema “Central”: Lipit de
tine -  orele: 9,30, 11,30; 13,30; 15,30;
17,30; 19,30. Cinema “Republica”:
Inimă de urs - zilnic 15,30; Fetele din
calendar - 17,30; 19,30. Cinema
“Ţiglina”:  Stăpânul inelelor:
Întoarcerea regelui -  orele: 11,30;
15,30; 18,30.

Tecuci: Cinema “Arta”: Bal cu
scandal - orele: 15,30; 17,30; sâmbăta
şi duminica, matineu: ora 10,00.

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  8,00 Bună dimineaţa, România!
  9,00 Teleshopping
  9,15 Desene animate: Aventuri

în lumea pierdută
  9,45 Teleshopping
10,00 Ascultă azi,

votează sâmbătă!
10,30 Teleshopping
11,00 Dragă, am

micşorat copiii! (s)
11,50 România 1... şi filmul (r)
12,00 Nocturne (r)
13,00 Dincolo de hartă (r)
13,30 Lecţia de privit... sau cum să

te bucuri de frumos
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Teleenciclopedia (r)
15,30 Pro Patria
16,00 Kronika
16,55 TVR în direct
17,30 Sânge de ţigan (s)
18,25 Avanpremieră Ştiri
18,30 Reflecţii rutiere
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Ascultă azi,

votează sâmbătă!
Prezentarea melodiilor can-
didate la Eurovision 2004

20,10 Iartă-mă!
21,10 Lori şi Dan: În fiecare zi

mă îndrăgostesc de tine
22,10 Ochiul magic
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Profesioniştii
  0,30 Amerika (SF, SUA, 1987) p.

IV; cu Kris Kristofferson
  2,15 Jurnal (r)
  3,15 Caravana premierelor (r)

  7,00 Televiziunea dragostea
mea! (r)
cu Alexandra Velniciuc

  8,00 Natură
şi aventură (r)

  8,45 Film puzzle (r)
  9,45 Rebelii (s)
10,30 Viaţa în sălbăticie
11,30 Vacanţă la Roma (r)

cu Adrian Păduraru
12,30 În vizită la noi acasă
13,00 Ştiri
13,15 Piersic Show (r)

cu Florin Piersic
15,00 Primul pas
16,00 Atlas (r)
16,30 Eco magazin
17,00 Ştiri
17,10 Rebelii (s)
18,00 Comorile Toscanei
19,00 Miracole (s)

cu Barbara Livi
20,00 Telejurnal
20,30 Auto Club

cu Gabriela Szilagy
21,00 Rauzan (s)

cu Osvaldo Rios
22,00 Mărţiştiri

Divertisment
22,45 Doar pentru tine!

Spectacol cu Marcel Pavel
şi invitatele sale

  0,00 Mafia din
Sankt Petersburg (s)

  1,00 Atenţie se cântă! (r)
  2,25 Secrete  şi dezvăluiri (r)

(thriller, Canada, 2001)
  4,00 Mafia din

Sankt Petersburg (s/r)

  4,00 Decernarea Premiilor Oscar
Transmisiune din Los Angeles

  7,00 Ştirile PRO TV
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Noile aventuri ale lui Robin

Hood (s/r)
11,45 Jack şi Jill (s/r)
12,30 Prietenii tăi (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 Războiul bionic (r) (SF,

SUA, 1989) cu Lee Majorsk,
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV

cu Monica Dascălu
17,45 Teo

cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
20,00 Un prieten deosebit

(comedie, coprod., 1994)
cu Thora Birch

22,00 La Bloc (s)
cu Dana Rogoz, Mihai Coadă

22,30 Decernarea Premiilor Oscar (r)
  0,15 Seinfeld (s)
  0,45 Icstrim tivi

cu George Vintilă
  1,15 Ştirile PRO TV
  2,15 Spaţiul cosmic, de la vis la

realitate
  3,15 Aventură interzisă

(dramă, SUA, 2000)
cu Penelope Ann Miller

  5,00 Seinfeld (s)
  5,30 Icstrim tivi (r)

  7,00 Observator
  8,00 Cutia neagră (r)

cu Dana Deac
  9,00 Pe cont propriu (s)
10,00 Soledad (s)
12,00 Tineri şi rebeli (s)

cu Joe Lando, Jim Byrnes
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Tonul câştigător
14,15 Îngerii lui Charlie (s)
15,10 Divertis Parc (r)
16,10 Păcatul (s)
17,00 Brigada mobilă

cu Andreea Berecleanu şi
Andrei Zaharescu

17,45 Din dragoste
cu Mircea Radu

19,00 Observator. Sport. Meteo
cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Scut uman (acţiune, SUA,
1991) cu Michael Dudikoff

22,00 Observator. Sport
cu Letiţia Zaharia

22,35 Marius Tucă Show
23,35 Gheorghe

Talk-show
cu   Andrei Gheorghe

  0,35 România mea (r)
cu Emil Hurezeanu

  1,30 Soledad (s/r)
cu Coraima Torres

  3,15 Zile din viaţa noastră (s)
cu Deidre Hall, John Aniston

  5,00 Marius Tucă  Show (r)
  6,00 Păcatul (s/r)

cu Daniela Alvarado

  7,00 Focus 7
cu Adriana Mariş şi Silvia
Nicula

10,00 Sunset
Beach (s/r)

11,00 În familie (s/r)
11,30 Teleshopping
11,45 Uite cine râde acum (r)
12,30 Minute de milioane
13,30 Teleshopping
15,30 În familie (s)
16,00 Sunset Beach (s)
17,00 Uite cine râde acum

cu Toma
17,30 Poliţia în acţiune
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Povestea lui

Audrey Hepburn
(biografic, SUA, 2000) p. I
cu Jennifer Love Hewitt

21,00 Florea sălbatică
(dramă, SUA, 1991)
cu Beau Bridges, William
McNamara

23,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

23,45 Mutant X (s)
cu Forbes March,
Victoria Pratt

  0,40 Clip Art (r)
  0,45 Câştigul nopţii
  2,30 Chat TV

  7,00 Al şaptelea cer (s/r)
  7,45 Bucătăria pentru toţi (r)
  9,00 Legături de familie (s/r)
12,30 Învaţă engleza cu Victor
12,45 Ola, tati! (s/r)
14,15 Între iubire şi ură (s)

cu Cesar Evora
15,15 Clona (r)
16,30 Îndoiala (s)
17,30 Poveştiri adevărate (r)

cu Lucian Viziru
17,55 Reţeta de Acasă
18,10 Jurământul (s)

cu Danna Garcia,
Mario Cimarro

19,00 Îngerul nopţii (s)
cu Jorge Salinas

20,00 De 3 X femeie
cu Mihaela Tatu

21,30 Căsătorie de probă (s)
22,00 Legături de familie (s)

cu Vera Fisher
23,00 5’shopping
23,10 Iubire cu două feţe (s)
  0,00 Să vorbim despre sex
  1,00 Clona (s)

cu Murilo Benicio
  1,50 Poveştiri adevărate (r)
  2,15 Chat Acasă
  3,30 De 3 X femeie (r)
  5,00 Iubire cu două feţe (s/r)
  5,45 Îngerul nopţii (s/r)

 8,00 Gosford Park
(dramă, Marea Britanie, 2001)
cu Jeremy Northam

10,15 Osmosis Jones
(animaţie, SUA, 2001)

11,50 Interviu cu Gus Van Sant
12,10 O fermă de belea

(comedie, SUA, 1988)
cu Chevy Chase, Madolyn
Smith

13,50 Prinţesa îndărătnică
(comedie, SUA, 2001)
cu Anne Hathaway

15,45 Askari
(aventuri, SUA, 2001)
cu Amanda Fuller, C. Thomas
Howell

17,15 Gosford Park (r)
(dramă, Marea Britanie, 2001)

19,30 Pe platourile de filmare
20,00 Prea târziu

(comedie, Marea Britanie/
Franţa, 2002)
cu Richard Roxburgh, Patsy
Kensit

21,35 Black Point
(acţiune, SUA, 2001)
cu David Caruso, Susan
Haskell

23,25 Băieţelul
(dramă, SUA, 2001)
cu Ving Rhames, Tyrese Gibson

  1,35 Cinema, cinema, cinema

10,30 Jurnal la modă (r)

11,30 Curs de spaniolă (r)

12,00 Concert de prânz

13,00 Identităţi

13,30 Artă versus artă (r)

14,30 Istoria Operei Române

15,00 Curs de engleză

15,30 Desene animate

16,00 Cine se teme

de fantome? (s)

16,30 Ghidul gurmandului

17,00 Nu te mai prosti! (s)

17,30 Arheologie

18,05 Familia Borgia (s)

19,05 Secolul Stanislavski

20,00 Periscop

20,50 Oaza tunisiană

21,15 Info cultural

21,45 Trăim doar o dată

(dramă, Franţa, 2000)

23,20 Lună de miere

în Las Vegas (r)

(comedie romantică, SUA,

1992)

  6,00 Jurnal TV
  8,15 Trezirea la realitate
11,00 Jurnal TV
11,15 Votaţi cu noi (r)
12,45 Revista presei (r)

cu Radu Cazan
13,00 În spatele imaginii (r)
14,15 7 Arte
15,15 Realitatea

medicală (r)
16,00 Jurnal TV
16,45 Votaţi cu noi! (r)
17,15 Audienţa în direct

cu Simona Bălănescu
18,00 Jurnal TV
18,45 Pastila IT
19,30 În centrul atenţiei
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,00 Jurnal TV
21,55 Pastila IT
22,00 Ştirea de la ora 22,00

cu Răzvan Dumitrescu
23,00 Jurnal TV
23,45 Votaţi cu noi!

Vremea se va răci faţă de zilele de la sfârşitul săptămânii, pe fondul unui cer parţial
noros. Local, în timpul nopţii, se vor semnala ploi de scurtă durată, care se pot transforma
în lapoviţă. Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 6 şi 9°C, iar minimele se vor
situa, în cursul nopţii, între -1 şi 2°C. Vântul va prezenta intensificări temporare, din sector
sudic şi sud-vestic, cu viteze de 15-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

PEªTI
Regretaţi faptul că a

trebuit să întârziaţ i ş i,
aparent, să începeţi săptămâna cu
stângul. De fapt lucrurile stau exact
pe dos. Tot răul...

BERBEC
Nu sunteţi informat(ă) în

legătură cu nişte activităţi
care vor avea loc azi.

Surpriza va fi mare şi nu tocmai
plăcută când veţi auzi de ele.

TAUR
Sunteţi deosebit de

mândru(ă) de o rudă
apropiată care face o figură
frumoasă. De fapt asta vine doar ca
o confirmare a calităţilor sale.

GEMENI
Vă plac întâlnirile în care

vă puteţi exprima liber, fără
teama de a fi turnată) mai

târziu şefului. Azi vă delectaţi cu una.
RAC

Reveniţi la o mai veche
pasiune şi acest lucru vă

dă sentimentul că faceţi exact ceea
ce trebuie, chiar dacă mai târziu.

LEU
Vă este teamă că nu veţi

reuşi să duceţi la bun sfârşit
tot ceea ce v-aţi propus. Dacă intraţi
în panică chiar aşa va fi.

FECIOARÃ
Nu ştiţi ce să credeţi la

auzul celor mai noi veşti. Pe de
o parte vă gândiţi că oricum lucrurile
tindeau în această direcţie, pe de
alta...

BALANÞÃ
Vă faceţi o groază de

probleme din cauza unor
vorbe pe care le-aţi spus la supărare
şi care oricum nu au fost luate în
serios.

SCORPION
V-ar plăcea foarte mult ca

atunci când vă întoarceţi
acasă să vă aştepte liniştea la care
aţi visat întreaga zi. Dar momentul
nu e acesta...

SÃGETÃTOR
Termenii pe care aveţi

obiceiul să îi folosiţi sunt
prea dramatici. Ei au

capacitatea de a băga omul în
sperieţi fără motive solide.

CAPRICORN
Sunteţi foarte aproape

de o izbândă profesională
de toată frumuseţea. Deşi

prea puţină lume ştie amănunte,
familia vă va felicita.

VÃRSÃTOR
Riscaţi prea mult hotărând

să împărtăşiţi nişte secrete nu
tocmai de colo unor oameni care vă
sunt prieteni cu ziua. Tăcerea e de
aur.

CASANDRA

Sf. Mc. Evdochia şi Antonina; Cuv. Domnina.

1788 - Se naşte GHEORGHE  ASACHI
(m. 1869), intelectual de largă cultură,
activ spirit pedagogic şi organizator
multilateral, scriitor important al
începuturilor literaturii române moderne.

1812 - Se naşte NICOLAE
KRETZULESCU (m.1900), om politic,
membru al Academiei Române.

1841 - Se naşte MIHAI BURADA (m.
1918), compozitor.

1867 - Începe să apară, la Iaşi, revista
“Convorbiri literare” a Societăţii
“Junimea”, redactor-şef Iacob Negruzzi
(din 1885 a apărut la Bucureşti), una
din importantele reviste româneşti de la
sfârşitul secolului XIX şi începutul
secolului XX.

1898 - Se naşte CONSTANTIN
DAICOVICIU (m. 1973), istoric, arheolog,
membru al Academiei Române.

1906 - Începe să apară, la Iaşi, sub
direcţia lui C. Stere şi Paul Bujor,
secretar de redacţie G. Ibrăileanu,
“Viaţa Românească” - revistă literară
şi ştiinţifică (din 1930, la Bucureşti), una
dintre publicaţiile cele mai prestigioase
din cultura română. Continuă să apară
şi azi.

1907 - Îşi începe activitatea Serviciul
de urgenţe Salvarea din Bucureşti,
organizat din iniţiativa dr. Mina Minovici.

1908 - Încetează din viaţă VASILE
PĂUN (n. 1850), poet, teoretician şi critic
literar.

1914 - Începe să funcţioneze prima
Societate Naţională de Navigaţie
Maritimă “România” (constituită la 27
noiembrie 1913). Director: Anghel
Saligny.

1922 - Se naşte YITZHAK RABIN
(m. 1995, asasinat la 4 noiembrie), om
politic, prim-ministru al Israelului (1992-
1995), laureat cu Premiul Nobel pentru
Pace (1994).

1925 - Se naşte SOLOMON
MARCUS, matematician, poetician,
membru corespondent al Academiei
Române.

1926 - Se naşte VINICIU GAFIŢA,
prozator.

1927 - Se naşte HARRY
BELAFONTE, cântăreţ, actor american.

1930 - Se naşte ALECU IVAN GHILIA,
prozator, poet.

1931 - Se naşte ELISABETA
BOSTAN, regizor, scenarist, pedagog,
laureată cu mai multe premii oferite în
ţară şi în străinătate.

1938 - Încetează din viaţă
GABRIELLE d’ANNUNZIO (n. 1863),
scriitor italian.

1941 - Se naşte, la Piscu, jud.
Galaţi, ION PANAIT, poet, publicist,
ziarist.

1943 nnnnn Se naşte ION DUMITRU, artist
plastic.
n Se naşte MAGDALENA

POPESCU, critic literar, editor.
1954 - Se naşte NICOLAE PANAITE,

poet.
1960 - Scriitorul Al. Teodoreanu este

condamnat la 6 ani închisoare
corecţ ională pentru “discuţ i i
duşmănoase” la adresa regimului
comunist. (A fost eliberat în anul 1964.)

1964 - Încetează din viaţă DAN
HULUBEI (n. 1899), matematician,
prof.univ. la Institutul Politehnic Galaţi
(1953-1964).

1990 - Începe să apară, la Galaţi,
săptămânal, Cronometrul” - periodic
sportiv. Redactor coordonator (apoi
redactor şef) Telemac Siriopol. A apărut
până la 23 noiembrie 1992 şi cu titlurile:
“Sportul gălăţean” (de la 12 apr. 1990),
“Sportul dunărean” (de la 26 iulie 1990),
“Sportul” (de la 29 oct. 1990).

V.G.

- Tată, Emilia este a treia fată care
refuză să se mărite cu mine. Ce părere
ai?

- Odată şi odată tot o să ţi înfunde.
Norocul nu ţine veşnic.

n n n
- De acum înainte, tata trebuie să

susţină două soţii?
- Dar e bigam?
- Nu. Dar m-am căsătorit şi eu.

n n n
- Ai auzit ce tragedie? Costel a

găsit-o pe Gina cu Ionuţ în pat. I-a
împuşcat, apoi s-a sinucis şi el.

- Cumplit! Dar putea fi şi mai rău!
- Cum?
- Păi, dacă se întâmpla acum trei zile,

mă împuşca şi pe mine.
V. GHICA

18,30 Obiectiv - jurnal informativ;
19,00 Muzică; 20,00 Penalty; 21,00
Impact local; 21,30 Obiectiv - jurnal
informativ; 22,00 Închiderea
programului.

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 18,30 Ştiri
TV Galaţi; 23,15 Ştiri TV Galaţi.

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 9,00
Retrospectiva prim-plan (r); 10,00 Tineri
în politică (r); 11,00 Carte de vizită Astral
Telecom (r); 12,00 Documentar; 12,30
Partidele la cuvânt PSD (r); 17,00
Partidele la cuvânt - PNL (r); 17,30 Prim-
plan pe scurt;  17,35 Atelier (r); 18,00
Prim-plan pe scurt; 18,05 În căutarea lui
Hristos (r); 18,30 Prim-plan; 19,00 Ediţie
specială; 19,30 Zoo Mania (r); 20,00
Weekend plăcut (r);  21,00 Ofensiv;
22,00 Prim-plan (r); 22,30 Ediţie specială
(r); 23,00 Biserica... lăcaş de
spiritualitate; 23,15 Prim-plan (r); 23,30
Ora 7,00 dimineaţa (r).

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI
DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail:
ajofmgl@ galati.astral.ro.

Soluþiile jocurilor apãrute în pag. 10 a suplimentului
“Altã-viaþã-magazin” de sâmbãtã.

PIATRĂ DE ÎNCERCARE - ORIZONTAL: VIAŢA; TATA; AMNEZICE; L; IP; N; A;
RAI; CAVOURI; CC; ASORTARE; E; R; MIE; ITA; ERA; RATATA; AE; SECATOR;
LANA; ARENA; ALINARE; IC.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE - ORIZONTAL: ONOMATOPEE; NOROCITA; L;
OTAVA; EROI; MOS; SAL; SM; AR; GALANTI; SIST; BRAIN; TIE; IU; ULA; I;
MANIAC; T, CANIS; PICO; IC; TARATOR.

TRIUNGHIUL MAGIC - ORIZONTAL: STRANUTARE; TREPADUSI; RELATARI;
APARARE; NATALE; UDARE; TURE; ASI; RI; E.

ARITMOGRIF - Soluţia: SINTETIZATOR.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 8,00-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 1.03.2004:  casier încasator (pentru Brăila); dulgher; zidar roşar tencuitor;
sudor gaze (autorizaţie ISCIR); patiser; inginer construcţii civile industriale şi agricole
(atestat MLPAT în construcţii); tehnician constructor; bucătar;  tăietor, şlefuitor,
lustruitor piatră, marmură; confecţioner - asamblator articole din textile; fierar
betonist; tâmplar binale; barman (pentru Cudalbi); operator prelucrare mase plastice;
şef serviciu asimilaţi; şef atelier şi asimilaţi; şef birou şi asimilaţi; şef secţie şi
asimilaţi; maistru industria textilă, pielărie, faianţar; lăcătuş montator; zidar şamotor;
instalator centrale termice; instalator apă canal; sudor electric/autogen (perioadă
determinată - 1 lună); secretară; vânzător; căpitan fluvial; ofiţer de punte fluvial/
portuar; consilier/expert/inspector/referent/economist în gestiune economică.

Mărţişor ce
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Inele, brili-
ante, brăţări

D
ez

le
ga

re
a 

in
te

gr
am

ei
 D

R
A

M
A

TU
R

G
 R

O
M

Â
N

 a
pă

ru
tă

 în
 z

ia
ru

l d
e 

sâ
m

bă
tă

.
O

R
IZ

O
N

TA
L:

 T
; M

; S
; C

O
LA

C
A

R
; T

A
R

A
N

I; 
C

; M
AT

IN
A

L;
 F

A
C

IL
IT

AT
E

; R
O

M
A

N
IT

A
; P

A
LA

; A
S

; T
E

; G
E

TA
; U

M
E

D
; D

IG
;

ZA
R

I; 
I; 

A
IA

; P
IR

AT
; P

LA
C

U
T;

 A
LO

; E
LE

M
E

N
TA

R
.

Praful de pe
uliţă
O floare pt...
Gherghina

O ţesătură
groasă
Criză... în
apărare

Singure!

A se ridica
Draga de
soţie

Acceptatul
de logodnă

Un dar aparte
Valori în
secret

Şirag de
mărgele
Muntele mic!

Singuri!
Puiul mamei

M
Ascuţit la
vârf
Cap de
păpuşică!

Fir de mărţişor
O carte la
schimb
Amare!

A
Începe... din
şepte!
Pericol
posibil

Deschis la
faţă!
Nu-i arde de
glume

Trai... în
stradă!
Coboară la
muzică

R
Inelul în mare
Fete mari
date peste
cap!

Culoare de
blană
Miros
neplăcut

T
Părere!
Domniţe...
nefaste

Vasal al
regelui

A se ruşina
Ori... altfel
scris! I Peste!

Paner

Supuse
muierii
Aproape la
greu

Case
răvăşite!
Acar în gară! S

A croi cu
nuiaua
Singura! O

Dragoste, po-
veste veche
Mărţişorul în
buchete

Secure! R

Scut uman

Un prieten deosebit
(comedie, SUA-Japonia, 1994)   Pro TV, ora 20,00

Cu: Thora Birch,
Harvey Keitel,
Mimi Rogers.
Titlu original:

Monkey Trouble
O fetiţă de 9 ani pe

nume Eva, care îş i
doreşte, ca orice copil, un
animal, se trezeşte în faţa
uşii cu un ţigan, un anume
Azro, care se intere-
sează de o maimuţică. El
şi amicii lui au nevoie de
aceasta pentru că Finster
(aşa îl cheamă pe
inteligentul animal) a fost
special dresat pentru a fura bijuterii şi bani. Numai că, sătulă de un stăpân care-o
tratează cu răutate, maimuţica a fugit. Eva o găseşte, se împrieteneşte cu ea şi o
botează Dodger. Părinţii fetei par că o acceptă, dar năravurile căpătate încep să
iasă la suprafaţă, în timp ce Azro, care nu-şi mai poate onora înţelegerea cu
gangsterii, e mai decis ca niciodată să-şi recapete maimuţica.

Doi spioni, o casetã, un cod
(romantic, coproducþie, 1999)

(acþiune, SUA, 1991)
Antena 1, ora 20,00

Cu:
Michael

Dudikoff,
Steve

Inwood,
Tommy

Hinkley.
Titlu

original:
The

Human
Shield

Un general cu mintea zdruncinată ţine morţiş să se răzbune pe bietul Ben
Matthews. Planul e să-l ia ostatic pe Ben, suferind de diabet, şi să-l lase să moară
încet. Numai că fratele prizonierului e Doug Matthews (Michael Dudikoff), un
fost puşcaş marin, care nu rămâne cu braţele încrucişate. Imediat ce află vestea,
Doug porneşte spre Irak.

Naþional TV, ora 22,00
Cu: Bill Pullman,

Irene Jacob. Titlu
original: History Is

Made at Night
Harry este un agent CIA

uns cu toate alifiile care nu
mai are decât o singură
dorinţă: să uite anii pierduţi la
datorie în tot soiul de locuri
precum Nicaragua şi să intre
cu totul în pielea personajului
care îi asigură acoperirea -
patronul unui club de jazz din
Helsinki. Natasha este o
tânără şi ambiţioasă agentă SVR (serviciu desprins din KGB), dar care are mai
multă îndrăzneală decât experienţă. Cum SVR-ul sau chiar Federaţia Rusă nu sunt
caracterizate de stabilitate, Natasha şi-a pus în gând să-şi asigure un viitor cât mai
liniştit. Până atunci însă, rămâne la datorie, spionându-l cu sârg pe Harry.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

şteptăm despărţirea de iarnă ca pe un gând gingaş, dar intens,
ca pe un gând de iubire. În Spania plouă şi, din când în când,
fulgi mari de zăpadă acoperă zările şi înspăimântă o ţară,
obişnuită să trăiască învăluită în raze de soare. Totuşi, sunt

ultimele răbufniri de frig. Se simte în natură, se simte în zilele care s-au
mărit şi în dorinţa noastră, a oamenilor, de a ieşi din case, de a uita de
hainele groase. Pe aici, nu se sărbătoreşte sosirea primăverii, deoarece
nu se trăiesc ierni intense. Lumea nu ştie, nu-şi imaginează ce înseamnă
să respiri la minus 10 sau chiar minus 20 de grade, nimeni nu ştie ce
înseamnă să-ţi pui căciula pe cap şi se sperie când văd starea vremii
pe meleagurile noastre. Azi sunt 6 grade, poate e ziua cea mai rece din
an, dar pentru ei e... potop! Pe aici, berzele nu pleacă niciodată, rămân
pe acoperişurile caselor, deoarece blândeţea climei le permite să zboare
liniştite şi să viseze somnul suav al sudului. Ştiu însă că pentru noi,
românii, martie înseamnă renaştere, poezie, căldura  şi lumină. Spre
deosebire de Spania, România trăieşte preludiul primăverii chiar din
prima zi a lunii martie când în ciuda scrâşnetului zăpezii care încă se
mai face simţit sub tălpi, simbolul mărţişorului ne reaminteşte că verdele
ierbii nou-născute începe să respire şi petala albă a ghiocelului cu
aroma-i de aer pur ne spune că viaţa îşi continuă răsărirea şi ritmul.
Câte primăveri trăieşte omul? Câte zile de 1 martie? Vreau să
sărbătoresc cu dumneavoastră această zi! Simt să o fac deşi sunt
departe, în îngheţata mesetă spaniolă, în inima oraşului universitar
Salamanca, unde mă aflu pentru a vorbi despre tranziţia şi integrarea
României în UE. Nu am cu mine nici un mărţişor, acel simbol roşu şi alb,
acel fir împletit în fiori de gheaţă şi raze de soare. Nu-l am aici, dar mi-l
imaginez aşezat cu dragoste pe atâtea şi atâtea revere de haine şi de
vise, în mersul oamenilor de acasă, în ochii luminoşi ai femeilor din
România. Nu am cu mine firul roşu şi alb, dar am atâtea şi atâtea amintiri
din ţară, amintiri din copilărie, cu care trăiesc astăzi, amintiri cu primul
mărţişor primit, înfiorat de adolescenţă, o ancoră albă, uşor aurită, de
care atârnă miraculosul fir împletit, pe care-l numim mărţişor. Sau amintiri
cu un mărţişor în formă de păpuşă, o păpuşă numită Camelia, cu bucle
zglobii, care încă mă mai aşteaptă cuminte aşezată pe fotoliul unde-mi
pot odihni spiritul când ajung acasă. Azi, îmi imaginez că scriu pentru
această păpuşă, simbol care marchează începutul vieţii, renaşterea şi
primăvara. Vreau ca martie 2004 să aducă cititorilor acestui ziar, din
depărtare, gânduri sincere de fericire şi de realizare. Speranţe. Şi mai
puţin şomaj. Locuri de muncă, prosperitate şi bunătate. Cea care ne
ajută să fim, să acţionăm, să cooperăm cu celălalt. În Spania, acest
martie începe cu campania electorală. Pe data de 14 vor avea loc
alegeri naţionale. Nu sunt multe speranţe de schimbare, deoarece
Spania este o ţară în care în ultimul timp problemele nu se mai termină.
Naţionalismul a invadat, pe lângă Ţara Bascilor, unde se manifestă
într-un mod acerb, şi Catalunia, cea mai dezvoltată regiune a ţării. În
faţa acestei dorinţe de independenţă pe care o au autonomiile Spaniei,
cel mai sigur lucru este ca oamenii să voteze din nou Partidul Popular.
Păcat! Schimbarea e necesară şi pe aici. Guvernul Aznar îşi ia rămas
bun de la oameni, nu însă şi Partidul Popular, care se află în luptă
electorală cu Partidul Socialist, căruia-i este foarte greu să convingă...
Ca peste tot în Spania, populaţia bine situată, cu un nivel de trai ridicat,
căreia i-a mers foarte bine în ultimii ani, cu un loc de muncă relativ bun,
nu doreşte schimbarea. Aceşti oameni se simt bine cu situaţia personală
şi de grup, uitând că în jurul lor se află mii şi mii de persoane marginalizate,
fără asigurare socială, cu un loc de muncă instabil, precar. Uită că în
jurul lor, neocapitalismul şi neoliberalismul au făcut ravagii în numele
globalizării, au lăsat oameni în şomaj, au făcut ca fenomenul numit
imigraţie să atingă cote imposibil de imaginat cu câţiva ani în urmă....
Mi-ar plăcea ca în acest martie să se recupereze solidaritatea şi
dreptatea, gândul către celălalt, mi-ar plăcea să cadă toate zidurile,
chiar dacă se află sau nu în procese internaţionale... Şi de aici, de
departe, visez un martie senin, visez schimbarea de aici, dar mai cu
seamă schimbarea de acasă,  care dacă se va produce, va tămădui
multe răni şi va putea încălzi multe inimi. Martie, primăvara 2004, poate
însemna Renaşterea noastră ca popor deschis către Europa, acceptat
şi bine primit în toată lumea... Preludiul acestei primăveri să vă aducă
linişte, bucurii şi speranţe!

Martie

Confruntãri
sângeroase

Cel puţin 11 persoane au fost
ucise, în Pakistan, în cursul unei
confruntări care a avut loc într-o
zonă tribală situată în apropiere
de graniţa afgană, a anunţat,
sâmbătă, un purtător de cuvânt
militar, citat de AFP.

Săptămâna trecută, armata
pakistaneză a efectuat o
operaţiune militară în regiunea
Sud-Waziristan (regiune
semiautonomă apropiată de
frontiera afgană, la 300 km
sud-vest de Islamabad),
împotriva unor presupuse
obiective ocupate de “terorişti
străini”.

Circa 20 de persoane
suspectate de legături cu
reţeaua teroristă a lui ben-Laden
au fost arestate, potrivit armatei
pakistaneze.

Atac
în Irak

Un militar eston din cadrul
coaliţiei din Irak a murit, sâmbătă,
în urma unui atac comis în
nord-vestul Bagdadului, a
anunţat, duminică, un
reprezentant al forţelor de
coaliţie, citat de AFP. Militarul
eston făcea parte dintr-o patrulă
care a fost atacată cu focuri de
armă în timp ce încerca să
verifice informaţiile privind
descoperirea unei bombe
artizanale, a precizat sursa
citată.Grav rănit, militarul a fost
transportat la spital, unde a murit
la scurt timp.

Estonia a trimis 32 de militari
în cadrul forţelor coaliţ iei
conduse de Statele Unite. Alţi 13
militari se află la baza de la Tallil,
situată în apropiere de Nassiriya,
în cadrul unei unităţi de logistică.

Recompensã
achitatã

Recompensa în valoare de 30
de milioane de dolari promisă
informatorului irakian care a
ajutat armata americană, în iulie
2003, să-i localizeze pe cei doi
fii ai lui Saddam Hussein, Udai şi
Qusay, a fost achitată cu câteva
zile în urmă, a anunţat, sâmbătă,
Departamentul de Stat, citat de
AFP.

“Informatorul care ne-a oferit
date privind locul în care se aflau
Udai şi Qusay şi-a primit, în urmă
cu câteva zile, recompensa în
valoare de 30 de milioane de
dolari”, a declarat Joanne Moore,
purtător de cuvânt al
Departamentului de Stat.
“Recompensa pentru fiecare
dintre fiii lui Saddam Hussein era
de 15 milioane de dolari (...)
Informatorul şi familia sa au fost
mutaţi într-o altă regiune”, a
adăugat ea.

Identitatea informatorului nu
a fost făcută publică, însă mulţi
irakieni sunt de părere că ar
putea fi vorba de proprietarul
casei din Mosul în care se
ascundeau cei doi fii ai fostului
lider irakian.

Alegerile
anticipate

Alegerile legislative anticipate
vor fi organizate în India între 20
aprilie şi 10 mai, a declarat
duminică şeful comisiei
electorale, T. S. Krishnamurthy.
După cum informează site-ul
Yahoo.fr, alegerile se vor derula
în patru etape, pe 20 şi 26 aprilie
şi pe 5 şi 10 mai, a mai precizat
T. S. Krishnamurthy. Una dintre
camerele Parlamentului indian a
fost dizolvată la începutul lunii
februarie, din iniţ iativa
Guvernului naţionalist hindus
condus de M. Atal Behari
Vajpayee.

Peste 670 de milioane de
oameni vor avea obligaţia să se
prezinte la urne, voturile urmând
să fie înregistrate electronic
pentru prima dată.

Preşedintele haitian Jean-Bertrand
Aristide a părăsit ţara, ieri dimineaţă,
cu intenţia de a ajunge în Republica
Dominicană, într-un moment în care
combatanţii rebeli se aflau la numai 40
de kilometri de Port-au-Prince,
ameninţând că vor ataca oraşul în cazul
în care Aristide nu va părăsi ţara.

Aristide a sosit în cursul zilei de ieri
pe aeroportul Barahona, din sud-vestul
Republicii Dominicane, au anunţat
autorităţile locale, citate de AFP. “Trei
avioane haitiene au solicitat autorizaţia
de aterizare la Barahona”, a declarat
purtătorul de cuvânt al preşedinţiei, Luis
Gonzalez Fabra. Şeful serviciului de
securitate al preşedinţiei dominicane,
Carlos Luciano Diaz Morfa, a adăugat
că Aristide se afla într-unul dintre cele
trei avioane. După plecarea acestuia
din Port-au-Prince, în capitală au
izbucnit violenţe, o staţie de benzină
Texaco fiind incendiată, iar mai multe
persoane înarmate cu automate M-16
deschizând focul asupra vehiculelor.
Zona din apropierea Palatului Naţional,
unde se află sediul Preşedinţiei, a
devenit scena jafurilor, iar o casă din
apropiere a fost incendiată. Sute de
partizani ai lui Aristide, înarmaţi cu
macete, puşti şi alte tipuri de arme,
patrulează zona, scandând sloganuri
în favoarea preşedintelui. Comisariatul

central al poliţiei, aflat tot în zona Palatului
Naţional, a fost jefuit de partizanii lui
Aristide, iar 50 de deţ inuţ i din
penitenciarul naţional au evadat.
Comisariatul din Petionville, situat la
periferia de sud a capitalei haitiene, a
fost jefuit de manifestanţi, în timp ce
poliţiştii au părăsit zona.

Aristide
a demisionat
pentru a evita
vãrsarea de sânge
Fostul preşedinte haitian,

Jean-Bertrand Aristide, a demisionat
pentru “a evita o baie de sânge”, a
anunţat premierul Yvon Neptune, citat
de AFP. “Demisia mea va evita o baie de
sânge”, a afirmat fostul preşedinte,
într-o declaraţie citită de Neptune. “Viaţă
pentru toţi, moarte pentru nimeni”, a
adăugat Aristide, care a demisionat
duminică dimineaţă, înainte de a părăsi
ţara, în timp ce rebelii înarmaţi ameninţau
să lanseze asaltul asupra capitalei.

Un consilier al fostului preşedinte
anunţase, ieri dimineaţă, că acesta a
părăsit ţara şi că intenţionează să ceară
azil în Taiwan, Maroc, Panama sau
Africa de Sud. Autorităţile de la Taipei
au anunţat că nu au primit nici o cerere
oficială de azil, în timp ce surse
marocane au anunţat că această ţară

nu îi va acorda azil politic lui Aristide.
“Guvernul precizează că Regatul

Marocului nu a primit nici o cerere de
azil din partea preşedintelui haitian
Jean-Bertrand Aristide şi că nu dispune
de nici o informaţie în acest sens”, a
anunţat Ministerul marocan al Afacerilor
Externe şi Cooperării. “Regatul Maro-
cului nu are intenţia de a răspunde
favorabil unei eventuale cereri de azil
politic din partea preşedintelui Aristide”,
adaugă un comunicat oficial al Ministe-
rului. “Chiar dacă Aristide va cere azil,

răspunsul Marocului va fi un nu
categoric”, a afirmat o sursă guverna-
mentală, subliniind faptul că “Marocul
are acum alte probleme de rezolvat”,
într-o referire la cutremurul din regiunea
Al Hoceima, soldat cu 572 de morţi.

La Pretoria, Ministerul sud-african de
Externe a anunţat că “nu este la curent”
cu eventuala sosire a fostului pre-
şedinte haitian. “Nu suntem la curent
cu nimic legat de eventuala sa venire în
Africa de Sud”, a declarat purtătorul de
cuvânt al ministerului.

HAITI

Jean-Bertrand Aristide
a pãrãsit þara

Pentagonul “nu dispune de nici o
informaţie” privind arestarea lui Osama
ben Laden, într-o regiune tribală din
Pakistan, a declarat, sâmbătă, un
purtător de cuvânt al Comandamentului
Central american, citat de AFP. “Nu am
nici o informaţie conform căreia l-am fi
arestat pe Osama ben Laden”, a
declarat comandantul David Farlow.
Comandamentul Central (CENTCOM)
coordonează operaţiunile militare
americane într-o zonă cuprinsă între
Cornul Africii şi Asia Centrală, incluzând
Orientul Mijlociu.

Postul de radio iranian de stat a

anunţat, sâmbătă, că liderul ben
Laden a fost arestat într-o zonă
tribală din Pakistan. Postul de radio a
citat “o sursă informată”, a cărei
identitate nu a fost dată publicităţii,
şi a precizat că “liderul al-Qaida a
fost arestat cu ceva timp în urmă,
dar preşedintele american
intenţionează să anunţe captura în
momentul alegerilor prezidenţiale”.

Informaţia a fost dezminţită, încă de
sâmbătă, şi de un purtător de cuvânt al
armatei pakistaneze. “Această
informaţie nu este corectă”, a declarat
generalul Shaukat Sultan.

FLASH
nnnnn Teste ADN nnnnn Experţii legişti au

anunţat că testele ADN sunt singura
modalitate prin care pot fi identificate
victimele accidentului aviatic în urma
căruia şi-a pierdut viaţa preşedintele
macedonean, Boris Trajkovski. nnnnn
Decizie nnnnn Membrii Consiliului de
Guvernare provizoriu irakian au decis
să nu semneze oficial textul noii
Constituţii până miercuri, data încheierii
unei importante sărbători religioase şiite,
a anunţat duminică, un reprezentant al
coaliţiei. nnnnn Temeri nnnnn Populaţia din cele
zece state care vor adera la UE la 1 mai
2004 se teme că va avea de suferit de
pe urma aderării la Uniune. nnnnn Arestare
nnnnn Ministerul de Externe de la Doha a

anunţat, duminică, arestarea a doi
qatarioţi în Rusia, după ce Qatarul a
inculpat doi agenţi ruşi, acuzaţi de
asasinarea fostului preşedinte cecen
Zelimhan Iandarbiev. nnnnn Alegeri antici-
pate nnnnn Partidul social-democrat
polonez (SLD), aflat la guvernare,
intenţionează să convoace în primăvara
anului viitor alegerile legislative progra-
mate iniţial pentru toamna aceluiaşi an,
a anunţat secretarul general al SLD,
Marek Dyduch. nnnnn Mesaj de la
Saddam nnnnn Crucea Roşie Internaţională
urmează să îi predea uneia dintre fiicele
lui Saddam Hussein un mesaj din partea
tatălui său, au anunţat surse apropiate
acesteia. nnnnn Părere nnnnn  Ministrul german
de Externe, Joschka Fischer, consideră
că ideea unui “nucleu dur european”

este depăşită, dar ar putea apărea
“viteze diferite de integrare”. nnnnn Proiect
de lege nnnnn Parlamentul iranian a
adoptat, sâmbătă, un proiect de lege
care autorizează guvernul să aloce 1,5
milioane de dolari pentru “neutralizarea
comploturilor Statelor Unite” împotriva
Republicii islamice. nnnnn Asigurări nnnnn
Comandanţii armatei britanice au
refuzat să lupte în Irak, cerând asigurări
privind legalitatea acestui război, cu
doar câteva zile înainte de lansarea
campaniei anglo-americane din această
ţară. nnnnn Supraveghere nnnnn Marea
Britanie a încercat să afle, înainte de
declanşarea războiului din Irak,
conţinutul eventualelor discuţii dintre
secretarul general al ONU, Kofi Annan,
şi vicepremierul irakian Tariq Aziz.

Alianţa Nord-Atlantică a confirmat
data de 2 aprilie pentru aderarea oficială
a şapte noi membri din rândurile ţărilor
foste comuniste, informează BBC
News Online. Un purtător de cuvânt al
NATO a declarat că drapelele celor
şapte state vor fi arborate, la Bruxelles,
alături de cele ale actualilor membri, în
timpul unei reuniuni a miniştrilor
Afacerilor Externe din statele Alianţei.
Noii membri NATO sunt Bulgaria,
Estonia, Lituania, Letonia, România,
Slovacia şi Slovenia, iar extinderea din
2004 este cea mai importantă din istoria
Alianţei create în 1949 pentru a proteja
Europa de Vest în faţa ameninţării
sovietice.

La mai mult de zece ani după

căderea Zidului Berlinului, majoritatea
statelor foste comuniste vor deveni
membre ale NATO şi UE, cu excepţia
României şi Bulgariei, care nu vor adera
la Uniunea Europeană decât peste trei
ani.

Ceremonia oficială de primire a
noilor membri va avea loc la Cartierul
General al NATO, în prezenţa a 26 de
miniştri ai Afacerilor Externe. După
ceremonie, miniştrii vor discuta despre
viitorul summit al Alianţei de la Istanbul,
care va avea loc în luna iunie şi în
timpul căruia vor fi abordate chestiuni
privind extinderea rolului NATO în
Afganistan şi predarea misiunii din
Bosnia unei forţe europene de
menţinere a păcii.

Extinderea NATO cu şapte state din
Europa Centrală şi de Est nu va afecta
relaţiile cu Rusia, a dat asigurări, vineri,
la Lisabona, secretarul general al

Alianţei Nord-Atlantice, Jaap de Hoop
Scheffer, relatează AFP. “Cred că
relaţiile NATO-Rusia nu vor fi decise sau
influenţate de extinderea NATO”, a
declarat de Hoop Scheffer, în cadrul
unei conferinţe de presă comune
cu premierul portughez, Jose Manuel
Durao Barroso “Este în interesul
NATO să aibă relaţii constructive cu
Rusia şi în interesul Rusiei să dezvolte
relaţii constructive cu NATO”, a subliniat
el.

Rusia este nemulţumită de aderarea
la NATO a celor trei ţări baltice, a
Sloveniei, Bulgariei, României şi
Slovaciei, state care se aflau, în trecut,
în sfera sa de influenţă.

La începutul lunii februarie, la
Munchen, ministrul rus al Apărării,
Serghei Ivanov, a cerut Alianţei
Nord-Atlantice să ţ ină cont de
preocupările Moscovei. “Până în
prezent, cooperarea Rusia-NATO este
bună (...), dar relaţiile sunt la stadiul
incipient şi riscă să treneze”, a observat
responsabilul rus.

Coreea de Nord nu posedă un
program de îmbogăţire a uraniului,
contrar afirmaţiilor Statelor Unite, a
declarat, sâmbătă, la Bejing, şeful
delegaţiei nord-koreene la negocieri, Kim
Kye-Gwan, transmite AFP. “Nu avem
nici o treabă cu uraniul îmbogăţit”, a
declarat oficialul nord-korean,
adăugând: “Subliniez că nu avem nici
instalaţiile, nici cercetătorii, nici
tehnicienii necesari”. El a negat, de
asemenea, că ţara sa ar fi beneficiat
de un transfer de tehnologie din partea
Pakistanului în vederea obţinerii
uraniului îmbogăţit. “Desigur, a existat
comerţ cu rachete cu Pakistanul. Am
primit valută pentru rachetele vândute
Pakistanului, dar nu au existat schimburi
de uraniu îmbogăţit, n-avem ce face cu
el”, a continuat Kye-Gwan.

Chestiunea existenţei unui program

secret de îmbogăţire a uraniului în
Coreea de Nord este la originea crizei
care a izbucnit între Washington şi
Pyongyang, în octombrie 2002. O
reuniune de trei zile desfăşurată la
Beijing, cu participarea Coreii de Nord
şi a altor cinci state (Coreea de Sud,
Japonia, China, Rusia şi Statele Unite)
s-a încheiat, sâmbătă, fără nici un
acord, dar participanţii au declarat că
s-au înregistrat progrese şi a fost
stabilită o nouă rundă de convorbiri,
până la jumătatea lunii iunie. Un
reprezentant al delegaţiei americane la
negocieri a declarat că discuţiile cu
delegaţia nord-coreeană au fost “peste
aşteptări” iar reprezentantul rus a
apreciat că principalul rezultat al întâlnirii
a fost “decizia de înfiinţare a unui grup
de lucru” cu privire la reglementarea
problemei nucleare.

Ţările donatoare, cu excepţia
Statelor Unite, s-au angajat să aloce
aproape un miliard de dolari pentru două
fonduri de finanţare a proiectelor de
reconstrucţie din Irak în 2004, a anunţat,
ieri, ambasadorul Japoniei în Irak,
Masamitsu Oki, transmite AFP. Statele
donatoare “au confirmat suma de un
miliard de dolari, constând în
angajamente ferme pentru anul 2004”
în beneficiul a două fonduri care vor
deveni, astfel, operaţionale, a declarat
Oki, care este preşedintele Comitetului
donatorilor. Japonia a fost desemnată
să coordoneze Comitetul donatorilor,
format, ieri, pentru a gestiona fondurile

de reconstrucţie din Irak. Acestea sunt
Fondul multilateral şi Fondul de
dezvoltare a Irakului, ambele aflate sub
egida Naţiunilor Unite şi a Băncii
Mondiale. Ambasadorul nipon a
enumerat donatorii, printre care
figurează Canada, Uniunea Europeană,
Finlanda, India, Japonia, Coreea de Sud,
Norvegia, Qatar, Spania şi Marea
Britanie.

Sâmbătă, la începutul Conferinţei
donatorilor, Irakul a cerut deblocarea a
patru dintre cele 33 de miliarde de dolari
promise la Madrid pentru finanţarea, în
următorul an, a peste 700 de proiecte
de reconstrucţie a ţării.

Cel puţin trei persoane au murit şi
alte 18 sunt date dispărute, în urma
unei explozii care a provocat
scufundarea unei nave încărcate cu
produse chimice, în apropiere de
litoralul statului american Virginia,
informează CNN. În urma accidentului
navei Bow Mariner, care naviga sub
pavilion al statului Singapore, au fost
internaţi în spital şase membri ai
echipajului, după ce vasul - cu 13,25
milioane de litri de etanol la bord - a
explodat şi s-a scufundat, sâmbătă, la

circa 80 de kilometri de coasta Virginiei.
Temperatura apei este scăzută în
zonă, iar echipele de salvare se tem
că şansele de a mai găsi supravieţuitori
sunt reduse.

Cauzele exploziei nu sunt cunoscute
încă, iar Paza de Coastă a cerut sprijinul
autorităţilor din Singapore pentru
desfăşurarea anchetei.

Nava, cu o lungime de 174 de metri,
transporta etanol de la New York spre
Houston, iar echipajul era format din 24
de filipinezi şi trei greci.

Circa 1,2 milioane de alegători
germani participă, duminică, la alegerile
pentru guvernul regional din Hamburg,
într-un scrutin-test pentru
social-democraţii conduşi de cancelarul
Gerhard Schroeder, care au promovat
reforme socio-economice puţ in
populare, relatează AFP. Aceste alegeri
deschid seria celor 14 scrutinuri
regionale, municipale şi europene care
se va desfăşura în cursul acestui an.

Susţinuţi de popularitatea primarului
din Hamburg, Ole von Beust,
creştin-democraţii din CDU, principalul
partid de opoziţie la nivel federal, sunt
consideraţi drept favoriţi, cu 44 - 47 din

intenţiile de vot.
Partidul social-democrat (SPD) este

creditat cu numai 29 - 30 la sută din
intenţiile de vot, iar ecologiştii, partenerii
SPD în coaliţia de guvernământ, se
bucură de 12 - 14 la sută din intenţii.
Liberalii, potenţiali parteneri ai CDU, nu
depăşesc pragul de 5 la sută necesar
pentru intrarea în Parlamentul regional.

Social-democraţii au încercat să
câştige încrederea electoratului din
Hamburg, afectat serios de reforma
promovată de Gerhard Schroeder şi
puţin convins de candidatul Thomas
Mirow.

Circa 5.000 de camioane erau
blocate, ieri dimineaţă, în sud-vestul
Franţei, între Bordeaux şi graniţa cu
Spania, închisă din cauza căderilor

masive de zăpadă , au anunţat
autorităţile franceze, citate de AFP.
Autorităţile spaniole au decis, ieri, în
urma unei reuniuni desfăşurate în Ţara
Bascilor, să menţină graniţa închisă în
cursul zilei, în condiţiile în care în zonă
continuă să cadă cantităţi mari de
zăpadă.

Între oraşul francez
Saint-Jean-de-Luz şi punctul de
frontieră Biriatou, închis de vineri de
la prânz, sunt blocate între 1.000 şi
1.500 de camioane, care formează o
coloană de mai mulţi kilometri pe
autostrada A63. În zona Landes,
situaţia este critică, aproximativ 500
de camioane fiind blocate, în timp ce
în Gironde se află alte circa 1.000 de
camioane.

Un parc de la periferia oraşului
Bordeaux a fost amenajat special
sâmbătă, permiţând parcarea a 400
de camioane, în timp ce alte sute de
maş ini grele sunt staţ ionate pe
autostrăzile din jurul oraşului.

Pentagonul nu are
informaþii privind arestarea
lui ben Laden

NATO a confirmat
data extinderii
organizaþiei - 2 aprilie

Extinderea NATO nu va
afecta relaþia cu Rusia

Un indian care s-a plâns autorităţilor
locale că a fost înţepat de ţânţari a primit
din partea acestora un răspuns inedit.
Oficialii unui oraş din sudul Indiei i-au
cerut acestuia să dovedească faptul
că a fost înţepat de ţânţari în timp ce se
afla în locuinţa sa. Oficialii primăriei din
Kovyur i-au precizat localnicului care a
depus plângerea că responsabilitatea
lor se limitează doar la eradicarea
ţânţarilor “stradali”, adăugând că nu pot
fi nicidecum consideraţi vinovaţi pentru
cei “domestici”. K. Srihari Rao a depus
o plângere consiliului local, prin care a

cerut despăgubiri reprezentând
echivalentul a 178 de lire sterline pentru
el şi ceilalţi membri ai familiei sale,
deoarece, în urma înţepăturilor de
ţânţari, au fost nevoiţi să se trateze
preventiv împotriva malariei. În
plângerea sa, localnicul a reproşat
autorităţilor locale că nu şi-au îndeplinit
îndatoririle de a apăra sănătatea
cetăţenilor prin eradicarea ţânţarilor. “A
cere dovezi cu privire la înţepăturile
ţânţarilor şi a pretinde că ţânţarii care
m-au înţepat erau domestici este ridicol”,
a declarat localnicul.

Avertisment
Mai multe personalităţi internaţionale, reunite, sâmbătă şi

duminică, în Monaco, au avertizat asupra riscului unor “mutaţii” ale
mişcării teroriste, care recurge deja la arme de distrugere în masă.

Consultãri
Preşedintele rus, Vladimir Putin, va discuta astăzi cu reprezentanţii majorităţii

parlamentare despre desemnarea unui prim-ministru şi componenţa viitorului guvern,
a anunţat serviciul de presă al Kremlinului.

Donaþii pentru
reconstrucþia Irakului

LÂNGÃ COASTELE SUA
O navã încãrcatã
cu substanþe chimice
a explodat

Cãderi masive
de zãpadã

Alegeri regionale
în Germania

Phenianul neagã
cã ar deþine uraniu
îmbogãþit

TRÃSNAIA ZILEI
Þânþari domestici
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MIHAI COSTACHE

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

Care va să zică, am dat în primăvară. Teoretic, asta este o
veste bună pentru că, odată terminată iarna cea friguroasă, cam
gata cu problemele legate de anotimpul dus.

Nu tu zăpezi, nu tu brumă pe bibelourile din sufragerii. E drept
că ceva-ceva urme de iarnă vor mai rămâne, în special pe listele
cu restanţieri la întreţinere. Dar să presupunem că până în iunie, la
alegerile locale, problema va fi gata rezolvată.

De-acum ne aşteaptă căldura. Până şi meteorologii au prognozat
că vipie ca anul ăsta, ca anul trecut şi ca de când ne ştim nu vom
fi avut niciodată. Pe undeva mă tem de un potop de sfaturi
guvernamentale de genul "Vă e cald? Păi, mai daţi jos de pe voi din
boandele puse de anul trecut, din octombrie".

Primăvara asta ne aduce multe, dar nu ne ia nimic. Bine că s-au
deszăpezit drumurile naţionale şi judeţene, să nu cumva să rămână
convoaiele de candidaţi, surprinse, în nămeţi. Vor rămâne la fel de
surprinse, în noroaie. Până când şi de noroi se va alege praful, ca
de orice chestie profund românească.

Am văzut că se aşteaptă şi ceva inundaţii, provocate fie de
topirea zăpezilor fie de ploile abundente, unele declanşate de
cine ştie ce declaraţii gogonate ne mai pregătesc mâncătorii de
voturi.

Între timp, trebuie să supravieţuim zilei de azi, când tradiţia
cere să ne pierdem minţile în deruta mărtişoarelor. Dă bine,
încrezător … se marchează momentul. Numai că e o tradiţie
mecanică, plictisitoare prin blazarea cu care bărbaţii cumpără
mărţişoare cu ghiotura, fără umor şi fără calitate. Invazia
kitsch-urilor chiar şi pe vatra daco-romană nu e un fenomen nou,
ci unul definitiv. Şi normal, că două sfori alb cu roşu sunt mult prea
ieftine pentru o vânzare reuşită. Nu e un obicei rentabil.. Mai trebuie
adăugat şi-un bibelou de două kile, cu tot cu preţul aferent. Nu-i
învăţ eu pe tarabagii cum să facă afaceri.

Ideea este că odată declanşată primăvara, lucrurile devin
oarecum incontrolabile prin concomitenţa în care se petrec. Eu
unul sper să am timp să văd poştaşi cocoşaţi sub indexarea de
2% hotărâtă săptămâna trecută. Şi sper să am timp să văd cum
înfrunzesc copacii, până nu se vor apuca oamenii să taie frunza
la câini.

Viceprimãvarã
Cea mai grandioasă construcţie de

pe planetă. Singurul semn omenesc
care se vede de pe Lună. Prima minune.
Magnifica şerpuire din piatră ce poartă
numele: Marele Zid. Nici una dintre
aceste ziceri nu-mi aparţine. Călătorii
care au trecut pe acolo şi-au tocit
cuvintele încercând să cuprindă
absolutul. Urcând şi eu, măruntă şi
neînsemnată făptură, mereu mai sus
către crestele pe care faimosul zid le
înnobilează pe o lungime de peste 5000
de kilometri, n-am mai găsit decât urmele
cuvintelor spuse de alţii. M-am mulţumit
aşadar să respir cerul din cer şi să urc
ca şi cum m-aş fi purificat în lumină.
Pentru că sus, deasupra lumii, aerul taie
ascuţit calea cuvintelor şi te încape cu
suflet cu tot. Singura mirare pe care am
împărtăşit-o orizontului a fost că Marele
Zid este construit în anul 221 înainte de
Hristos, moment ce coincide cu
încheierea procesului de unificare a
Chinei... Civilizaţii cărora istoria li se
pierde într-un timp pentru noi infinit. Ca
şi zidul acela nesfârşit prăvălit dinspre
cer pe pământ.

KATIA NANU

În municipiul Galaţi - pe strada
Basarabiei, Bulevardul George
Coşbuc şi pe Magistrala SIDEX; în
municipiul Tecuci - pe străzile
Gheorghe Petraşcu, 1 Decembrie
1918 şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - la Munteni şi Cosmeşti; pe DN 25
- la Şendreni, Braniştea şi Tudor
Vladimirescu; pe DN 26 - la Frumuşiţa,
Tătarca, Vânători şi Tuluceşti; pe
Drumul Judeţean (DJ) 251 - la Pechea
şi Smârdan.

Înainte să-şi găsească drumul spre
actorie, Luminiţa Stoianovici (Magda
Minu din “Ultima oră”) a dat admitere
doi ani consecutiv la Facultatea de
Jurnalistică din Sibiu. Pentru admiterea
la actorie s-a pregătit într-o singură
lună, dar tot cu gândul de a se
îndrepta mai târziu spre jurnalism.
Acum spune: “Cred că Dumnezeu a
vrut să nu intru la Sibiu, ci aici, la
actorie. Deja după primele două luni
de cursuri nu m-am mai gândit la
jurnalistică. Îmi doream să fac teatru”.

Abia la Galaţi avea să afle că
împreună cu ea a susţinut examenul
de admitere la Jurnalistică în Sibiu şi
Mihai Susma, un alt coleg, care avea
să devină iubitul ei în scurt timp.
Luminiţa şi Mihai sunt împreună din
anul II, şi formează un cuplu şi pe
scenă, dar şi în viaţa de zi cu zi.
Amândoi îmi mărturisesc râzând:
“Cehov ne-a unit!”

Luminiţa are 24 de ani şi e născută
în aceeaşi zi cu Mihai Eminescu. Rolul
cel mai drag ei este Electra din piesa
cu acelaşi nume de Sofocle. Şi-ar dori
realizarea unui teatru al tineretului în
Galaţi, aşa cum s-a întâmplat în Piatra
Neamţ. “Nici eu şi nici unul dintre
colegii mei nu avem o orientare
concretă şi e păcat pentru că suntem
buni, tineri şi curaţi atât sufleteşte, cât
şi din punctul de vedere al artei”, ne
spune Luminiţa. Pentru viitor, îşi
doreşte să facă film şi e hotărâtă să
îşi încerce norocul în Bucureşti.
Împreună cu Mihai, desigur.

RALUCA LIPAN
Foto: COSTEL STROE

Chinezii au trimis în luna ianuarie
aproximativ 15,6 miliarde de SMS-uri
pe telefonul mobil, adică cu 91 la sută
mai mult decât anul trecut, în aceeaşi
perioadă, informează agenţia de
presă China Nouă, preluată de site-ul
Yahoo!News.  Numai cu ocazia
Noului An Chinezesc, care a fost
sărbătorit pe 22 ianuarie, circa 270

de milioane de SMS-uri de felicitări
au fost trimise în toată ţara. Preţul
unui mesaj scris în China este de 0,1
yeni (0,01 euro). În această ţară,
există cele mai multe telefoane mobile
din toată lumea, numărul celor
achiziţionate în ianuarie depăşind 8,1
milioane. În total, chinezii utilizează
276,8 de telefoane mobile, potrivit

statisticilor oficiale ale Ministerului
Industr i i lor ş i  Informa ţ i i lor.  De
asemenea, în China, cea mai populată
ţară de pe Terra, 269 de milioane de
persoane sunt abonate la reţeaua de
telefonie fixă, dintre care 176 de
milioane în oraşe şi 93 de milioane în
mediul rural, unde trăiesc peste 800
de milioane de persoane.

Sâmbătă seara, începând cu ora
20.00, s-a transmis în direct la TVR
prima semif inală  a edi ţ iei
Eurovisionului. Prezentatorii au fost
Mălina Olinescu şi Dan Teodorescu,
câştigătorii ediţiilor precedente ale
aceluiaşi concurs. Au fost prezentate
în direct 12 melodii.  Telespectatorii
postului TVR1 ş i  un juriu de
specialitate au fost cei care au
desemnat piesele finaliste intrate în
finala naţională a Eurovisionului.
Sanda Ladoşi - “I admit”, Andra - “Just
a litlle love”, Parlament - “Tot pe ea”,
Nico - “Feeling Snow White”,
Salamandra - “Într-o zi” şi Alexandra
Ungureanu “Happy” s-au clasat pe

primele şase locuri în urma însumării
punctelor acordate de public şi de
juriu.

Opţiunile publicului şi ale juriului au
coincis în ceea ce priveşte melodiile
şi interpreţii demni să meargă mai
departe în finală, cu o singură
excepţie. Publicul a acordat un mai
mare punctaj Alexandrei Ungureanu,
în timp ce juriul i-a preferat pe băieţii
de la formaţia gălăţeană Avantgarde.
Aceştia au fost, din nefericire, primii
sub linia celor calificaţi în finală.
Contactat telefonic, Andrei, vocalistul
formaţiei, ne-a declarat: “Îmi asum
întreaga responsabilitate pentru modul
în care am cântat sâmbătă seara. Însă,

PICÃTURA CHINEZEASCÃ

Cãlãtorie în cer

PRIMA PROMOÞIE DE ACTORI GÃLÃÞENI

Luminiþa Stoianovici
n Este nãscutã în aceeaºi
zi cu Mihai Eminescu

Cu doar o zi înainte de mult aşteptata
decernare a Oscarurilor, contra-premiile
Zmeura de Aur ş i-au desemnat
sâmbătă nefericiţii câştigători, relatează
Yahoo.de. Fără îndoială, “marele
câştigător” al serii a fost filmul “Gigli”,
cu Jennifer Lopez şi Ben Affleck în
rolurile principale, care a câştigat la
şase dintre cele nouă categorii la care
a fost nominalizat: cel mai prost film,
cea mai proastă actriţă, cel mai prost
actor, cel mai slab regizor, cel mai prost
scenariu şi cel mai prost cuplu de pe
marele ecran. Doar Sylvester Stallone
a reprezentant o concurenţă serioasă
pentru cele două megastaruri de la
Hollywood. Pentru prestaţia din “Spy
Kids 3”, Sly a primit pentru a zecea oară
premiul Zmeura de Aur, de data aceasta
fiind desemnat cel mai prost actor
într-un rol secundar, intrând astfel
definitiv în istoria de 24 de ani a acestor

premii, cu 10 trofee câştigate. Nici Demi
Moore nu a fost uitată de cei 567 de
membri ai Fundaţiei Premiilor Zmeura de
Aur, care au desemnat-o drept cea mai
proastă actriţă într-un rol secundar,
pentru prestaţia din “Charlie’s Angels”.
Nominalizările pentru Razzie Awards,
cum mai sunt cunoscute aceste premii,
sunt anunţate cu o zi înainte de cele
pentru Oscar, “fericiţii câştigători” fiind
anunţaţi tot cu o zi înainte de gala
premiilor cinematografiei americane.

Zmeura de Aur este un “premiu” urât
de actori, până în prezent nici un laureat
neprezentându-se să-şi ridice “trofeul”,
o zmeură din plastic de dimensiunile
unei mingi de golf, acoperită cu vopsea
aurie, cu o valoare de sub cinci dolari.
Nominalizaţii sunt aleşi prin votul celor
567 de membri ai Fundaţiei Premiilor
Zmeura de Aur, din 35 de state din SUA
şi din zece alte ţări.

PREMIILE “ZMEURA DE AUR”

Sylvester Stallone -
din nou printre câºtigãtori

EUROVISION 2004

Avantgarde a ratat
calificarea în finalã

am avut laringită. Am repetat pentru
Eurovision timp de două zile. Efectul
nu a întârziat să apară...  Nu pot spune
că suntem dezamăgiţi de insucces.
Noi nu am venit să câştigăm la
Eurovision. Ideea era să promovăm
melodia «Am fost nebun», ceea ce
am şi făcut. Aceasta va beneficia şi
de un videoclip. Sper ca publicul
gălăţean să ne susţină în continuare,
şi să fie mereu alături de noi. De abia
aşteptăm să-i revedem. Acest lucru
se va întâmpla săptămâna viitoare, pe
8 martie, când vom cânta, alături de
fomaţia Parlament, în Andy’s Club. Ne
vedem acolo”.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Campioni la SMS-uri

Michael
Jackson
confundat
cu un hoþ

Megastarul pop Michael
Jackson a fost somat de
pol i ţ ie  să -ş i  dec l ine
identitatea, în timp ce se afla
la  cumpă ră tur i  în t r -un
supermarket din Aspen,
Colorado, purtând o mască
de schi, informează BBC
Onl ine.  Un angajat  a l
supermarketului a alertat
po l i ţ ia ,  temându-se că
bărbatul cu faţa acoperită ar
putea fi vreun hoţ. Poliţia,
ajunsă  imediat la faţa locului,
l-a identificat pe misteriosul
bă rbat  în  persoana
celebrului cântăreţ Michael
Jackson,  după  ce i -a
îndepăr tat masca de pe
figură.  Jackson este unul
dintre starurile recunoscute
prin faptul că apar deseori
deghizate în public. “Regele
muzic i i  pop” ,  care este
acuzat  de molestarea
sexuală a unui minor, se află
în  prezent  în  vacan ţă ,
împreună cu cei trei copiii ai
săi, în Colorado.  Purtătorul
de cuvânt al lui Jackson,
Raymone Bain, a precizat că
incidentul din supermarket nu
a fost unul serios.  “Maşina
pol i ţ ie i  a  a juns la
supermarket, iar ofiţerii i-au
cerut lui Michael să-şi arate
figura. Asta a fost tot. Nu a
ex is ta t  n ic i  un fe l  de
altercaţie”, a precizat Bain.
Jackson, în vârstă de 45 de
ani, a fost văzut de câteva
ori în magazinele din Aspen,
Colorado.

Cel mai lung
cârnat din
lume

Organizatorii unui festival
anual  a l  cârna ţ i lo r,
desfăşurat într-un orăşel din
Serbia, au anunţat că au
realizat cel mai lung cârnat
din lume, informează site-ul
News.com.au. Doisprezece
măcelari au folosit pentru
prepararea acestui cârnat,
lung de 2.020 de metr i ,
carnea de la 28 de porci, 40
de kilograme de boia de
ardei, 50 de kilograme de
sare, 2 kilograme de piper şi
5  k i lograme de usturo i .
Pentru prepararea produ-
sului, a fost nevoie de patru
zile, însă, din nefericire,
reprezentan ţ i i  Guinness
Book of World Records nu au
fost  prezen ţ i  pent ru  a
omologa noul record mondial
la categoria cel mai lung
cârnat, a precizat agenţia de
ştiri Tanjug.

“Kobasic i jada”  sau
“Fest iva lu l  cârna ţ i lo r ” ,
desfăşurat într-un orăşel din
nordul Serbiei, a avut loc în
acest weekend, ajungând la
a 20-a ediţie anuală con-
secutivă, în ciuda protestelor
preoţ i lor ortodocş i locali.
Reprezentanţii bisericii au
cerut  organizator i lor  să
amâne desfăşurarea acestui
festival, deoarece eveni-
mentul avea loc în timpul
Postului Mare al Paştelui.

Mai bine
mai târziu

O femeie din Iordania a
obţinut actele de divorţ după
42 de ani  de când s-a
despărţit de soţul său şi cu
mult după ce s-a recăsătorit
şi a avut copii, a informat
duminică agenţ ia de ştiri
Petra. Soţul femeii, în vârstă
de 68 de ani, a divorţat verbal
în 1962, însă şi-a înregistrat
noua stare civilă în urmă cu
doar două săptămâni, când
a trebuit să depună dosarul
pentru eliberarea unui act de
identitate. În tradiţia islamică,
un bărbat este considerat
divorţat după ce a declarat
femeii, verbal, de trei ori,
dorinţa de separare. Bărbatul
a depus oficial actele de
divor ţ  în 2004, după  ce
funcţionarul care s-a ocupat
de eliberarea actului său de
identitate i-a cerut o dovadă
că nu mai este căsătorit cu
fosta sa soţie.

Gusturi
Publicul a acordat un mai mare punctaj Alexandrei Ungureanu, în timp ce juriul

i-a preferat pe băieţii de la formaţia gălăţeană Avantgarde.

Decizie
O femeie din Iordania a obţinut actele de divorţ după 42 de ani de

când s-a despărţit de soţul său şi cu mult după ce s-a recăsătorit şi
a avut copii.

Foto:
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